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ÖNSÖZ 

 

“Keçenin Yolculuğu” adlı giysi projesinin, kimlik alt baĢlığı altında, göçebe kimliği 

ifade etmenin yollarını araĢtırırken, keçenin; göçebe kimliğimin anlatımı için uygun bir 

malzeme olduğunu fark ettim. Keçe ile yolculuğum böyle baĢladı. Hazır olarak aldığım 

keçelerle gerçekleĢtirmiĢ olduğum dokusal arayıĢlar, geçmiĢe dayanan, öğretici, hayal 

gücümü geniĢleten ve bir o kadar da keyif veren bir çalıĢmanın içine sürükledi beni. 

“Tekstilde Yüzey ve Yapı OluĢturma Yöntemi Olarak; KeçeleĢtirme” adlı tezim, bu 

sürecin sonucunda ortaya çıktı. 

Yünün üstün bir fiziksel özelliği sonucu oluĢan keçeyi ve tekniğini incelerken kültüre l 

miraslarımızdan olan keçeye yeterince sahip çıkmadığımızı fark ettim. Yabancı 

araĢtırmacıların bu konuya olan ilgisi, tezin yazılımında itici güçlerden birini 

oluĢturmuĢtur. Atölyesinde ziyaret ettiğim ve daha sonra kendisiyle çok kısa bir süre 

çalıĢma fırsatı bulduğum Sn. Mehmet Girgiç‟in yurt dıĢındaki üniversitelerle olan 

bağlantısı, keçe sanatına verilen önemin göstergesidir. Günümüzde kullanım alanı 

daralan keçe, özellikleri, dokusu ve tekniğiyle hayatımıza yeniden girebilecek kadar 

zengin bir kültür ürünüdür. Keçeyi, yaratıcılığımızı kıĢkırtan bir hamur gibi düĢünürsek, 

keçe tekniğini, dokusunu göz önünde tutarak, tekrar hayatımıza sokmamız iĢten bile 

değildir. 

Yün, elyaf halindeyken de, iplik halindeyken de keçeleĢir; geleneksel keçe üretiminde 

elyafın keçeleĢmesi kullanılırken, tekstil endüstrisinde de yünlü kumaĢa yapılan 

dinkleme iĢlemi ile kumaĢın keçeleĢmesi sağlanmaktadır. Bu çalıĢmada yün elyafının 

bu iki özelliği üzerinden gidilmiĢtir; dokuma örnekleri ile yapılan keçeleĢtirme 

iĢleminin sonuçları, araĢtırmacılar için görsel bir baĢvuru kaynağı olacaktır.  

Tarihsel geliĢimi, geleneksel el sanatları çerçevesinde yapımı ve desenlendirilmesi 

incelenen keçenin, tekstil sanatları çerçevesinde ele alınmasıyla oluĢturulan bu 

çalıĢmada, ana amaç; sanatsal, tasarımsal ve iĢlevsel boyutuyla, elde edilebilecek görsel 

zenginliği hem yüzey hem de yapı olarak, güzel sanatlar diliyle aktarmaktır.  

Bu çalıĢmanın yazımında, tekstil alanında kullanmaya fazlasıyla alıĢtığımız yabancı 

kelimelerin yerine Türkçe karĢılıkları kullanılmaya çalıĢılmıĢtır. Anlam karmaĢasına yol 
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açabilecek düzeyde kullanılan ve dilimizi kirleten yabancı kelimelerin Türkçe 

karĢılıklarını kullanmak ve dilimize yerleĢmiĢ olan yabancı sözcükleri de parantez 

içinde belirtmek bu çabanın bir sonucudur. 

Atölyesini ve birikimlerini açan keçe ustası Sn. Mehmet-Rabia Girgiç çiftine; yazım 

sürecinde, yapılan dokuma denemelerinde bilgisini ve tecrübesini esirgemeyen Yünsa 

Yünlü Sanayi A.ġ. Üretim ve Ürün Yönetimi Müdürü Sn. Ercan Özdemir‟e; yapılan 

dokumaların gramaj ölçümlerini tespit eden Yünsa Adnan Demir Mamül KumaĢ 

Performans Laboratuarına; mikroskobik görüntüleri elde etmeme yardımcı olan 

Marmara Üniversitesi, Teknik Eğitim Fakültesi, Tekstil Bölümü Öğretim Üyelerinden  

Sn. Yrd. Doç. Ġsmail Usta ve ArĢ. Gör. Ġlker Mıstık‟a; çevirilerde emeği geçen aile 

bireylerime teĢekkür ederim. 

Heyecanıma ortak olan, araĢtırmaya akademik bakıĢ açısıyla yaklaĢmayı öğreten, tez 

danıĢmanım Sn. Prof. Günay Atalayer‟e bilgi ve emeği için teĢekkürlerimi sunarım. 
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ÖZET 

Tarihsel süreçte yün ve keçe iliĢkisi; insanın hem kendini hem de doğayı keĢfetmesi 

sonucu koyunu evcilleĢtirmesiyle baĢlamaktadır. Tekstil tarihinde tam olarak ne zaman 

ve nerede kullanılmaya baĢlandığına dair bulgulara rastlanmayan keçenin, hayvancılıkla 

uğraĢan göçebe yaĢamın, maruz kaldığı soğuk iklim Ģartlarına uyması açısından Orta 

Asyalı olduğu söylenebilir. Ġlk evcilleĢtirilmiĢ koyun varlığına da, Orta Asya‟da 

rastlanmıĢtır. 

Genelde hayvansal liflerin tamamı yün olarak adlandırılsa da, yün aslında koyundan 

elde edilen yapağının kırkılmıĢ ya da temizlenmiĢ haline denilmektedir. KeçeleĢme, yün 

elyafının üstün sayılabilecek bir fiziksel özelliğidir, bu özellik ile elde edilen ürüne 

(tekstil malzemesine) keçe denir. Bu süreç içerisinde keçeleĢtirme bir tekstil doku 

oluĢturma/elde etme tekniği, keçe de bu teknikle elde edilen, iplik sistemi içermeyen, 

dokunmamıĢ bir tekstil ürünüdür. Bu nedenle dokunmamıĢ tekstil grubunun atası 

sayılır, fakat günümüz dokunmamıĢ tekstilleri ile yolları çoktan ayrılmıĢtır; çünkü 

keçeleĢtirme tekniğinde, süreç fiziksel olaylar sonucu geliĢmekte; dokunmamıĢ 

tekstillerde ise liflerin birbiri içine geçmesi, kimyasal ve mekanik iĢlemler sonucunda 

oluĢmaktadır. 

Doğal ya da yapay baĢka hiçbir elyafta olmayan bu üstün özellik, yün elyafının balık 

pullarını andıran örtü hücrelerinden kaynaklanmaktadır. Bu hücreler farklı hayvan 

yünlerinde farklı diziliĢ ve büyülükte olmakta ve bu durum yünlerin keçeleĢme 

yeteneklerini belirlemektedir. Hayvansal lifler içerisinde neden bazı liflerin iyi 

keçeleĢtiği, bazılarının keçeleĢme sürelerinin uzun olduğu ve neden bazılarının hiç 

keçeleĢmediği, bu örtü hücrelerinin diziliĢi ile açıklanmaktadır. Ġyi bir keçeleĢmeye 

sahip olan merinos yünündeki gibi örtü hücrelerinin özelliği balık pulları, kiremit 

diziliĢleri gibi olmasıdır; bir önceki hücre bir sonrakinin üzerini belirli oranda 

örtmelidir.  

KeçeleĢmeye etki eden en önemli özellik olan örtü hücreleri, yünün kütiküla 

tabakasında bulunmaktadır. Korteks tabakasında uzun, iğ Ģeklinde boynuzlaĢmıĢ ikili 

yapı gösteren hücreler vardır. Medula tabakası ise ince liflerde bulunmayan içi hava 

dolu kanallardır. Yünün dokusal yapısını oluĢturan bu bölümler yünün kalitesini 
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belirlemektedir. KeçeleĢmeyi etkileyen yünün yapısal özellikleri ise; incelik ve 

kıvrımdır. Ġnce olan yünde pulcuk sayılarının fazlalığı bunun nedenidir. En ince yün 

merinos yünüdür, 10–30 mikrondur. Bununla alakalı diğer bir özellik ise kıvrımdır; 

kıvrım sayısı arttıkça elyafın çapı azalmakta, elyafta incelik derecesi yükselmektedir.  

Mikroskobik görüntüler incelendiğinde doğal, hayvansal ve yapay elyaf arasındaki fark 

daha iyi anlaĢılmaktadır. Hayvansal lifler arasındaki örtü hücrelerinin diziliĢ farkı ise 

yine mikroskobik görüntüler sayesinde belirginleĢmektedir.  

Diğer hayvansal lifler kısmında öne çıkan lifler; tiftik, alpaka, kaĢmir ve tavĢan 

yünüdür. 

Genç tiftikten elde edilen yün keçeleĢirken, yetiĢkin hayvandan elde edilen yün 

keçeleĢmemektedir. 

Yün; elyaf halinde keçeleĢebildiği gibi, iplikken de keçeleĢebilir. Tekstilde önlem 

alınmadığı taktirde problem yaratan ve göz ardı edilmemesi gereken bir özellik olan 

keçeleĢme, bu çalıĢmada tekstilde yüzey ve yapı oluĢturma tekniği olarak ele alınmıĢtır. 

Doğal keçeleĢme özelliği yün elyafında bulunduğu için, yünün elyafken de iplikken de 

keçeleĢmesi üzerinde durulmuĢtur. Geleneksel el sanatları içerisinde incelenen yün 

elyafının keçeleĢtirilmesi ile elde edilen keçenin dıĢında, tekstil endüstrisinde yünlü 

kumaĢa uygulanan dinkleme de keçeleĢtirme tekniği kapsamında incelenmiĢtir. 

DokunmamıĢ tekstillerin atası sayılan keçe, günümüzde birçok anlamı karĢılamaktadır. 

Geleneksel el sanatları içerisinde yünün keçeleĢtirilmesi ile elde edilen keçe, aynı 

zamanda sanayi tipi üretimde makinelerle yün dıĢında farklı liflerin de karıĢtırılmasıyla 

da elde edilir. Sonuç olarak keçe tanımı, geleneksel el sanatlarıyla elde edilen ürünün 

dıĢında doku oluĢturulmadan elde edilen tüm tekstil ürünleri için de kullanılmaktadır.   

Sanayi devrimi ile makinelerle üretimine baĢlanan keçe, sanayi tipi keçe olarak 

sınıflandırılmıĢ, elle yapılan keçeden çok daha yoğun keçeler elde etmek mümkün 

olmuĢtur. Sanayi tipi keçe üretiminde yüne ek olarak farklı doğal ve yapay liflerle çok 

farklı alanlarda kullanılan ürünler elde edilmektedir. Nonwoven olarak dilimize geçen, 

bu çalıĢmada da dokunmamıĢ tekstiller olarak kullanılan, kimi zaman da endüstriyel 

keçeler olarak adlandırılan dokunmamıĢ tekstiller, geleneksel keçeden tamamıyla faklı 

bir tekstil grubunu oluĢturmaktadırlar. Geleneksel keçede, sadece yün (hayvansal elyaf) 
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kullanılırken, sanayi tipi keçe üretiminde ağırlıklı olarak yün ve diğer doğal ya da yapay 

lifler keçenin içene karıĢtırılabilmektedir. DokunmamıĢ tekstiller grubunda ise yünün 

keçeleĢme özelliği ile elde edilen tekstil dokusu örnek olarak alınmakta, lifler kimyasal 

ve mekanik iĢlemlerle birbiri içine geçmesiyle dokunmamıĢ tekstiller elde edilmektedir. 

Tekstilde kumaĢa uygulanan keçeleĢtirme iĢlemine (dinkleme), belirli örgülerle yapılan 

dokumalara keçeleĢtirme iĢlemi uygulayarak örneklendirmeler yapılmıĢtır. KeçeleĢmeyi 

etkileyen dokuma yapıları bu denemelerde ortaya çıkmıĢtır. Yüne seçenek oluĢturacak 

farklı elyaf arayıĢları olarak soya fasulyesi denenmiĢtir; çözgüde yün, atkıda soya 

fasulyesi ipliği kullanılmıĢtır. 

Elyaf halinde keçeleĢtirme denemelerinde yün, tiftik ve kaĢmir lifleri kullanılmıĢtır. 

BeĢ ana bölümden oluĢan bu çalıĢmada, yün elyafı öncelikli olarak incelenmiĢtir. 

Yünün tarihsel süreci ile baĢlayan birinci bölümde hedef; keçeleĢmeyi sağlayan 

etkenleri açıklamak ve yünün diğer liflerden bu özelliği ile farkını ortaya çıkarmak 

olmuĢtur. Tekstil endüstrisinde yer alan keçe görünüm elde etme yolları da “Tekstil 

Terbiye Yöntemleri” baĢlığıyla bu bölümde açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Hayvansal elyaf 

grubunda olan yün elyafının, koyun harici hayvanlardan elde edilen yünlerin özellikleri, 

keçeleĢme özelliği ana çerçevesinde “Diğer Hayvansal Lifler” baĢlığı altında ikinci 

kısımda incelenmiĢtir. 

Yün elyafı ile diğer hayvanlardan elde edilen ve keçeleĢebilen kimi liflerin, 

keçeleĢtirilmesi ile elde edilen keçenin tanımı, tarihsel geliĢimi ve keçeleĢtirme 

iĢleminin açıklanmaya çalıĢıldığı ikinci bölümde; geleneksel keçe yapımı ve sanayi tipi 

keçe üretimi teknikleri anlatılmıĢtır. 

DokunmamıĢ tekstillerin (non-woven), geleneksel ve sanayi tipi keçe ile iliĢkisinin hem 

dilbilimsel hem de teknik açıdan irdelendiği üçüncü bölümde elde edilen ürünler ve 

üretim farklılıkları, dokunmamıĢ tekstillerde doku oluĢturma teknikleri anlatılarak 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.  

Dördüncü bölümde, elde edilen bilgiler ıĢığında dokuma ve elyaf keçeleĢtirme 

denemeleri yapılmıĢtır. Çizelgelerle teknik verileri aktarılan bu denemeler, teorik 

bilgileri kanıtlar niteliktedir. 
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Yün elyafı ile baĢlayan keçe yolculuğumuzun son bölümünde, dünyada ve ülkemizde 

önemli ve belirleyici olduğu düĢünülen eserler/tasarımlarla keçe, sanat/tasarım objesi 

olarak incelenmiĢtir. Sanatçı/tasarımcının keçeyle olan iliĢkisi malzeme ve teknik 

açısından irdelenmiĢtir. 

 

SUMMARY 

Throughout history, the relitionship between wool and felt began with the domestication 

of sheep as a consequence of man‟s discovery of both himself and nature itself. There is 

no evidence about where and when felt was used in textile history. Still it can be said 

felt is from Middle Asia in that felt is suitable for cold and hostile climatic conditions 

which nomadic people occupied with animals encountered. The first existence of 

domesticated sheep was already found in the same place Middle Asia. 

Even though all animal fibres are called wool, wool indeed is the sheared or cleaned 

form of the fleece obtained from sheep. Felting is a physical quality that can be 

considered superior. The product (textile material) obtained with this quality is called 

felt. In this period, felting is a technique for getting a texture of textile and felt itself is a 

product or material which is acquired by this technique and doesn‟t include any thread 

system and isn‟t woven. For this reason, it is assumed to be the ancestor as nonvowen 

textile group, but its paths with today‟s nonvowen textile have already been separated, 

for in felting technique the process develops as a result of some physical applications. 

On the other hand, in nonvowen textile, attachment of fibres results from some chemical 

and mechanical applications. 

This unique quality which no other natural or artificial fibres consist comes from cuticle 

cells of woolen fibres looking like fish scale. These cells are different in different 

animal wool in terms of their size and forming lines and thus determining the ability of 

wool to be felted. It is the lines of these cuticle cells that explain why some animal 

fibres can be felted better and why the felting process of these fibres is too long or why 

some of than can not be felted some times. Like merino wool having the ability to be 

well felted, cuticle cells are just like fish scale and lines of tiles; the former cell must to 

some extent cover latter one. 
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One of the most important factor affecting felting, cuticle cells are included in cuticle 

layer. In the cortex layer, there  are long cells which are in spindle shape and horned and 

binary-structured. On the other hand, medulla layer is a canal full of air, which is a 

quality not seen in thin fibres. These structures making the textural form of wool 

determine the quality of wool. Thinnes and folds are also structural characteristics 

affecting felting process. Large numbers of tiny scales in thin wool is the reason for this. 

The thinnest wool is merino wool which is 10-30 micron. Another characteristics 

related to this folds; the more folds there are, the thinner the fibres get thus raising the 

level of thinnes. 

When microscopic visions are examined the differences between natural, artificial and 

animal fibres can be better understood. The difference in lining of cuticle cells between 

animal fibres is clarified thanks to microscopic visions. 

Angora, alpaca, cashmere and rabbit wool are outstanding fibres on the side of other 

animal fibres. While the wool obtained from young angora can be felted, the wool from 

an old angora can not be. Wool can be felted not only when it is in fibre form but also 

when it is in thread form. In this study felting which can result in problems in textile 

industry and is a quality not be ignored is examined as a technique for constructing 

surface and structure in textile. As wool fibres consist of natural felting quality, it is 

focused on the fact that wool is felted when both in fibre and thread form. Apart from 

the felt acquired from wool fibres in traditional artifacts, milling applied to woolen 

material is also studied in terms of a technique for felting. 

Today felt considered the the father of nonwoven textile means a lot. Felt acquired from 

wool in traditional artifact can be also felt by mixing different fibres except for wool in 

manufacturing with industrial machinery. In short, the definition of felt is also used for 

all textile products acquired without being obtained texture besides the products from 

traditional artifacts. 

Along with the Industrial Revolution, felt was produced by means of machines and 

called as “industrial felt”. During this period, it was possible to produce more intensive 

felt than hand-made felt. In producing felt in industry, with various natural and artificial 

fibres in addition to wool, products used in felt industry are as different as manufactured 



XI 
 

ones. Nonwoven textile products which are translated into our language “nonwoven” 

and were also used in this study as “dokunmamıĢ tekstiller” and sometimes called as 

“industrial felt” are in a completely different group of nonwoven textile group. Whereas 

in traditional felt only wool (animal fibres) is used, in industrial felt production other 

natural or artificial fibres can be mixed with felt. In nonwoven textile group, on the 

other hand, (the textile) texture acquired with the felting characteristics of wool are 

considered as an example, and nonwoven textile products are produced by attaching 

fibres each other with the help of chemical and mechanical processes. 

In this study some samples are formed by applying the felting to some cotton fabric 

made with some certain knitting and milling applied to material in textile. During these 

tests weaving structures affecting the felting process were occured. As different fibre 

searches alternative to wool, soya bean was tried: in warping wool was used and in 

wraping thread of soya bean was used. 

In the attempts to felt in the form of fibre, the fibres of wool, cashmere and angora wool 

were used. 

In this study including five main chapters, wool fibre was primarily examined. The aim 

of the first chapter beginning with the historical process of wool was to explain the 

factors leading to felt and to find out the difference of wool from the other fibres in this 

concept. The means of obtaining felt appearance in textile industry was also explained 

under the tittle „Textile Finishing Ways‟ in this chapter. In the second part, the 

characteristics of felting of wool fibres and wool obtained from other animals except for 

sheep was studied within the main frame of felting properities under the tittle „Other 

Animal Fibres‟. 

In the second chapter, where the definition of felt acquired with the help of felting of 

wool fibre and some other fibres from other animals, historical process of felt and 

felting process itself were explained, traditional felt making and manufacturing 

techniques of industrial felt were defined. 

In the third chapter, where the relation of the non-woven textile to traditional and 

industrial felt in terms of both linguistically and technically was explicated, products 
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which were obtained and manufacturing differences were tried to be expressed by 

explaning the techniques to form texture in the non-woven textile. 

In the forth chapter, attempts to felting fibres and woven fabric were done under the 

light of the obtained informatioan. The attempts, transfered to technical datas via tables 

are of qualities which prove technical informations. 

In the last chapter of the journey beginning with wool fibre, felt was studied as an 

art/design object with the help of works regarded as important and determinative both 

across the world and in our country. 

 

 

 

 

 

 



GİRİŞ 

 

Tekstil, insanın gereksinimleri sonucu var olmuş, iklimsel şartlardan korunmak ve 

giyinmek ihtiyacı duymasıyla tekstil-insan ilişkisi başlamıştır. Doğal malzemelerle 

giderilmeye çalışılan bu ihtiyaç, alet ve araç dünyası gelişen insanla birlikte genişlemiş, 

bitki sap ve yaprakları, hayvan kürk ve derileri kullanılmıştır. İnsan etini-sütünü 

kullandığı koyunun, yününün etinden daha değerli olduğunu anlaması muhtemelen fazla 

uzun sürmemiştir.  

Koyun ve keçi gibi hayvanların Neolitik dönemde (Cilalı taş devri) yaklaşık olarak 

M.Ö. 8000-5500 yıllarında evcilleştirildiği düşünülmekte, kanıt olarak da yün eğirme ve 

işlemede kullanılan taş, kemik, pişmiş toprak ve iğ ağırşakları gösterilmektedir. 

İnsan, dokumaya başlamadan önce muhtemelen yünü keçeleştirmiştir; çünkü 

keçeleştirme işleminde çözgü-atkı sistemi ve en önemlisi iplik yoktur. Ama insanlık 

tarihinde keçenin ilk olarak hangi tarihte ve nerede yapıldığına dair şimdilik bir cevap 

verilememektedir.  Hayvan postunu ayağına bağlayan insanın, yünün ıslanıp ayaklar ile 

ezilip keçeleşmesi sonucunda keçeleşme olayını öğrenmiş olabileceği tahmin 

edilmektedir. Başka bir ihtimalle hayvanın ıslak bir zemin üzerine yatıp kalkmasıyla 

oluşan karmaşık, keçemsi yapıyı da kendine örnek aldığı düşünülebilir. 

Yapılan araştırmalar evcil koyunun Orta Asya kökenli olduğunu göstermektedir. 

Koyunun vatanı Orta Asya ise keçenin de ilk olarak hayvancılıkla uğraşan, soğuk bir 

iklimde yaşayan, göçebe bir toplumda görülmesi kaçınılmazdır. Göçer topluluklarda 

kullanılmasının sebebi keçenin üstün kullanım özellikleri yanında (ısıyı koruması ve su 

geçirmemesi gibi) göçe uygun bir malzeme olup, kolay taşınabilmesidir. Bu yaşam 

tarzında keçe, sadece kumaş olarak kullanılmamış, topak ev ya da yurt olarak 

adlandırılan çadırdan evler de yapılmıştır. 

Orta Asya göçebe yaşamın, ayrılmaz bir parçası olan keçe, batıya yönelen Türk 

boylarıyla Anadolu’ya taşınmıştır. Çadır olarak kullanımına devam edilen keçenin, Orta 

Asya ile Anadolu arasındaki iklimsel farklılıktan dolayı kullanım alanının daraldığı 

söylenilebilir. Fakat halen kullanılmakta olan kepenek ile çobanın küçük evi olarak 

nitelendirilen keçe, bir nevi giysi olarak karşımıza çıkmaktadır. 
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Keçeciler, Selçuklular döneminde Ahilik teĢkilatında, Osmanlı‟da ise lonca sisteminde 

yer almıĢlardır. Keçe, Anadolu‟da en parlak çağını Selçuklular döneminde yaĢamıĢ, 

Osmanlı döneminde ise yurtdıĢındaki fuarlarda ödül almasına karĢın, kaba görünümü ve 

Anadolu‟nun sıcak iklimi yüzünden saraya sadece baĢlık olarak girebilmiĢtir. 

Kullanım yerine göre çeĢitli süsleme öğeleriyle renklendirilen keçelere duyulan ihtiyaç 

sanayinin geliĢmesi ve yeni ürünlerin ortaya çıkmasıyla azalmıĢtır.  

Günümüzde Anadolu‟nun bazı yörelerinde geleneksel yöntemle keçecilik halen devam 

etmektedir. Sanayi tipi üretimle elde edilen ve farklı kullanım alanları olan keçelerle 

geleneksel yöntemle üretilen keçeler arasında üretim farkı vardır ve bu çalıĢmada farklı 

baĢlıklar altında incelenmiĢtir. Sanayi tipi üretimle elde edilen keçelerde farklı incelik 

ve kalınlıkta ( 1mm-100 mm arasında) keçeler üretebilmek mümkündür. Farklı liflerle 

yün elyafının kullanımı ile sanayinin ihtiyaç duyduğu kalite ve özellikte keçeler 

üretilmektedir. 

Fransızca “textile” dan gelen Türkçede “tekstil” olarak kullanılan kavram genellikle 

dokuma, dokumacılık olarak açıklanmaktadır.
1
 Ancak bugün sanayinin geliĢimi, bu 

kavramın alanını tüm lifleri ve bu liflere bağlı üretim yöntem ve tekniklerini kapsayan 

bir temel kavram olarak kabul etmektedir. 

Ġnsanın ihtiyaçları doğrultusunda tarih öncesi dönemlerden itibaren var olan tekstil, artık 

günümüzde ihtiyaçtan öte bir sanat aracı ve teknolojik geliĢmelerle beslenen bir endüstri 

kolu olmuĢtur. 

Giysilikten ev tekstiline, yer döĢemeliklerinden jeotekstillere kadar çok geniĢ bir 

kullanım alanına sahip olan tekstil endüstrisinde, bu amaçlar için hazırlanan tekstilleri, 

üretim yöntemlerine göre 3 ana grupta incelemek mümkündür: 

-Dokuma,  

-Örme, 

-DokunmamıĢ tekstiller. 

Dokuma, çözgü-atkı olmak üzere iki iplik sistemine dayanmakta, iki grup ipliğin 

birbirleriyle 90º kesiĢerek bağlantı yapmaları sonucu meydana gelmektedir.  

                                                        
1 http://www.tdk.gov.tr/TR/SozBul.aspx?F6E10F8892433CFFAAF6AA849816B2EF4376734BED947 

CDE&Kelime=tekstil, TDK Güncel Türkçe Sözlük, internet adresinden 21.02.2007 tarihinde alınmıĢtır. 

http://www.tdk.gov.tr/TR/SozBul.aspx?F6E10F8892433CFFAAF6AA849816B2EF4376734BED947%20CDE&Kelime=tekstil
http://www.tdk.gov.tr/TR/SozBul.aspx?F6E10F8892433CFFAAF6AA849816B2EF4376734BED947%20CDE&Kelime=tekstil
http://www.tdk.gov.tr/TR/SozBul.aspx?F6E10F8892433CFFAAF6AA849816B2EF4376734BED947%20CDE&Kelime=tekstil
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Örme kumaĢlar, iğne ve ĢiĢ gibi araçlarla ilmiklerin iç içe geçerek bağlanması sonucu 

elde edilmektedirler. 

DokunmamıĢ tekstiller keçeleĢtirme, iğneleme teknikleri ya da kimyasal yollar ile 

tekstil liflerinin birbirleri içine geçmesi sonucu elde edilen, iplik sistemi içermeyen 

tekstil ürünleridir.  

Tekstili sadece yüzey olarak nitelemek doğru değildir; çünkü “Tekstil yüzeyleri” bu 

açıdan yanlıĢ bir kullanımdır. “Tekstillerin yüzeyleri” ifadesi doğrudur; tekstilde yüzey 

ve yapı iliĢkisi vardır. 

Tekstilde yüzey ve yapı iliĢkisi öncelikle elyafla baĢlar, belirli incelik ve kalınlıkta olan, 

mikronla ifade edilen elyaf, hacmi ve kütlesi ile uzayda yer kaplamaktadır ve bunun 

sonucunda belirli bir yüzeye sahiptir. Elyaf ile elde edilen keçe de hacim-kütle iliĢkisi 

içinde bir yapıya ve bunun sonucunda da bir yüzeye sahiptir. Dokumada atkı-çözgü 

iplik sistemi içinde oluĢan bir yapı bulunur, zaten her bir iplik baĢlı baĢına bir yapı ve 

yüzey içermekte iken dokunmuĢ tekstillerde milyonlarca iplikle oluĢan bir yapı söz 

konusudur, belirli bir yüzeye ve dokuya (her yüzeyin kendine has bir dokusu vardır) 

sahiptirler. Bu açıdan bakıldığında “dokunmamıĢ tekstilleri” “dokusuz yüzeyler” olarak 

kullanmanın, hem dilbilimsel hem de tekstil teknikleri açısından yanlıĢ olduğu 

görülmektedir. 
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1. YÜN ELYAFI 

 

1.1. YÜN (KOYUN YÜNÜ) 

Yün lifi, hayvanın tırnağında, saçında, tüyünde ve boynuzunda bulunan boynuzsu, suda 

çözünmeyen, keratin olarak adlandırılan bir proteindir. Proteinler ise, aminoasit denilen 

karbon, hidrojen, oksijen ve azot atomlarından meydana gelen moleküllerin farklı Ģekil 

ve biçimlerde bir araya gelmesi ile oluĢmaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 1. Mezar taĢı. Yün eğiren anne ve oğlu. Ġ.Ö. 7. yy. MaraĢ. (Adana Müzesi)
2
 

 

Hayvanlardan elde edilen lifleri, hayvansal lifler baĢlığı altında 2 grupta incelemek 

mümkündür. Deri ürünü liflerde en önemlisi yün, salgı ürünü liflerde ise ipektir.  

Deri ürünü lifler; hayvanların derileri üzerinde bulunan tüy ve kıllardan oluĢmakta, 

hayvanın cinsine, vücudunun hangi bölgesinden elde edildiğine göre 

                                                        
2  Sabahattin Türkoğlu, Tarih Boyunca Anadolu’da Giyim KuĢam (Tarih öncesi çağlardan, Osmanlı 

Devletine kadar), Atılım Matbaası, Ġstanbul, 2002, s.39. 

 

M.Ö. 8000-5500 yılları arasında koyun 

ve keçinin evcilleĢtirilmesi ile yün elyafı,  

tekstil tarihinde yerini almıĢtır. Doğal 

lifler içerisinde, hayvansal elyaf 

grubunda incelenen yün, ayırt edici 

fiziksel yapısı ve kullanıma yönelik 

üstün özellikleri ile diğer doğal ve yapay 

liflerden ayrılmaktadır.  

Genel olarak kıl kökenli liflerin tamamı 

yün olarak adlandırılmaktaysa da yün 

aslında koyundan elde edilen yapağının 

kırkılmıĢ ya da temizlenmiĢ haline 

denilmektedir.  
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sınıflandırılmaktadır. Birçok kaynakta da belirtildiği gibi ipek, salgı ürünü lifler 

arasında genel olarak bombyx mori denilen ipek böceğinin ürünüdür. 

Yünün sırrı; nemi emen, sıcağı ve soğuğu yalıtan, ateĢe dayanıklı yapısı ile baĢka hiçbir 

doğal ya da yapay elyafta bulunmayan, çam kozalağı ya da balık pulcuklarını andıran, 

örtü hücresi olarak adlandırılan yapısıdır. Diğer hayvansal elyaf grubu olan salgı 

kökenli elyaf ipekte de, böyle bir yapı görülmemekte, bu yapı yüne keçeleĢme özelliğini 

kazandırmaktadır. 

Doğal ve yapay lifleri mikroskop altında incelediğimizde örtü hücrelerinin farklılığı 

belirgin olarak ortaya çıkmaktadır. Yün dıĢında kalan liflerin fiziksel olarak 

keçeleĢmesinin mümkün olmadığı mikroskop görüntülerinde de açıkça anlaĢılmaktadır.  

 

  

  Kaba Yün     Ġnce Yün     Alpaka      KaĢmir       Ġpek        Keten      Pamuk     Polyester 

 

Resim 2. ÇeĢitli liflerin mikroskobik görüntüleri.
3
 

 

                                                        
3 Nina Hyde, “Fabric of History Wool”, National Geographic, Sayı:173, Mayıs 1988, s.556. 
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Resim 3. Pamuk 
4
                                             Resim 4. Viskon

5
  

 

 

 

 

 

 

   

 

Resim 5. Keten 
6
                                                 Resim.6 Ġpek 

7 

 

Yünü için yetiĢtirilen hayvanlardan, ilkbahar ve sonbahar aylarında kırkılarak elde 

edilen yünlere kırkım yünü, bu yünlerin dağıtılmadan bir bütün halinde alınmasına da 

tulup, tulum veya gömlek denilmektedir. Bir tulumda en kaliteli yün omuz ve sırt 

bölgelerinde olup, ilk yılın yünü ya da kuzu yünü de bir koyundan elde edilecek en iyi 

yündür. Yünün kalitesini hayvanın cinsi, yaĢı ve hayvan üzerinden nasıl alındığı 

etkilemektedir. Kırkım yünü ticari açıdan en önemli yün olmakla beraber, eti için 

kesilen hayvanların kesiminden sonra deriden yolunarak ya da kimyasal yollarla 

sökülerek alınan yünler de kullanılmakta ve bunlara, derinin tabaklanması da denildiği 

                                                        
4 Tez kapsamında Semra Gür tarafından elde edilen tüm mikroskobik görüntüler Marmara Üniversitesi 

Teknik Eğitim Fakültesi Tekstil Bölümü laboratuarında elde edilmiĢtir, 2006. 400 büyütme. 
5 Foto: Semra Gür, 400 büyütme. 
6 Foto: Semra Gür, 400 büyütme. 
7 Foto: Semra Gür, 400 büyütme. 
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için tabak yünü denilmektedir. Herhangi bir neden ile ölen hayvanın derisinden 

tabaklama yöntemiyle alınan yünlere ise post yünü denir. 

EskimiĢ yünlü malzemelerden tekrar kullanılmak üzere, mekanik ve kimyasal yollarla 

elde edilen kullanılmıĢ düĢük kaliteli yün çeĢitleri de ticari açıdan önemlidirler. 

KullanılmıĢ düĢük kaliteli yün çeĢitleri: En kaliteli geri kazanılmıĢ yün shoddy‟ dir

, 

daha önce keçeleĢtirilmemiĢ veya çok az keçeleĢtirilmiĢ her çeĢit dokuma, örgü gibi saf 

yün eskilerinden elde edilen yüne denir. Parçalanıp, didiklenen bu yünlerin örtü 

hücreleri zarar görmemiĢ olup, kaliteli shoody yünleri çocuk elbiselikleri ve paltoluk 

kumaĢ yapımında kullanılmaktadır. Mungo, daha önce keçeleĢtirilmiĢ yün eskilerinden 

elde edilmektedir, bu yünler keçeleĢtirme iĢlemine tabi tutuldukları için örtü hücreleri 

yıpranmıĢ ve ikinci defa keçeleĢme özelliğini büyük oranda kaybetmiĢlerdir. 

Dayanımından da büyük ölçüde kaybeden mungo yünleri diğer tekstil maddeleriyle 

karıĢtırılarak kullanılmaktadırlar. Eksrtakt; içinde bitkisel elyaf bulunan kullanılmıĢ 

yünlü kumaĢların, bitkisel elyafın karbonizasyon


 iĢlemi ile uzaklaĢtırılması ile elde 

edilen yündür.  

Yün elyafının büyük bir kısmı koyundan elde edilmekte ve sadece koyun yünü, yün 

olarak adlandırılmaktadır. Diğer hayvanlardan elde edilen yünler ise elde edildiği 

hayvan isimi ile anılmaktadır; tiftik keçisi yünü, kaĢmir yünü, tavĢan yünü, Ankara 

tavĢanı yünü (Angora), deve yünü, alpaka yünü, keçi kılı, Guanako yünü, Vikuna yünü. 

Bu çalıĢma kapsamında bu yünler „Diğer Hayvansal Lifler‟ baĢlığı altında incelenmiĢtir. 

 

1.1.1. DÜNYA‟DA ve TÜRKĠYE‟DE YÜN ÜRETĠMĠNĠN GELĠġĠMĠ 

Dünyada yün ihtiyacı tarihte de öncelikle koyunlardan sağlanmıĢ, tiftik, deve, tavĢan 

gibi diğer hayvanlardan elde edilen yünler ikinci planda kalmıĢlardır.  FAO (Food and 

Agdiculture Organization-Gıda ve Tarım Örgütü) ve IWTO (International Wool Trade 

                                                        
 Ġng. (n) Sökülerek yeniden örülmüĢ yün, kumaĢ artığı. (adj) Artık ipliklerle örülmüĢ, artık kumaĢlardan 
yapılmıĢ. 
 Karbonizasyon: Bilgi için s.26, „Karbonizasyon‟ a bakınız. 
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Organization-Uluslararası Yünlü TeĢkilatı) verilerine göre 2005 yılı itibariyle “Dünyada 

1.1 milyar adet koyun bulunmaktadır”.
8
  

Lif Teknolojisi (Yün ve Diğer Deri Ürünü Lifler) adlı yayında dünyadaki yün üretimi 

hakkında küresel bir karĢılaĢtırma yapılmıĢtır: “1870 yılından önce dünya yün üretimi 

açısından önemli olan Kuzey yarımküresi iken daha sonra geliĢme Güney yarımküreye 

kaymıĢtır.”
9
  

Bu değiĢmede kuĢkusuz ekonomik faktörler ön plandadır. “Uluslararası Yünlü 

TeĢkilatı‟nın (IWTO) 2006 yılı kongresinde de açıklandığı üzere yün ekonomisiyle 

ilgili öne çıkan saptamada ise Avrupa bölgesinde düĢüĢ; ABD, Avusturya, Çin ve 

Hindistan‟da büyüme olduğu ortaya çıkmaktadır.”
10

 

Tarihsel süreç içinde kaliteli ve ince yün üreticiliği içinde Ġspanya‟nın rolü büyüktür. 

Dünya yün ticaretinde önemli bir paya sahip olan Ġspanya‟da merinos yetiĢtiriciliği 

1400–1700 yılları arasında büyük geliĢme göstermiĢ, damızlıkların 18. yüzyıla kadar 

ülke dıĢına çıkartılması yasaklanmıĢtır. Damızlıklar ilk olarak Ġngiltere‟ye geçmiĢ, bunu 

Avusturya, Fransa ve Hollanda gibi diğer Avrupa ülkeleri izlemiĢtir. 

14. yüzyılda dünya yün üretimi açısından ikinci olan Ġngiltere‟de koyun yetiĢtiriciliği 

M.S. 10. yüzyılda önem kazanmıĢ, merinos damızlıkları ancak 18. yüzyıl sonlarına 

doğru ülkeye girebilmiĢtir. Ġngiltere yün piyasasının merkezidir ve yün dokumacılığında 

en fazla kumaĢ üreten ülkelerin baĢında gelmektedir. 

Fransa‟da koyun yetiĢtiriciliği, Ġspanya‟nın Napolyon tarafından iĢgal edilip merinos 

damızlıklarının Fransa‟ya gelmesi ile baĢlamıĢtır. Devlet deneme çiftliklerinde düzenli 

ve bilinçli yapılan çalıĢmalar sonucunda sabit karakterli bir merinos koyun tipi elde 

edilebilmiĢ, fakat II. Dünya savaĢı sonrasında yapılan çalıĢmalar yeterli olamamıĢtır. 

                                                        
8 FAO (Food and Agriculture Organization)  www.fao.org, IWTO (International Wool Trade 

Organization) www.iwto.org 
9 Mustafa Harmancıoğlu, Lif Teknolojisi (Yün ve Diğer Deri Ürünü Lifler), Ġzmir, Ege Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Yayınları No: 224, 1974, s.5. 
10 Lerzan Öztürk, “Yün Sanayicileri Kahire‟de Sektördeki Durgunluğu KonuĢtu”, Global Pazar, 30 

Haziran 2006 (Bu makale www.tekstilisveren.org/content/view/292/41/ adresinden 06.07.2006 tarihinde 

alınmıĢtır.) 

http://www.fao.org/
http://www.iwto.org/
http://www.tekstilisveren.org/
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Almanya‟da çok eskiden beri koyun yetiĢtiriciliği yapıldığı halde ticari baĢarı ancak 

1765‟de merinos damızlıklarının ülkeye girmesi ile baĢlamıĢ, uygulanan ıslah 

çalıĢmaları ile geliĢtirilmiĢtir. 

Rusya‟nın (dağılmadan önceki adıyla S.S.C.B‟nin) koyun yetiĢtirme açısından 

Avustralya‟dan sonra geldiği ve elde edilen karıĢık yapağılı yünlerden halı 

dokumacılığında yararlanıldığı kaynaklarda belirtilmektedir. Fakat 1990‟ların baĢında 

dağılan Rusya Federasyonu günümüzde artık bu konuma sahip değildir. 

“Amerika‟da koyun yetiĢtiriciliği, Kristof Kolomb‟un Amerika‟yı keĢfinden sonraki 

ikinci seyahatinde koyunun götürülmesiyle baĢlamıĢtır.”
11

 Gerçek anlamda ise 17. 

yüzyıldan sonra baĢlayan koyunculuğun geliĢmesinde merinos ırkının etkisi 19. yüzyılın 

baĢlarında kendini göstermiĢtir. 

“Dünya ince kaliteli yün ihracatının yarısını karĢılayan Avustralya‟nın ekonomisi, 

koyun ve yün üzerine kurulu olup, koyunlar Avustralya‟ya 1788‟de Ġngiltere‟den kargo 

gemileri ile getirilmiĢtir.”
12

  

Dağlık bir yapısı olmasına rağmen Yeni Zelanda‟nın iklimi hayvancılık yapmayı 

mümkün kılmakta, saf merinos ve ince yün üretimine elveriĢli koyun tipi az olmakla 

birlikte günümüzde yün üreticiliği önem kazanmaktadır. 

Güney Amerika ülkelerinde en fazla yün üreten ülke Arjantin‟dir, Uruguay, Brezilya, 

Peru ve ġili‟de de yün üretimi yapılmaktadır. 

Güney Afrika ülkeleri dünya yün üretiminde, merinos yünü ile önemli bir konuma 

sahiptirler. “Koyunun Afrika‟ya 1724 yılında Hollandalılar tarafından getirildiği 

söylenmektedir.”
13

 Merinos yetiĢtiriciliği ise Britanya Ġmparatorluğu‟nun hâkimiyet 

kurması ile baĢlamıĢ, en iyi kalite yün veren koyun sürülerinin yetiĢtirilmesi 

sağlanmıĢtır.  

                                                        
11 Mustafa Harmancıoğlu, Lif Teknolojisi (Yün ve Diğer Deri Ürünü Lifler), Ġzmir, Ege Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Yayınları No: 224, 1974, s.17. 
12Nina Hyde, “Fabric of History Wool”, National Geographic, Sayı:173, Mayıs 1988,  s.575. 
13 Mustafa Harmancıoğlu, A.g.k., s.22. 
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Yerli koyun denilen, halı tipi

 yün veren koyun tipi ülkemizde çok eski tarihlere dayanır 

ve halı tipi yün ihraç edilirken, yerli dokuma sanayi için de ince kalite yün ithal 

edilmektedir. 

“Türkiye‟de yetiĢtirilen koyun ırklarının yaklaĢık % 95‟ini kaba ve karıĢık yapağılı 

koyunlar oluĢturmaktadır.”
14

 Yerli koyun ırkları bölgesel farklılıklar gösterseler de 

ortak özellikleri küçük yapılı, düĢük verimli ve kaba karıĢık yapağılı olma biçimindedir. 

Diğer ülkeler gibi devlet yönetimi de merinos yetiĢtirme ve yerli koyun ıslahı ile ilgili 

çalıĢmalar yapmıĢtır. Fakat üreticiler az masrafla kolay yetiĢtirilebilen ve hastalıklara 

dayanıklı olan yerli ırkları güvenilir et ve süt kaynağı olarak gördükleri için tercih 

etmektedirler, yün verimi ve kalitesi yerli üretici için genelde önemli olmamaktadır; 

ülkemizde et verimi ön planda tutulmaktadır. 

1841 yılında Ġspanya‟dan gelen merinos damızlıkları ile ilk denemelere baĢlanmıĢ, 

Ġstanbul‟da kurulan Feshane ve Ġslimiye‟de kurulan yünlü dokuma fabrikalarının yün 

ihtiyacı ülke içinden karĢılanmaya çalıĢılmıĢtır. Merinos yetiĢtiriciliği ile tüketiciye 

sağlanan teĢvikler içinde vergi alınmaması gibi ciddi destekler olmuĢsa da, Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun ekonomik yapısındaki sarsıntılar ve dıĢ ülkelere sağlanan 

kapitülasyonlar ile sekteye uğrayan tekstil sektörü, dıĢarıdan gelen ve sanayi ürünü olan 

ucuz kumaĢla iç piyasada rekabet edememiĢtir. Zaten merinos yetiĢtiriciliğine 

alıĢamayan halk tarafından da yetiĢtiricilik durmuĢtur.  

1928 yılında merinos yetiĢtiriciliği, Macaristan‟dan gelen damızlıklarla devam 

ettirilmiĢ, 1934 yılında ise farklı bir boyut kazanmıĢtır; merinoslar yerli koyun ırklarıyla 

melezlenmeye baĢlanmıĢtır. Yerli koyunlardan kıvırcık ile Alman merinosu 

melezlemeleri baĢarılı olsa da sayısal olarak yeterli olamadığı anlaĢılınca 1950 yılında 

karaman ırkı ile melez döller elde etme iĢlemine devam edilmiĢtir. Fakat bu ırk ile elde 

edilen döllerin yünlerinde tekstilde istenmeyen alacalık problemi ortaya çıkmıĢtır. 

Merinosla yerli koyun ırkların melezleĢtirme projesi de baĢarısız olmuĢtur. 

                                                        
 Halı Tipi Yün: Bilgi için s.18, „KarıĢık Yün Tipi Lifler‟e bakınız. 
14 Özcan Sarı, “Kırkım ve Tabak Yünlerinin Fiziksel, Kimyasal ve Mikroskobik Özellikleri Üzerinde 

AraĢtırmalar”,TMMOB Makine Mühendisleri Odası, Ulusal Tekstil Sempozyumu, 26–30 Kasım 1984 

Bursa (Yayın No: 113), s.208. 
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Sonuç olarak; “ġu anda 50 milyon baĢa yaklaĢan koyun varlığımız içinde ancak %5 

kadarı ıslah edilmiĢ kültür tipine çevrilmiĢ durumdadır.”
15

 

Türkiye Ġstatistik Kurumu‟nun 2006 yılı verilerine göre ülkemizde 25.801.481 baĢ yerli 

koyun bulunmaktadır, yerli koyunlardan 24.801.481 baĢı kırkılarak 44.212 ton yapağı 

elde edilmiĢtir. 815.431 baĢ merinos tipi koyunun da tamamı kırkılarak 2.564 ton yapağı 

sağlanmıĢtır.
16

 

 

 

ÜLKE 1989-91 2001 2002 2003 2004 2005 

Avustralya 165.046.000 116.200.000 113.000.000 98.200.000 94.500.000 102.700.000 

Çin 122.290.00 133.160.415 136.972.415 143.793.407 155.731.223 170.882.000 

Hindistan 48.708.000 58.200.000 58.800.000 59.000.000 62.500.000 62.500.000 

Ġran 44.754.000 53.900.000 53.900.000 53.900.000 54.000.000 54.000.000 

Y. 
Zellanda 57.861.000 44.002.000 43.141.900 39.250.400 40.049.000 39.928.000 

Ġngiltere 43.493.000 36.697.000 35.832.000 35.729.092 35.500.000 35.253.000 

Sudan 21.304.000 47.042.000 47.043.000 47.000.000 48.000.000 48.000.000 

TÜRKĠYE 43.195.000 28.492.000 26.972.000 27.000.000 25.000.000 25.201.156 

G.Afrika 32.060.000 28.800.000 29.090.000 29.100.000 29.100.000 25.3160.000 

Pakistan 25.703.000 24.200.000 24.398.000 24.600.000 24.700.000 24.900.000 

Ġspanya 23.064.000 24.400.000 24.300.000 23.813.172 24.000.000 22.500.000 

Brezilya 20.061.000 15.000.000 15.000.000 14.182.000 14.182.000 14.000.000 

Rusya Fed. - 12.733.500 13.035.000 13.728.497 14.669.420 14.500.000 

 

DÜNYA 

 

1.193.080.000 

 

1.046.372.742 
 

1.034.007.820 

 

1.024.039.610 

 

1.058.600.770 

 

1.100.000.000 

 
Tablo 1. Dünya koyun nüfusu.

17
  

 

 

 

 
                                                        
15 Nilüfer Erdem, “Türkiye‟de Yapağı Yönünde Islah ÇalıĢmalarının (Merinosculuk) Bugünkü Durumu 

ve Yeni GeliĢtirilen Merinos Tiplerinin Yapağı Özellikleri”, Tekstil ve Konfeksiyon, Sayı:14, Temmuz 

1992, s.250. 
16 http://www.tuik.gov.tr/VeriBilgi.do?tb_id=46&ust_id=13 internet adresinden Tür ve Irklarına Göre 

Hayvan Sayısı, KüçükbaĢ Hayvan Sayıları dosyası ile Hayvansal Ürünler, Kırkılan Hayvan Sayısı ve 

Yün, Kıl, Tiftik Miktarı dosyasından 12.04.2008 tarihinde indirilmiĢtir.  
17 FAO (Food and Agriculture Organization)  www.fao.org, IWTO (International Wool Trade 

Organization) www.iwto.org 

http://www.tuik.gov.tr/VeriBilgi.do?tb_id=46&ust_id=13
http://www.fao.org/
http://www.iwto.org/
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ÜLKE 1989-91 2001 2002 2003 2004 2005 

Avustralya 1.042.000 700.000 607.000 545.000 528.000 508.791 

Çin 239.000 305.000 305.000 307.588 325.000 400.000 

Yeni Zelanda 318.000 250.100 231.676 227.100 229.600 223.500 

Ġran 45.000 73.907 75.000 75.000 75.000 75.000 

Ġngiltere 73.000 47.000 60.000 60.000 60.000 60.000 

Arjantin 143.000 58.000 56.000 56.000 60.000 60.000 

Uruguay 90.000 54.425 48.551 43.000 36.042 37.196 

Güney Afrika 98.000 52.671 56.700 56.700 44.156 44.156 

Hindistan 42.000 47.600 53.700 51.400 51.400 51.400 

Sudan 21.000 46.000 46.000 46.000 46.000 46.000 

TÜRKĠYE 64.000 44.300 40.907 40.500 46.500 46.000 

Fas 35.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 

Pakistan 47.000 39.200 39.430 39.700 39.700 39.700 

Rusya Fed. - 38.000 40.000 42.000 45.000 45.000 

Ġspanya 30.000 30.800 30.800 30.800 30.086 30.086 

Kazakistan - 22.924 23.800 24.000 26.600 26.600 

Fransa 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000 

ABD 40.000 21.000 19.500 17.800 18.000 18.000 

Türkmenistan - 21.000 21.000 20.000 20.000 20.000 

DÜNYA 3.288.000 2.330.626 2.211.084 2.138.481 2.158.767 2.150.000 

 
Tablo 2. Dünya ham yün üretimi.

18
  

 

 

Tablo 1 ve 2 incelendiği zaman, dünya koyun sayısı ve yapağı üretiminde genel bir 

düĢüĢ yaĢandığı açıktır. Türkiye de bu düĢüĢün yaĢandığı ülkeler arasındadır, Çin de ise 

artan bir yükselme görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
18 FAO (Food and Agriculture Organization)  www.fao.org, IWTO (International Wool Trade 

Organization) www.iwto.org 

http://www.fao.org/
http://www.iwto.org/
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1.1.2. YÜN ELYAFININ YAPISI ve ÖZELLĠKLERĠ 

Yün lifleri uzunluk, kalınlık, parlaklık, kıvrımlılık gibi özellikleri ile birbirlerinden 

ayrılırlar. Kimi özellikler elde edilecek ürünü doğrudan etkileyecek önemdedir ve 

tasarımcı, ürün odaklı düĢündüğünde bu özellikleri sonuçla bağdaĢtırabilmelidir. Bu 

açıdan yün lifinin yapısı ve özellikleri bu çalıĢma kapsamında, tasarımcıyı 

ilgilendirecek boyutu ile ele alınmıĢtır. 

1.1.2.1. DOKUSAL (HĠSTOLOJĠK) YAPISI 

GeliĢimini tamamlamıĢ bir yün mikroskop altında incelendiğinde, üç tabakadan 

oluĢtuğu görülmektedir, bu tabakalar dıĢtan içe doğru; kütiküla, korteks ve meduladır. 

Her tabakanın kendine has bir yapısı vardır. 

1.1.2.1.1. Kütiküla (Epidermis) Tabakası:  

Lifin çevresini kaplayan pulcuk Ģeklindeki örtü hücrelerinden meydana gelen ince bir 

zar olan kütikülaya boynuzlaĢmıĢ, yassılaĢmıĢ, cansız bir sıra epitel hücrelerinden 

oluĢtuğu için örtü hücreleri de denilmektedir. Balık pullarını andıran bu yapı, yünü 

diğer liflerden ayıran en belirgin özelliktir. Kütikülayı oluĢturan örtü hücrelerinin Ģekil 

ve biçimleri elde edildiği hayvan türüne göre değiĢmekte, bu örtücü hücreler, yün 

üzerinde değiĢik biçimlerde görülmektedirler. 

 

 

 
Resim 7. ÇeĢitli yünlerin pul yapıları.

19
 

                                                        
19 Werner Von Bergen, Herbert R. Mauersberger, American Wool Handbook, Textile Book Publishers, 

U.S.A, 1948, s.125. 
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Elyafın çapına bağlı olarak pulların sayısı değiĢmektedir. Ortalama pul yüksekliği 28 

mikron, geniĢlik ise 36 mikrondur. Artan elyaf çapının kalınlığı ile elyafı çevreleyen 

pulların sayısı da orantılı olarak artmaktadır.  

 

Lifler Örtü Hücrelerinin Büyüklüğü 

Ġnce Yün Liflerinde 8–10 mikron 

Kalın Yün Liflerinde 10–40 mikron 

Tiftik Liflerinde 18–22 mikron 

KaĢmir Liflerinde 14–16 mikron 

 
Tablo 3. Farklı liflerdeki örtü hücrelerinin büyüklüğü.

20
 

 

Lifler Lif Yüzeyinde 100 Mikronda Bulunan Örtü Hücresi Sayısı 

Merinos (Yün) 10–11 adet 

Tiftik 5–6 adet 

KaĢmir 6–7 adet 

 
Tablo 4. Farklı liflerde lif yüzeyinde bulunan örtü hücresi sayısı.

21
 

 

 

Lifler 1 mm Uzunluğundaki Lifte Örtü Hücre Sayısı 

Ġnce Merinos Yün Liflerinde 110–120 adet 

Melez Merinos Yün Liflerinde 60–80 adet 

Kıl Keçisi Lifinde 95 adet 

At Kılında 115 adet 

Deve ve Sığır Kıllarında 130 adet 

   
Tablo 5. Farklı liflerde 1mm uzunluğundaki liflerde örtü hücre sayısı.

22
 

                                                        
20 Tablo içindeki bilgiler „Örtü Hücrelerinin Özellikleri‟ bölümünden alınmıĢtır. Mustafa Harmancıoğlu, 

Lif Teknolojisi (Yün ve Diğer Deri Ürünü Lifler), Ġzmir, Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Yayınları 

No: 224, 1974, s.69–70 
21 Mustafa Harmancıoğlu, A.g.k. 
22 Mustafa Harmancıoğlu, A.g.k. 
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“Bir tek kütiküla hücresi elektron mikroskopla incelenirse, bunun da bir tek tabakadan 

meydana gelmediği görülür.”
23

 Kütikülanın dıĢ yüzeyi ince bir zarla örtülüdür, buna 

epikütiküla denir. ( bk. ġekil 1, s.16) Yün elyafı su çekici (hidrofil) özelliğe sahipken, 

epikütiküla su itici bir özelliğe sahiptir.  

1.1.2.1.2. Korteks Tabakası:  

Kütiküla tabakasının altında bulunan, yüne has fiziksel ve kimyasal özellikleri içeren 

tabakaya korteks tabakası denilmektedir. Bu tabaka uzun iğ Ģeklinde, az veya çok 

bükülmüĢ, boynuzlaĢmıĢ hücrelerle ikili (bilateral) bir yapı sergilemektedir: Boya alan, 

daha yumuĢak kısım ortokorteks; boya kabul etmeyen sert kısım ise parakortekstir. Bu 

hücrelerin diziĢlindeki farklılıklar elyafın kıvrımını etkiler; merinos yünü gibi ince, 

kıvrımlı liflerde orto ve parakorteks hücreleri nerdeyse eĢittir. Kıvrımı az olan liflerde 

ise bir halka Ģekli gözlenmekte, bu kaba liflerde görülmektedir. Tiftik gibi kıvrımsız 

liflerde ise hücreler karıĢık olarak bulunmaktadırlar. 

Farklı koyun ırklarında, korteks tabakasının kalınlığı da farklıdır. Ġnce liflerde medula 

tabakası yoktur, yalnız korteks tabakası bulunmaktadır, kaba ve kemp kıllarında ise 

korteks tabakası çok ince bir biçimde yer almaktadır. Dayanıklılık, uzama yeteneği ve 

elastikiyet; yünün doğal rengini veren pigment maddesinin de bulunduğu bu tabakanın 

yapısına bağlıdır. 

1.1.2.1.3. Medula Tabakası:  

Merinos gibi ince liflerde medula tabakasına rastlanmamakta, bu tabaka çoğunlukla 

kaba ve orta kaba yünlerde bulunmaktadır. Medula hücrelerinin içi hava ile doludur, bu 

nedenle mikroskop altında içleri siyah renkli görülmektedir. Öz ya da mıh kanalı da 

denilen medula ne kadar kalın olursa, kılın Ģekil alma ve bükülme kabiliyeti de o oranda 

azalmaktadır. 

 

                                                        
23 Özcan Sarı, Yün Liflerinin OluĢumu ve Yapısı, Bornova, Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Yayınları 

No: 420, 1982, s.13. 
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            ġekil 1. Yün elyafı.
24

 

 

1.1.2.2. YÜNÜN MĠKROSKOBĠK GÖRÜNÜMÜ 

Yünü mikroskop altında incelediğimizde pulların çok sert ve Ģeffaf olduğu 

görülmektedir. Pulların altındaki tabaka yumuĢak ve süngerimsi bir yapıda olup, yünün 

enine kesiti yuvarlak veya yuvarlağa yakındır. 

 

 

Resim 8. Merinos yününün mikroskobik görünümü. ( Türk merinosundan elde edilen 
yün) 

25
 

                                                        
24 J. Gordon Cook, Handbook of Textile Fibres, England, Merrow Publishing Co. Ltd, 1960, s.98. 
25 Foto: Semra Gür, 400 büyütme. 

A: Epikütiküla tabakası. 

 

 

B: Pul (Örtü) hücresi tabakası. 

 

Epikütiküla ve pul tabakası 

birlikte kütikülayı oluĢtururlar.  

 

 

C: Korteks tabakası. 

 

 

D: Medula tabakası. 
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Resim 9. Merinos yününün mikroskobik görünümü.
26

 

 

 

1.1.2.3. YÜN LĠF TĠPLERĠ 

 

Yün tiplerinin özellikleri incelenirken ön plana medula tabakası çıkmaktadır. Medula 

tabakasının elyafta olup olmaması ve bulunma Ģekli (kesikli-devamlı medula) yün 

tiplerinin belirlenmesinde ve kalitesinde önemlidir. Yün lif tipleri dört baĢlık altında 

incelenmiĢtir: Hakiki yün tipi lifler; kaba, uzun yün tipi lifler; kemp kılları ve karıĢık 

yün tipi lifler. 

1.1.2.3.1. Hakiki Yün Tipi Lifler:  

Merinos ve benzeri koyun ırklarında tüm vücut hemen hemen ince tüylerle kaplıdır. Bu 

yün liflerinde genellikle medula bulunmaz. Ġçleri büyük çapta korteks tabakasıyla kaplı 

olan hakiki yün tipi lifler, ince ve kolay eğrilebilen özellikleriyle tekstilde aranan bir 

hammaddedir. Bu yün tipi karıĢık yapağılı koyun ırklarının alt ince liflerinde de 

bulunmaktadır. 

1.1.2.3.2. Kaba, Uzun Yün Tipi Lifler:  

Kaba yapağılı koyunlardan elde edilen bu yünlerin, elastikiyetleri düĢük, kıvrımları 

azdır; medulalı liflerdir. Bu yünler, kaba kumaĢlarla keçe yapımına uygundurlar. 

                                                        
26 http://www.csiro.au/csiro/content/file/pfoz.html internet adresinden „Microscopy Information Sheet‟ 

baĢlıklı dosyadan alınmıĢtır. 01.02.2007 
 Mustafa Harmancıoğlu, Lif Teknolojisi (Yün ve Diğer Deri Ürünü Lifler), Ġzmir, Ege Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Yayınları No: 224, 1974, s.79-82. 

http://www.csiro.au/csiro/content/file/pfoz.html
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1.1.2.3.3. Kemp Kılları:  

Yarısından fazlası medula tabakasıyla kaplanmıĢ olan bu yünlere, köpek kılı da 

denilmektedir. Korteks tabakası azalmıĢtır, gevrek yapısı ve çabuk kırılması bu 

nedendendir. Parlak renkte olup, boya almamalarından dolayı tekstil endüstrisi 

tarafından kullanılan yün lifleri arasında bulunmaları istenmez.  

1.1.2.3.4. KarıĢık (Heterotip) Yün Tipi Lifler:  

Kaba ve karıĢık yapağılı koyunlarda rastlanan bu yün tipi, halıcılık sektöründe 

kullanıldığı için halı yünü de denir. Uzunlukları boyunca aynı yapıya sahip olmayan bu 

liflerde kimi zaman ince ve kalın bölgeler olduğu gibi kimi zaman da medullalı ve 

medullasız bölgeler bulunmaktadır.  

 

1.1.2.4. YÜNÜN FĠZĠKSEL ÖZELLĠKLERĠ 

Tekstil tasarımcısı olarak, bizi en çok ilgilendiren yünün fiziksel özellikleridir. 

Tasarımlarda sonucu doğrudan etkileyen bu özellikleri, tasarımcının tasarım aĢamasında 

sonucu öngörebilmesi açısından iyi bilmesi gerekmektedir. Bu açıdan ele alındığında 

özellikler 11 baĢlık altında toplanmıĢtır: Ġncelik, uzunluk, kıvrım, dayanıklılık, 

parlaklık, renk, uzama esnekliği, yaylanma, nem alma, ısı ile ilgili özellikleri ve 

keçeleĢme özelliği. 

1.1.2.4.1. Ġncelik:  

Yünün iĢlenmesi ve kalitesi açısından önemli olan incelik, hayvanın cinsine bağlıdır. 

Genel olarak yünde; ince lifler kısa, kalın lifler uzundur. 10–200 mikron arasında 

değiĢen bir incelik aralığı vardır. En incesi merinos yünü (10–30 mikron), en kalını ise 

kemp kıllarıdır (70–200 mikron). Yün lifi ne kadar ince ise cm‟deki pul sayısı da o 

kadar çok olmaktadır. 

1.1.2.4.2. Uzunluk:  

Yünün uzunluğu ve inceliği, kalitesini belirleyen önemli özelliklerdir. Elyafta uzunluk 

3–35 cm arasında değiĢmektedir; genelde 3–18 cm‟dir. Yün elyafının kısa olanlarından 

(3–8 cm) kaba yapılı Ģtrayhgarn iplikler, uzun olanlarından (9–18 cm) ise düzgün yapılı 

kammgarn iplikler yapılmaktadır. Elyaf uzunluğu artan yünde, kalınlık da artmakta, 

kalınlık arttıkça da eğrilebilme özelliği kötüleĢmektedir. Bir ırk karakteristiği olan, 
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uzunluğu etkileyen faktörlerin baĢında hayvanın yaĢı, yetiĢtirilme özellikleri, cinsiyeti 

ve kırkım süresinin aralığı gelmektedir. Vücudun değiĢik bölgelerinden elde edilen 

yünün uzunlukları da farklıdır. 

1.1.2.4.3. Kıvrım (Krimp):  

Kıvrım kalıtsal bir özelliktir ve elyafın yumuĢak tutumlu olmasında, kolay 

keçeleĢmesinde, ısıyı izole etmesinde önemli rol oynamaktadır. Kıvrım, yünün ikili 

(bilateral) yapısının bir sonucudur. Kıvrım sayısı arttıkça elyafın çapı azalmakta; elyafta 

incelik derecesi yükselmektedir. Kıvrım sayısı ile yünün yumuĢaklığı arasında pozitif 

bir iliĢki vardır; yüksek kıvrımlı yapağılar daha yumuĢak olmaktadır. 

“Yün kırılmadan 20.000 büküm alabilir (ipek 1.800 bükümden rayon ise 75 bükümden 

sonra kırılır), çünkü yün yüksek kıvrımlıdır.”
27

 

1.1.2.4.4. Dayanıklılık (Mukavemet):  

Kalıtsal bir özellik olan dayanıklılık hayvanın kırkım Ģekline ve iĢlenme özelliklerine 

bağlıdır. KalınlaĢan yün elyafında dayanıklılık artar, ancak bu kalın elyaftan daha 

sağlam iplikler elde edilir anlamına gelmemektedir. Kuru iken dayanıklılığı yüksek olan 

yün elyafının, yaĢken dayanıklılığı azalmaktadır. 

1.1.2.4.5. Parlaklık:  

Parlaklık, liflerin ıĢığı yansıtmasıyla ilgilidir, kütiküla tabakasına bağlı olarak değiĢen 

bu özellik, tek bir lifte değil kumaĢta daha iyi anlaĢılmaktadır. Genel olarak kalın lifler 

ince liflerden daha parlaktır, kempli lifler ise pulcuk yüzeyleri pürüzlü olduğundan 

donuk görünmektedirler. 

1.1.2.4.6. Renk:  

Elyafın rengini korteks tabakasındaki pigment maddesi vermekte, yünün rengi genelde 

beyaz olmasına karĢın koyu renk de olabilmektedir. Elde edilen beyaz renk havyan 

cinsine göre renk tonlaması Ģeklinde değiĢiklik gösterebilir. Beyaz renk her renge 

boyanabilmekte, fakat koyu renklerin koyu renge boyanması gerekmektedir; bu nedenle 

beyaz renk daha çok tercih edilmektedir. 

 

                                                        
27 Nina Hyde, “Fabric of History Wool”, National Geographic, Sayı:173, Mayıs 1988, s.561. 
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1.1.2.4.7. Uzama Esnekliği (Elastikiyet):  

Esnek bir elyaf olan yüne kuvvet uygulandığı zaman % 20–35 oranında kopmadan 

uzayabilir. Bu özellik yüzünden buruĢma özelliği hemen hemen yoktur 

denilebilmektedir. YaĢken bu özellik % 40–45‟ e kadar çıkmaktadır. 

1.1.2.4.8. Yaylanma (Rezilyans):  

Yaylanma yeteneği çok iyi olan yün, ezilir veya bükülürse eski haline dönebilmektedir. 

Poliester yapay elyafından sonra en iyi yaylanma yeteneğine sahip olan yün, bu 

özelliğinden dolayı halı ve döĢeme gibi ürünlerin yapımında kullanılmaktadır. Yün 

liflerinin yaylanma yeteneği ıslak halde iken azalmaktadır. Kalın yün liflerin yaylanma 

özelliği yüksektir, bu özelliği yüksek olan yünlerin bükülmesi ve eğrilmesi zordur. 

 

 
LĠFLERĠN KURU BURUġMADAN GERĠ DÖNME YETENEKLERĠ 

 

ZAYIF ASETAT 

 

PAMUK 

 

VĠSKON   

ORTA TRĠASETAT  

 

ĠPEK 

(TUSSAH) 

 

 

POLĠVĠNĠL 

KLORĠD 

  

ĠYĠ AKRĠLĠK 

 
ĠPEK 

(BOMBYX) 

 

NAYLON POLĠPROPĠLEN MODAKRĠLĠK  

 

ÇOK ĠYĠ 

 

 

POLĠESTER 

 

 

YÜN 

 

   

 

Tablo 6. Liflerin kuru buruĢmadan geri dönme yeteneklerinin karĢılaĢtırılması.
28

 

 

1.1.2.4.9. Nem Alma:  

Yün, tüm liflerden daha fazla nem alabilme özelliğine sahiptir. Yünün yüzeyi su 

geçirmez (epikütiküla tabakasından dolayı), içi ise çok emicidir. Yün dokununca 

ıslaklık hissi vermeyen, kendi ağırlığının % 30‟unu emebilen ve doğal lifler arasında en 

su emici (hidrofil) olandır. Gözenekli ve geçirgen olan yün, teri emer ve buharlaĢma 

                                                        
28 Marjorie A. Taylor, Tekstil Teknolojisi (Elyaf, iplik, örme, halı, dikiĢ iplikleri), Forbes Publications 

Ltd., 4. baskı 1999, s.21. 
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sırasında yavaĢça bırakır, böylece yünlü giyinen insan kıĢın daha az üĢür, buharlaĢma 

yazın da serin tutar.  

Yünün tarihi ile ilgili söylencelerde, eskiden su toplamak amacıyla koyun postunun, 

gece boyunca dıĢarıda bırakılıp, ertesi sabah gece yağan çiği emen postun sıkılıp 

suyunun alındığı söylenmektedir.
29

 

 

 

 
                    Grafik 1. Liflerin nem geri kazanma oranları 

30
    

               

1.1.2.4.10. Isı ile Ġlgili Özellikleri:  

Yapısında su bulunması ve keratin proteini içermesi yünü doğal olarak ateĢe dayanıklı 

yapmakta bu özelliği ile diğer doğal liflerden daha yüksek ısıda tutuĢmaktadır. Yün, 

tutuĢtuğunda kömürleĢerek yavaĢça yanmakta, az bir ısı vermektedir. Bu nedenle, yün 

bir battaniye yangını söndürmek için etkin bir yoldur.  

“Yün ıslakken de sıcak tutabilmektedir; bu yüksek ovalarda giyecek çok az Ģeyleri olan 

Ġskoç çobanlarının günün baĢında ekose elbiselerini nehirde yıkayıp, giydikleri zaman 

değerlendirdikleri bir özelliktir. Philadelphia Tekstil ve Bilim Koleji kıyafet araĢtırma 

müdürü Dr. Fred Fortess‟in açıklamasına göre yün elyafı nem emdiği için ısıyayar. Bu, 

                                                        
29 Nina Hyde, “Fabric of History Wool”, National Geographic, Sayı:173, Mayıs 1988, s.557. 
30 Marjorie A. Taylor, Tekstil Teknolojisi (Elyaf, iplik, örme, halı, dikiĢ iplikleri), Forbes Publications 

Ltd., 4. baskı 1999, s.13 
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bilim adamlarının sentetik liflerde de geliĢtirmek istedikleri yüne ait bir karakteristik 

özelliktir. 1 gr yün ıslandığında 27 kalori ısı açığa çıkarır.”
31

 

1.1.2.4.11. KeçeleĢme:  

Bitkisel ve yapay liflerde görülmeyen keçeleĢme yeteneği, yün ve diğer hayvansal 

liflere (tiftik, kaĢmir, alpaka, deve yünü, vb.) ayrı bir özellik kazandırmaktadır. 

KeçeleĢme, fiziksel bir özelliktir: Kütiküla tabakasında bulunan örtü hücreleri sıcaklık 

ve nemin etkisiyle ĢiĢer; korteks tabakasında, ĢiĢmenin sonucunda kütiküla 

tabakasından daha fazla bir kısalma görülür. Bunun sonucunda, elyaf yüzeyini kaplayan 

pullar açılır ve geriye doğru kıvrılır, örtü hücreleri birbirlerine kenetlenir ve lifler 

birbirlerine düğümlenir.  

Kök ve uçları değiĢik yönlerde olan lifler keçeleĢebilir. Lifler, kökleri aynı yönde olmak 

üzere keçeleĢtirmeye çalıĢılırsa, diğer tüm faktörler (nem, basınç, sıcaklık) oluĢturulsa 

bile keçeleĢme gerçekleĢmez. Bunun kanıtı da; hayvan üzerinde bulunan yapağının 

ıslanması ve hayvanın gün içinde sürekli hareket halinde olmasına rağmen yapağıda 

keçeleĢmenin tam olarak gerçekleĢmemesidir. 

Nem yünü ĢiĢirir, yumuĢatır ve elastikiyetini arttırır, sıcaklığın da etkisiyle elyaf 

üzerindeki örtü hücreleri (pulcuklar) açılır ve kanca gibi birbirlerine tutunup karıĢık bir 

yapı oluĢtururlar. Pulcukların testere diĢi Ģeklinde bulunuĢları ve yündeki kıvrım 

sayısının fazla olması keçeleĢmeyi arttıran faktörlerdir, ayrıca elyaf ve lüle 

uzunluklarının da keçeleĢme üzerinde etkisi vardır. Kısa elyaf uzun elyaftan daha fazla 

yöne hareket edebileceğinden daha iyi keçeleĢir. KeçeleĢme sırasında hacimde küçülme 

görülse de yoğunluk artar. Suyun, liflerin ĢiĢme ve esneme yeteneğiyle, yumuĢaklığını 

ve kayganlığını artırması bakımından keçeleĢmeyi arttırıcı etkisi fazladır. Ancak çok 

fazla su liflerin üstündeki pul tabakasını maskeler ve elyafın kayganlığını fazlasıyla 

arttırması bakımından keçeleĢmeyi olumsuz yönde etkileyebilmektedir. 

KeçeleĢme olayını açıklayabilmek için bilimsel teoriler de ileri sürülmüĢtür: 

“a. Yün liflerinin yan yana getirilerek mekaniksel bir Ģekilde harekete tabi tutulması 

sonunda liflerin örtü hücreleri birbirleriyle kenetlenmektedir. Bu iĢlem sırasında bir 

                                                        
31 Nina Hyde, “Fabric of History Wool”, National Geographic, Sayı:173, Mayıs 1988, s.561. 
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miktar alkali veya asit çözeltisinin kullanılması olayı hem kolaylaĢtırır hem de 

çabuklaĢtırır. Fakat bu teori, bilhassa kaba yün liflerinin üstleri ötekiler gibi örtü 

hücreleriyle kaplı oldukları halde niçin keçeleĢmediklerini tam olarak 

açıklamamaktadır. 

b. Yün liflerinin uzama ve esneme kabiliyetlerinin de keçeleĢme özelliği üzerine etkili 

oldukları ileri sürülmektedir. Çekme suretiyle uzatılan lifler bu halde iken birbirine 

yaklaĢtırılır ve sarmaĢ dolaĢ olmaları sağlanırsa çekme iĢlemi sona erince lifler eski 

hallerini yeniden alırken örtü hücreleri vasıtasıyla birbirine kenetlendikleri görülür.  

c. Bunlardan baĢka diğer bir teori keçeleĢme olayını Ģu Ģekilde açıklar. Yünler sıcak su 

ile iĢleme tabi tutulunca, korteks tabakasında kütiküla tabakasına nazaran daha fazla bir 

kısalma meydana gelir. Bu sırada lifler birbirine karıĢır ve iyice dolaĢır. Zira bu 

tabakanın kısalması kütiküla tabakasındaki örtü hücrelerinin uçlarının açılmasını sağlar. 

Açık durumdaki karĢılıklı lif örtü hücrelerinin birbiriyle kenetlenmesi kolaylaĢır. Bu 

açıklama Ģekli akla yakın olmakla beraber keçeleĢme olayını yalnız baĢına açıklamaz. 

Ancak bununla beraber 1. teori birlikte düĢünülürse bu olay daha iyi açıklanabilir.”
32

 

“KeçeleĢtirme genellikle nötr veya nötre yakın alkali veya asit ortamında yapılır. […] 

Tepme keçecilikte, alkali ortamda çalıĢılır ve bu sabunla sağlanır. Fabrikasyon 

keçeciliğinde ise, alkali ortamın sağlanmasında sabun, asit ortamının sağlanmasında da 

H2SO4 (Sülfirik asit) kullanılır ve pH sınırı azami 2‟dir.  

Uygun olan nem miktarı da yünün kuru ağırlığının % 30–40‟dır. Bu nem hem tepme 

hem de fabrikasyon keçecilikte su veya buharla sağlanır.  

KeçeleĢtirmenin olabilmesi için ısı 50–60°C olmalıdır. […] KeçeleĢtirme, ısının 

artmasıyla yükselir. Ancak yüksek alkalik ısı ile bağları da yündeki molekül zincirlerini 

ve örtü hücrelerini parçalar, yünü plastikleĢtirir, elastikiyeti azaltır.”
33

  

Diğer bir önemli faktör basınçtır, basıncın artmasıyla keçenin yoğunluğu artmaktadır.  

Keçecilikte ve tekstil endüstrisinde bazı kumaĢ çeĢitlerin yapımında yünün bu 

                                                        
32 Mustafa Harmancıoğlu, Lif Teknolojisi (Yün ve Diğer Deri Ürünü Lifler), Ġzmir, Ege Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Yayınları No: 224, 1974, s.123–124. 
33 Aktaran: Cavidan BaĢar Ergenekon, Tepme Keçelerin Tarihi GeliĢimi Renk Desen Teknik ve 

Kullanım Özellikleri, Ankara, T.C Kültür Bakanlığı Yayınları, 1999, s.48. 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Sulfur
http://en.wikipedia.org/wiki/Sulfur
http://en.wikipedia.org/wiki/Sulfur


 24 

özelliğinden yararlanılmaktadır. Yünler, elyaf halinde keçeleĢme iĢlemine tabi 

tutulabilecekleri gibi, iplik ve kumaĢ halinde de keçeleĢtirilebilirler; tekstil 

endüstrisinde yünlü kumaĢa yapılan keçeleĢtirme iĢlemine dinkleme denilmektedir. 

Yünün fiziksel özelliklerini kısaca özetlemek gerekirse ortaya aĢağıdaki tablo 

çıkmaktadır: 

 

 

UZUNLUK 

 

3–35 cm arasında değiĢir. 

ĠNCELĠK 

 

Merinos yünlerinde:  10–30 mikron 

KarıĢık yünlerde:       10–70 mikron 
Kemp kıllarında:        70–200 mikron 

 

PARLAKLIK 

 

Yün elyafı üzerinde bulunan örtü hücrelerinin ıĢığı 
yansıtmasıyla ilgilidir. Ġnce yünler, kaba yünler kadar parlak 

değildir. 

 

RENK 

 

Genelde beyaz olmakla beraber, kahverengi ve siyah renkte 

yünler de vardır. 

 

 

DAYANIKLILIK (KURU) 

 

Dayanıklılığı yüksek olmayan bir elyaftır. 

 

DAYANIKLILIK (YAġ) 

 

YaĢken dayanıklılığından % 10–20 kaybeder. 

UZAMA ELASTĠKĠYETĠ 

 
Gücünden kaybetmeden % 20–35 uzar. 

YaĢken uzama daha da artar; % 40–45 oranında uzayabilir. 

 

YAYLANMA 

 
Ezilir veya bükülürse eski haline döner. 

Polyesterden sonra en iyi yaylanma özelliğine sahip elyaftır. 

Kalın elyafta bu özellik daha da iyidir. 
 

NEM ALMA 

 

Bütün liflerden daha fazla nem emicidir. 

20 °C ve % 65 nisbi nemde % 16 oranında nem alır. 
 

 
Tablo 7. Yünün fiziksel özellikleri. 
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1.1.2.5. YÜNÜN KĠMYASAL ÖZELLĠKLERĠ 

Yün doğal bir hayvansal proteindir (tırnak ve boynuz gibi), bu proteine keratin 

denilmektedir. Kimyasal iĢlemler sonucunda, yapı taĢları olan aminoasitlere parçalanır. 

Kimyasal olarak saf ve kuru yapağı aĢağıda belirtilen elementlerden meydana gelmiĢtir: 

     % 50–52 Karbon (C), 

     % 22–25 Hidrojen (H), 

     % 16–17 Oksijen (O), 

     % 6,5–7,7 Azot (N),  

     % 3–4 Kükürt (S). 

Bu elementler birleĢerek aminoasitleri, aminoasitler de birleĢerek keratini oluĢtururlar.  

Yün elyafının kimyasal yapısında % 33 keratin, % 26 kir, % 28 ter tuzları, % 12 yün 

vaksı ve % 1 oranında da anorganik madde bulunmaktadır. Yün vaksını, deri yün lifi 

oluĢumunda üretir; vaks, suda çözünmez, organik çözücülerde çözünür. Farklı cins 

hayvanlarda farklı oranlarda bulunur. Yün tuzları, hayvanın terlemesi ile oluĢan 

tuzlardır, suda çözünürler. 

1.1.2.5.1. Kimyasal Etkiler KarĢısında Yün Elyafındaki DeğiĢimler 

Asitlere karĢı dayanıklı olan yün elyafı, bazlardan kolay etkilenir ve bunun sonucunda 

dayanımından kaybeder.  

Havasız, yaĢ ve sıcak ortamda bakteriler oluĢur. Küf ve mantara yol açan bakteriler eğer 

çok ilerleme olmamıĢsa sadece suyla yıkanarak giderilebilir.  

Güve hayvanı ise yün içine yumurtlar ve çıkan yavrular yün ile beslenir. Güvenin 

yumurtlaması, yün iĢlenirken larvasit denilen florürlü maddenin boyamada yünün içine 

karıĢtırmasıyla engellenir. GüneĢ ıĢınları yün elyafındaki kimyasal bağlara zarar verir ve 

dayanımı azalır.  

Uzun süre su ile kaynatılırsa kimyasal bağalarında kopmalar olur, parlaklığından ve 

dayanımından kaybeder. 

 

1.1.3. YÜNDE TERBĠYE ĠġLEMLERĠ 

Yünde terbiye iĢlemleri yapak yıkamayla baĢlar; yapak yıkama, yünün kolay iĢlenmesi 

için gerekli olan ön iĢlemdir. Bu baĢlık altında ele alınan terbiye iĢlemleri, yünlü 
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sanayinde dokuma sonrası keçeleĢtirme (dinkleme) ya da keçe görüntüsü elde etme ile 

ilgidir.  

Kirli yün, hayvanın cinsine ve yaĢadığı ortama bağlı olarak oldukça farklı miktarlarda 

yabancı madde içerir: Bitkisel atıklar ve terle birleĢen tozlar kirleri oluĢturur. 

1.1.3.1. Yapak ve Yünlü Mamullerin Yıkanması:  

Yün liflerinin, fazla hareket ve mekanik zorlamalar karĢısında keçeleĢme özelliği 

göstermesi nedeni ile bazik iĢlemelere karĢı yüksek sıcaklıklarda çok hassas olmaları 

yıkamayı zorlaĢtırmaktadır. 

Bu nedenle yünlü mamullerin yıkanmasında ve daha sonraki iĢlemlerde fazla 

hareketten, kuvvetli bazik çözeltilerden ve bazik ortamda yüksek sıcaklıklardan 

kaçınılması gerekmektedir.  

Tekneler yünün aĢağıya geçimini önleyen fakat kir, kum gibi atıkların tabandaki 

deliklerden düĢmesini sağlayan bir tabana sahiptirler. Daha sonra çeĢitli yöntemlerle 

tekne boyunca taĢınan yün, yıkama çözeltisinin püskürtüldüğü düĢük basınçlı jetlerin 

altından geçer. Elyafı sert ve aĢırı bir Ģekilde hareket ettirmeyerek keçeleĢme sorunu 

ortadan kaldırılır. Yıkamada kullanılacak su yumuĢak olmalıdır. Kirli yapak 

yıkamasında dikkat edilmesi gerekenler kumaĢ yıkamada da ön planda tutulmalıdır.  

1.1.3.2. Karbonizasyon:  

YıkanmıĢ yapağıya ve yünlü mamule uygulanabilir. “Karbonizasyon iĢlemi, mamulün 

inorganik asitlerle veya ısıtılınca asidik özellik gösteren tuzlarla yüksek ısıda iĢlem 

sonucu bitkisel artıkların asidin etkisiyle karbon ve su oluĢturacak Ģekilde 

kömürleĢirken yün elyafının önemli bir değiĢikliğe uğramaması esasına dayanır.”
34

 Ġster 

yapak ister kumaĢ halinde olsun karbonizasyon 5 aĢamada gerçekleĢtirilir: Asit ile 

emdirme, ön kurutma, kurutma ve kömürleĢtirme, ufalama ve toz dökme, nötrleĢtirme.  

1.1.3.3. Dinkleme:  

Tekstilde, yünün elyafken keçeleĢmesiyle elde edilen keçenin görünümüne, dokusuna 

benzer özellikler kazandırmak için yünlü dokumalara dinkleme iĢlemi 

uygulanabilmektedir. Elde edilecek keçeleĢme oranı dinklemenin dereceleri ile 

                                                        
34 Pervin AniĢ, Tekstil Ön Terbiyesi, Alfa Basım Yayım, Ġstanbul, 1998, s.26. 
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belirlenebilir; tamamen dokunmuĢ yüzey kaybedilebilir ya da hafif bir keçeleĢme etkisi 

sağlanabilir.  

- Dinkli kumaĢlar, hem dokunmuĢ kumaĢın hem de keçenin özelliklerine sahip 

oldukları için dayanımı ve sıcak tutma özelliği fazlalaĢmıĢtır.  

- Karbonizasyondan geçmiĢ lifler, normal liflere göre daha zor dinklenir. 

- Az bükümlü iplikler, sert bükümlü ipliklere göre daha iyi dinkleme özelliği 

gösterir. 

- KumaĢlarda atkı ve çözgü ipliklerinin bağlantı noktaları arttıkça (örneğin 

bezayağı) dinkleme yeteneği azalır. 

Dinkleme ortamı bakımından dinklemeleri; bazik, asidik, nötr dinkleme Ģeklinde üçe 

ayırmak mümkündür. 

1.1.3.3.1. Bazik Dinkleme:  

pH‟ın 10‟u, sıcaklığın da 45–50°C‟ yi geçmemesi gerekir. Bazik dinklemeler sonucunda 

orta ve ağır dinkleme etkileri elde edilir.  

 

KumaĢ tipleri 

 

KumaĢa aldırılacak 

çözelti miktarı 

 

Strayhgarn kumaĢlarda                                                                                   

 

% 80–100 

 

Kamgarn kumaĢlarda                                                                                      

 

% 100–120 

 

Yün/sentetik karıĢımı kumaĢlarda                                                                  

 

% 80 

 

 
Fazla keçeleĢtirilmesi gereken ve keçeleĢmeye zor baĢlayan kumaĢlarda  

    

% 80‟den az 

 

Hafif dinklenecek kamgarn kumaĢlarda        

                                                   

% 120 

 
Tablo 8.  Farklı tipteki kumaĢlara aldırılacak çözelti miktarları 

35
 

 

 

                                                        
35 Pervin AniĢ, Tekstil Ön Terbiyesi, Alfa Basım Yayım, Ġstanbul, 1998, s.28. 
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1.1.3.3.2. Asidik Dinkleme:  

Yün liflerinin keçeleĢme özelliği pH 4‟ün altına düĢtüğünde artmaktadır, bu nedenle pH 

2-3‟te yapılan dinklemeler sonucu etkin, hızlı ve kumaĢın içine iĢlenmiĢ bir dinkleme 

etkisi sağlanmaktadır.  Asidik dinklemeler, kumaĢların dinklenmesi ile kâğıt ve basma 

makinelerinde kullanılan keçelerin, Ģapkalık keçelerin, kıĢlık üniforma ve kaput 

kumaĢların dinklenmesinde kullanılmaktadır. 

1.1.3.3.3. Nötr Dinkleme:  

pH 5–7‟de yün elyafının keçeleĢme özelliği en düĢük olduğundan, nötr ortamda, iyi bir 

dinkleme elde edilmemektedir. Fakat keçeleĢmiĢ bir görüntü kazanmadan, yalnızca 

tutumundaki tuĢeyi yumuĢatmak amacıyla yapılacak olan hafif dinklemeler için nötr 

dinkleme uygulanabilir.  

1.1.3.3.4. Aba KumaĢı Dokumacılığı 

Anadolu dokuma örneklerinden aba kumaĢı dokumacılığı

, dinklenmiĢ kumaĢın tarihsel 

geliĢimi açısından önemlidir.  

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Resim 10. Dink detay.
36 

                                                        
 Hande Günyol tarafından Çanakkale‟nin Çan ilçesine bağlı Kumarlar köyünde yapılan araĢtırma 
sonucunda elde edilen verilerinden yararlanılmıĢtır. 
36 Hande Günyol, “Kuzeybatı Anadolu‟da Dokumacılık Geleneğinin Kaynakları ve Günümüzden Bir 

Örnek: Aba”, Türk Arkeoloji ve Etnografya Dergisi, Sayı:5, Ankara, Kültür ve Turizm Bakanlığı, 

2005, s.20–21. 

Aba dokumasının önemi, çözgü ve 

atkıda kaba yün ipliklerin kullanılması 

ile elde edilen dimi örgüsünün, „link‟ ya 

da „dink‟ adı verilen artık günümüzde 

örneği kalmamıĢ olan ağaçtan yapılmıĢ 

bir düzenekle keçeleĢtirilmesinden 

gelmektedir. Atkı ipliklerine, dokumadan 

sonra iğ ile keçeleĢmesini sağlayabilecek 

kadar büküm verilmektedir.  
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Dokunduktan sonra soğuk suya bastırılan kumaĢ, daha sonra düzeneğin içine konur ve 

keçeleĢtirme iĢlemine baĢlanır, bazen sıcak su dökülerek iĢleme devam edilir. Tezgâhtan 

çıktığında 50 cm olan dokumanın eni, dink düzeneğinden çıktığında 25–30 cm‟ye 

düĢmektedir. Aba, üstün dayanımı ile üst giyimde kullanılmakta ve dinkleme 

iĢleminden dolayı soğuk ve yağmur gibi dıĢ etkenlere karĢı da insanı korumaktadır.
37

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              
Resim 11. KeçeleĢtirme iĢleminin yapıldığı düzenek, “dink”.

38
 

 

 

1.1.3.4. ġardonlama:  

ġardonlama iĢlemi, mekaniksel bir iĢlemdir ve liflerin iplikler içerisinden dıĢarıya 

çekilmesi esasına dayanmaktadır. Bunun sonucunda; oluĢan hav tabakasına istenilen 

Ģekil verilerek mamülün özel bir görünüm kazanması sağlanmakta, bu iĢlem sonucunda 

ısı yalıtma özelliği de artmaktadır. Dinklenecek mamüller, Ģardonlanırsa sağlanan 

keçeleĢme etkisi yoğunlaĢmaktadır.
39

 Battaniye, peluĢ ve oduncu gömlek olarak bilinen 

gömleklik kumaĢların yapımında kullanılan Ģardonlama iĢlemi ile yüzeydeki tüylenme 

sonucu desenin kenar çizgilerinde (konturlarında) yumuĢama görülmektedir. 

 

                                                        
37 Hande Günyol, “Kuzeybatı Anadolu‟da Dokumacılık Geleneğinin Kaynakları ve Günümüzden Bir 

Örnek: Aba”, Türk Arkeoloji ve Etnografya Dergisi, Sayı:5, Ankara, Kültür ve Turizm Bakanlığı, 

2005, s.20. 
38 Hande Günyol, A.g.m., s.20. 
39 Yünsa Yünlü Sanayi ve Ticaret A.ġ, Üretim ve Ürün Yönetimi Müdürü Ercan Özdemir ile 26 Mayıs 

2006‟da yapılan görüĢmeden elde edinilen bilgiler. 
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ġekil 2. ġardonlama iĢleminin çalıĢma prensibi. 

40
 

 

 

Lifler çekildikleri gibi düzgünsüz, karıĢık bir Ģekilde bırakılırsa, keçeleĢme 

Ģardonlaması elde edilmektedir. Genelde kumaĢın her iki yüzüne de yapılan bu 

uygulamadaki amaç kumaĢın sıcak tutuma özelliğini geliĢtirmektir. 

Ġplikler içerisinden çekilen liflerin, özel yatırma fırçası yardımıyla yatırılmasıyla yatık 

tüylü Ģardonlama elde edilmektedir. Yatık tüylerin fiksajı, yaĢ ve gergin kumaĢı yatırma 

yönüne ters taraftan baĢlayarak hazırlanan sargıda 12–24 saat bekletilerek 

sağlanmaktadır.  

ġardonlanan kumaĢ, tüy kaldırma ve buharlama iĢlemleriyle kumaĢ yüzeyine dik 

konuma getirildikten sonra belirli bir hav yüksekliğinde makaslanır, kadifeye yakın bir 

görünüm elde edildiği için bu iĢleme, kadifemsi Ģardonlama denilmektedir.
41

 

 

 

 

 

                                                        
40 Pervin AniĢ, Tekstil Ön Terbiyesi, Alfa Basım Yayım, Ġstanbul, 1998, s.30. 
41 Pervin AniĢ, Tekstil Ön Terbiyesi, Alfa Basım Yayım, Ġstanbul, 1998, s.30. 
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ġARDONLAMA ÖNCESĠ 

 

 
ġARDONLAMA SONRASI 

 

 
 

 

 

 

                                 Çözgü ipliği    :     Nm 1/15 (%75 yün %25 naylon) 

                                    Atkı ipliği    :     Nm 2/15 (%75 yün %25 naylon)   

                                                    Örgü Yapısı    :      Atkı Sateni 

 

 

Yapılan ĠĢlemler: Dokumadan sonra kumaĢ, siyah renge boyanmıĢ ve %25 dink + Ģardonlama 

uygulanmıĢtır. 

Örgü yapısı atkı sateni olan kumaĢta 

Ģardonlama öncesi çözgü-atkı iplikleri 

hareketi belirgin olarak görülmektedir. 

 

 

Uygulanan iĢlemler sonucunda dokuma yapısı 

belirginliğini yitirmiĢ, atkı-çözgü iplikleri 

ayırt edilememektedir. TuĢede yumuĢama 

görülmüĢ, tüylü bir yüzey elde edilmiĢtir. 

 

 
Tablo 9. ġardonlama öncesi ve sonrası 

42
                   

 

 

 

 

                                                        
42  KumaĢ örneği Yünsa Yünlü Sanayi A.ġ‟den alınmıĢtır. 01.03.2007 
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1.2. DĠĞER HAYVANSAL LĠFLER 

 

Dünya yün üretiminin büyük bir kısmını koyundan elde edilen yün karĢılamaktadır ve 

bu bölümde koyun harici hayvanlardan elde edilen lifler yer almaktadır. Bu lifler 

içerisinde tekstil endüstrisi açısından en önemlileri kaĢmir, tiftik, angora (Ankara 

tavĢanı yünü) ve deve yünüdür. Diğer hayvansal lifler bu çalıĢma kapsamında 10 ana 

baĢlık altında ele alınmıĢtır: Tiftik, tavĢan yünleri, kaĢmir, adi keçi kılları, deve, lama, 

alpaka, guanako, vikuna yünleri ve kaba kıllar. 

 

1.2.1. TĠFTĠK 

Tiftik yünü, Ankara keçisinden elde edilmektedir. “M.Ö. 3–4 bin yıl önce, Sümer 

Medeniyeti devrinde Yukarı Mezopotamya‟da Ankara keçisi yetiĢtirilmiĢtir.”
43

 , 

dönemin levhaları bunun en büyük kanıtıdır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 12. Sümer: Nippur’da  

bulunan ilk tunç çağına ait bir levha üzerindeki tiftik keçileri. M.Ö 2570-3242  
44

 

 

                                                        
43 Lütfi Özcan, KüçükbaĢ Hayvan YetiĢtirme- II (Koyun ve Yapağı Üretimi), Adana, Çukurova 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü Ders Kitabı No: 106, 1989, s.356. 
44 Ġstanbul Arkeoloji Müzesi, Eski ġark Eserleri Müzesi Bölümü, Foto: Semra Gür, 2007. 

 

Sof; bir dönem Anadolu 

topraklarından çıkıĢı 

yasaklanmıĢ olan tiftik 

keçisinden elde edilen 

geleneksel el 

dokumasıdır ve tekstil 

tarihi açısından oldukça 

önemlidir. 
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Enine kesiti, yüne göre daha dairesel olan tiftik elyafında, liflerin üst kısmı örtü 

hücreleriyle kaplıdır (kütiküla tabakası); yünde bulunanlardan daha ince fakat daha 

geniĢtir. Tiftik elyafı yüzeyinde 100 mikronda 5–6 adet pulcuk vardır. Örtü hücrelerinin 

kenarlarının birbiri üzerine fazla katlanmamıĢ olması bu liflerin daha parlak ve yumuĢak 

olmasına neden olurken, keçeleĢme yeteneğini azaltmıĢtır. Kalın yapılı tiftik liflerinin 

bazılarında medula bulunur.  

 

 

                      
Resim 13. Tiftik elyafının mikroskobik görünümü. (Genç tiftik)

45
 

 

 

 

                                                        
45 Foto: Semra Gür, 400 büyütme. 



 34 

 
 

                   Resim 14. Tiftik elyafının mikroskobik görünümü. (YetiĢkin tiftik)
46

     

 

 

 

   

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 
Resim 15. Tiftik elyafının mikroskobik  

görünümü.
47

 

 

Tiftik elyafındaki ondülasyon, yünlerin kıvrımlarına benzer ve liflerin deri içindeki 

oluĢumları sırasında Ģekillenir ve elyafın büküm yeteneğini etkiler. Ondülasyon 

fazlalaĢtıkça elyaf uzunluğu artmaktadır. En değerli tiftik, ilk kırkımda elde edilendir, 

oğlak yünü de denilen bu yün keçeleĢir, fakat koyun yünü ile elde edilen kadar 

                                                        
46 Foto: Semra Gür, 400 büyütme. 
47 http://www.csiro.au/csiro/content/file/pfoz.html internet adresinden „Microscopy Information Sheet‟ 

baĢlıklı dosyadan alınmıĢtır. 01.02.2007 

Elyaf inceldikçe boylar kısalmakta, 

kalınlaĢtıkça uzamaktadır. DıĢ ülkelerde 

elyaf uzunluğu 23–31 cm, ülkemizde ise 

20–25 cm aralığındadır. Yüzeydeki örtü 

hücreleri, yündeki kadar net değildir, 

pulcuklar daha büyük ve azdır; bu 

nedenle yünden daha parlaktır.   

 

http://www.csiro.au/csiro/content/file/pfoz.html
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dayanıklı bir kullanıma sahip değildir. YumuĢak tuĢesi nedeniyle oğlak yünü, sikke gibi 

baĢlık yapımında kullanılmaktadır. ( bk. Resim 36, s. 54) Hayvan büyüdükçe tiftik 

kabalaĢmaya baĢlar, rengi donuklaĢır. YetiĢkin tiftikten elde edilen yün ise 

keçeleĢmemektedir. Buna en iyi örnek yetiĢkin tiftikten elde edilen yün kullanılarak 

dokunan ve “ĢalĢapik” adıyla bilinen geleneksel el dokumasıyla (ġırnak yöresine ait) 

yapılan keçeleĢtirme denemesidir. Deneme sonrasında dokumada bir değiĢiklik söz 

konusu olmamıĢ, aĢağıda da görüldüğü üzere keçeleĢme gerçekleĢmemiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 
   Resim 16. ġalĢapik; ham kumaĢ                           Resim 17. ġalĢapik; keçeleĢtirme 

         denemesi sonrası        

 

Tiftik elyafında, korteks hücrelerinin orantısı yüne göre daha yüksektir. Bu nedenle bazı 

kimyasal maddelere karĢı yünden daha hassastır. Bu özellik tiftik elyafının daha iyi 

boya tutmasını ve parlak renkler elde edilmesini sağlamaktadır.  

Tiftik Anadolu, Güney Rusya, Güney Afrika ve Kuzey Amerika ülkelerinde yaĢamakta, 

A.B.D‟de Oregon, Kaliforniya ve Teksas‟ta yünü için yetiĢtirilmektedir. 

Türkiye Ġstatistik Kurumu 2006 yılı verilerine göre ülkemizde 209.550 baĢ tiftik keçisi 

bulunmaktadır, bunlardan 159.378 baĢı kırkılarak 274 ton yapağı elde edilmiĢtir.
48

 

Tiftik, döĢemelik kumaĢ yapımında ve peluĢ kumaĢların üretiminde, çeĢitli taklit 

kürklerin yapımında kullanılmaktadır. Uzun olan tiftik lifleri ise peruk yapımına 

uygundur. Farklı olarak battaniyeler, halılar, Ģallar, atkılar ve astarlık kumaĢlar da 

kullanım alanları içindedir. 

                                                        
48 http://www.tuik.gov.tr/VeriBilgi.do?tb_id=46&ust_id=13 internet adresinden Hayvansal Ürünler, 

Kırkılan Hayvan Sayısı ve Yün, Kıl, Tiftik Miktarı  dosyasından 12.04.2008 tarihinde indirilmiĢtir. 

  

http://www.tuik.gov.tr/VeriBilgi.do?tb_id=46&ust_id=13
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1.2.2. TAVġAN YÜNLERĠ 

TavĢanlarda iki çeĢit elyaf bulunmaktadır: Üst kısım kaba yünler, koruyucu liflerden; alt 

yünler ise daha kısa, ince ve yumuĢak kürk liflerinden oluĢmaktadır. 

TavĢan yünlerinde, koyu görünüĢlü kafesçikler halinde biçimlenmiĢ medulalar 

bulunmakta, renkli olan lifler renk pigmenti içermektedir. Örtü hücrelerinin uç kısmı 

kendisinden sonrakinin bir kısmını örtmekte, ince elyafta bazen bir pulcuk elyafın 

tamamını çevrelemektedir. 

 

                              
          Resim 18. TavĢan yününün mikroskobik görünümü.

49
 

 

TavĢan yünü, kaygan olması nedeniyle zor eğrilmektedir. Bu yünleri, üzerinde bulunan 

örtü hücrelerinin farklığından dolayı geleneksel yöntemle keçeleĢtirmek oldukça zordur. 

„Tekstil Lifleri Lif Analizi ve Lif Boyama Tekniği‟ yayınında yer alan ve diğer 

kaynaklarda bulunmayan önemli bir bilgiye göre: “TavĢan tüylerinin uçların hidrojen 

peroksit ve nitrat asidi ile „karotlama‟ denilen bir iĢlemle sertleĢtirildikten sonra ancak 

kök-uç kıvraklık dengesi kurulabilmiĢ ve tavĢan tüyleri keçeleĢtirilerek Ģapka 

yapıldığı”
50

 belirtilmektedir. Sonuç olarak tavĢan yününün keçeleĢebilmesi için 

kimyasal bir ön iĢlemden geçmesi gerekmektedir.    

                                                        
49 Foto: Semra Gür, 400 büyütme. 
50 Osman Kermen, Tekstil Lifleri Lif Analizi ve Lif Boyama Tekniği, Ġstanbul, ITGSYO Yayını/ Sayı 

6, 1981, s.107. 
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Kimyasal bileĢimleri diğer hayvansal liflere benzeyen tavĢan yünleri, kaynar suya 

maruz kalırlarsa, özelliklerini kaybederek plastik bir hal alırlar, bu nedenle yıkama, 

ağartma ve boyama iĢlemlerinde daha dikkatli olunmalıdır. 

Tarama iĢlemi sırasında uçuĢma, eğirme ve dokuma iĢlemlerinde statik elektrik 

meydana gelmesi tavĢan yününün kullanım alanını daraltmaktadır. Diğer liflerle, 

özellikle yünle karıĢtırılarak giyimde genellikle bebek giysilerinde kullanılmaktadır. 

Uzun ve kaba olan lifler, tavĢan kempi olarak bilinir ve yün karıĢımlarında, daha kısa ve 

ince lifler ise keçe Ģapka yapımında kullanılmaktadır. 

 

1.2.2.1. ANKARA TAVġANI (ANGORA) YÜNÜ 

Kökeni Ankara-Türkiye olmasına karĢın ülkemizde nesli tükenen Ankara tavĢanı, 

öncelikle yünü için yetiĢtirilmekte, elde edilen yüne angora yünü denilmektedir.  

“Osmanlı döneminde damızlıklarının ülke dıĢına çıkması yasak olan Ankara tavĢanı, ilk 

olarak 1723 yılında Ġngiliz denizcileri tarafından Anadolu‟dan Fransa ve Ġngiltere‟ye 

götürülmüĢ, Almanya‟da ise 1777‟de yetiĢtirilmeye baĢlanmıĢtır.”
51

  

Medulalı lif yapısına sahip olan Angora yünü, çok düz, çok ince ve hafiftir, su iticidir. 

Ġpekten daha yumuĢaktır, çok kısadır ve kıvrımlılığı yoktur. 

Çin, Fransa, Macaristan, Arjantin, ġili, Almanya ve Brezilya‟da Ankara tavĢanı 

yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. Son dönemlerde angora yününe olan ilgi nedeniyle 

ülkemizde de dıĢarıdan alınan damızlıklarla Ankara tavĢanı yetiĢtiriciliği çalıĢmalarına 

baĢlanmıĢtır. 

Angora yünü, iç ve dıĢ giyimin yanı sıra termal giysi üretiminde kullanılmaktadır. 

Üretilen giysiler, çok yumuĢak ve ince tuĢeli olup yüne nazaran 7 kat fazla ısı verirler. 

Angora yününe % 10–20 oranında kuzu yünü ve/veya sentetik lifler karıĢtırılarak 

eldiven, Ģapka, kazak, bebek giysileri ve battaniye yapılmaktadır. 

 

 

                                                        
51 T.C Tarım ve Köy ĠĢleri Bakanlığı, Tarımsal Üretim ve GeliĢtirme Genel Müdürlüğü‟nün resmi web 

sitesinin www.tugem.gov.tr/tugemweb/ankaratavsani.html adresinden „Ankara TavĢanı YetiĢtiriciliği‟ 

baĢlığı altındaki yazından alınmıĢtır. (23.07.2006) 

http://www.tugem.gov.tr/tugemweb/ankaratavsani.html
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1.2.3. KAġMĠR YÜNÜ 

Tibet‟te yetiĢtirilen kaĢmir olarak bilinen keçi türünden elde edilmektedir. Genel 

özellikleri bakımından yüne çok benzeyen kaĢmir yününde, medula tabakası yoktur. Bu 

elyafın dıĢ yüzeyindeki örtü hücreleri çok çıkıntılı değildir, yüne göre daha ayrık 

olmasına rağmen keçeleĢme yeteneği vardır. KaĢmir elyafındaki örtü hücreleri tiftik 

liflerine göre daha belirgindir. 100 mikronda 6–7 adet pulcuk vardır.  

 

 

                      Resim 19. KaĢmir elyafının mikroskobik görünümü 
52

 
 

 

 

 
 
Resim 20. KaĢmir 

53
                                                  Resim 21. KaĢmir elyafının 

                    mikroskobik görünümü 
54

 

                                                        
52 Foto: Semra Gür, 400 büyütme. 
53 http://www.eribe.co.uk/cashmere internet adresinden 19.02.2007 tarihinde indirilmiĢtir. 
54 http://www.csiro.au/csiro/content/file/pfoz.html internet adresinden „Microscopy Information Sheet‟ 

baĢlıklı dosyadan alınmıĢtır. 01.02.2007 

 

 

http://www.eribe.co.uk/cashmere%20internet%20adresinden%2019.02.2007
http://www.csiro.au/csiro/content/file/pfoz.html
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Elyaf birbiri içinde bölmelerden meydana gelmiĢ gibi görünmekte, bu durum elyafın 

yumuĢaklığını oluĢturmaktadır. Hemen hemen yuvarlak bir enine kesite sahip olan 

kaĢmir yünü, ipek parlaklığındadır. KaĢmir yünü diye adlandırılan ve tarama yöntemi 

ile elde edilen alt ince liflerin doğal renkleri beyaz, gri ve tabadır. Alt liflerin uzunluğu 

4–9 cm arasındadır. Ġncelikleri açısından en ince merinos yününe eĢittir, bu nedenle 

yumuĢak bir tutuma sahiptir ve dökümlüdür.  

Hindistan‟da ünlü olan yumuĢak, hafif kaĢmir atkılarla tanınmıĢ olan kaĢmir, 

Himalayalar‟da KaĢmir bölgesinde, Hindistan ve Çin‟de yetiĢtirilmektedir. Bugün spor 

ceket ve palto gibi giysilerin yapımında yünle karıĢtırılarak kullanılmaktadır. Diğer 

kaba keçi kılları gibi kaĢmir keçisinin kaba kılları da ip, çuval, çadır gibi kaba kıl 

mamullerin yapımında değerlendirilmektedir. 

 

1.2.4. ADĠ KEÇĠ KILLARI 

Keçi kılları denilince akla ilk gelen üst kaba kıllardır, bu kılların altında daha yumuĢak, 

ince ve kısa dip tüyler de bulunmaktadır; bu alt tüyler genel olarak hayvanın sırt 

kısmındadır. 

Ġnce liflerin yapısı kaĢmir elyafına benzemekte; medula oranının inceliği ve geniĢliği 

çap geniĢliğine bağlı olarak değiĢmektedir. Kaba keçi kıllarında ise kemp kıllarındaki 

gibi bir yapı gözlenmektedir. Bu liflerde, örtü hücrelerinin Ģekilleri de değiĢiklik 

gösterir; koyun ve tiftik yünlerinden rahatlıkla ayrılırlar. Keçi kılları sert tutumludur. 

Genelde siyah olmakla beraber kılda mevcut olan siyah renk pigmentlerinin farklı 

derecelerde açılmasıyla değiĢik renkler ortaya çıkabilir. Uzunluk olarak da çok farklılık 

görülmektedir. Bazı Asya ülkelerinde alt ince tüyler kaĢmir elyafının yerine 

kullanılmaktadır. 
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 Resim 22. Keçi kılının mikroskobik görünümü 

55
 

 

 

Bu amaçla Çin, Moğolistan, Pakistan, Ġran, Hindistan hatta Türkiye ve Yunanistan‟da 

bir miktar üretim yapılmaktadır. 

Türkiye Ġstatistik Kurumu 2006 yılı verilerine göre ülkemizde 6.433.744 baĢ keçi 

bulunmakta bunlardan 4.526.842 baĢı kırkılarak 2.728 ton kıl elde edilmiĢtir.
56

 

Kaba ve sert olmaları, buna bağlı olarak moleküler çekim kuvvetinin (kohezyon) düĢük 

olması nedeniyle tek katlı iplik yapımına elveriĢsizdirler; bu nedenle çok katlı, kalın, 

kaba ip ve ipliklerin yapımında kullanılmaktadırlar. Kıl çuvallar, yem torbaları, kolonlar 

ve göçebe çadırların (kıl çadır) yapımıyla, otomobillerde kullanılması için ucuz keçe ile 

halı yapımında uygun bulunmaktadır. 

 

1.2.5. DEVE YÜNÜ  

Develer kalın, kaba kıllar ile ince ve yumuĢak tüylerden oluĢan bir kıl örtüsüne 

sahiptirler, alt tüyler tekstil bakımından değerlidir.  

Elyafın ağartılmasındaki zorluk nedeniyle boyamadan, doğal renkleriyle 

kullanılmaktadır. Renkleri açık kahverengiden kızıl kahverengiye kadar değiĢkenlik 

gösterebilir. Hemen hemen tam bir yuvarlak enine kesite sahiptirler. Sağlam, kaba üst 

dıĢ kılların uzunluğu 13–15 cm‟dir. Açık kahverengi, ipeksi tutumlu yumuĢak alt iç 

                                                        
55 Foto: Semra Gür, 400 büyütme. 
56 http://www.tuik.gov.tr/VeriBilgi.do?tb_id=46&ust_id=13 internet adresinden Hayvansal Ürünler, 

Kırkılan Hayvan Sayısı ve Yün, Kıl, Tiftik Miktarı  dosyasından 12.04.2008 tarihinde indirilmiĢtir. 

 

 

http://www.tuik.gov.tr/VeriBilgi.do?tb_id=46&ust_id=13
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tüyler 4–5 cm‟dir. Rengi dıĢ etkenlere karĢı dayanıklıdır, solmaz. En iyi deve yünü 

henüz yük taĢımamıĢ genç hayvanlarda bulunmaktadır. 

En iyi yün veren develer Çin ve Moğolistan‟dadır. Alt ince yünler kaliteli paltoluk 

yapımında; üst kaba kıllar ise keçi kıllarında olduğu gibi çul, heybe, urgan ve çadır 

yapımında kullanılmaktadır. 

 

1.2.6. LAMA YÜNÜ 

Güney Amerika‟nın yüksek dağlarında yaĢayan, deve soyundan, yarı evcil bir hayvan 

olan lamadan elde edilen yumuĢak, parlak, ince ve uzun liflerdir. Yük taĢımacılığında 

kullanılır, yünü için yetiĢtirilmez. Uzunluğu 18–30 cm aralığındadır, genelde kalındır ve 

rengi kahverengimsidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 23. Lama
57

 

 

Bu yünler alpaka yünleri ile karıĢtırılarak kullanılmakta, ticari bir önemi 

bulunmamaktadır. Lama elyaf karıĢımları yüksek yalıtkan özelliğe sahiptir. BuruĢma 

                                                        
57 http://dpkgi.free.fr/files/lama.jpg internet adresinden 19.02.2007 tarihinde indirilmiĢtir. 

 

http://dpkgi.free.fr/files/lama.jpg%20internet%20adresinden%2019.02.2007
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dayanımı, renk haslığı ve üstün dayanıklılık gibi özellikleri vardır. Yüksek kalitede 

paltoluk kumaĢlar, battaniye ve yorgan içi kullanımına elveriĢlidir. 

 

1.2.7. ALPAKA YÜNÜ 

Bir çeĢit lama cinsi olan, Güney Amerika‟nın yüksek dağlarında yaĢayan alpakadan elde 

edilen alpaka yününde, iki çeĢit elyaf bulunmaktadır; üst kaba, sert kıllar ile alt ince 

yumuĢak tüyler.  

Bu hayvandan elde edilen bütün yünlerin yüzeyindeki örtü hücreleri belirgin olup, 

korteks tabakaları düzgün çizgili hücrelerden oluĢmakta ve genellikle hepsinde medula 

bulunmaktadır. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

         Resim 24. Alpaka 
58

                                 Resim 25. Alpaka elyafının mikroskobik  

                                                                         görünümü 
59

                                     

                                   

Alt kılların uzunluğu 18–30 cm aralığında olup, elyaf kesilmemiĢse 60 cm‟ye kadar 

uzun olabilmektedir. Doğal rengi yıkamaya ve zamanla solmaya karĢı dayanıklı olan 

alpakanın genel özellikleri yüne benzemektedir, fakat alpakanın dıĢ kütiküla tabakası 

düzgündür (Resim 25‟de fark belirgin bir Ģekilde görülmektedir); bu nedenle keçeleĢme 

özelliği düĢüktür. Dayanıklılık, uzunluk, çap ve incelikleri bakımından tiftik elyafına 

                                                        
58 http://www.aragonalpacas.com/alpaca_info.html  internet adresinden 19.02.2007 tarihinde indirilmiĢtir. 
59 http://www.csiro.au/csiro/content/file/pfoz.html internet adresinden „Microscopy Information Sheet‟ 

baĢlıklı dosyadan alınmıĢtır. 01.02.2007 

  

http://www.aragonalpacas.com/alpaca_info.html
http://www.csiro.au/csiro/content/file/pfoz.html
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benzer. Üretim miktarı az olduğundan oldukça pahalıdır. Değeri yüksek kadın ve erkek 

kumaĢların yapımına elveriĢlidir. 

 

1.2.8. GUANAKO YÜNÜ 

Lama ve Alpaka türüne akraba hem vahĢi hem de evcilleĢtirilmiĢ olarak, Güney 

Arjantin‟de yaĢayan guanakodan elde edilen yünlerdir. Çok yumuĢak ve ipeksi olan bu 

elyaf, bal rengindedir. Az bulunduğu için pahalı olan bu elyaf, hafif yaylanma 

(rezilyans) ve sıcak tutucu özelliklerine sahiptir.  

 

1.2.9. VĠKUNA YÜNÜ 

ġili ve Peru‟nun dağlık bölgelerinde yaĢayan lama grubundan vahĢi bir hayvan olan 

vikunanın yünüdür, evcilleĢtirme çabaları baĢarısız olmuĢtur. Bir hayvandan 0,12 kg 

elyaf elde edilir ve bu nedenle çok pahalıdır. Hayvanlardan elde edilen lifler içerisinde 

en ince ve yumuĢak olanlardan biri olan vikuna elyafı -en ince merinos yününden bile 

ince- değerli kumaĢların üretiminde kullanılmaktadır.  

 

 

  Resim 26. Guanako 
60

                                Resim 27. Vikuna 
61

 

                                                        
60 http://www.tallinnzoo.ee/pildid/guanako.jpg internet adresinden 19.02.2007 tarihinde indirilmiĢtir. 
61 http://www.blueplanetbiomes.org/vicuna.htm internet adresinden 19.02.2007 tarihinde indirilmiĢtir. 

 

http://www.tallinnzoo.ee/pildid/guanako.jpg%20internet%20adresinden%2019.02.2007
http://www.blueplanetbiomes.org/vicuna.htm%20internet%20adresinden%2019.02.2007
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Elyaf kestane, altın sarısı, taba, ten ve tarçın rengindedir. Son derece kaliteli, lüks takım 

elbise ve paltoluk kumaĢların yapımında kullanılmaktadır. 

 

1.2.10. KABA KILLAR 

Sığır kılları ve insan saçı, kaba kıllar içinde önem kazanmıĢ olanlardır. 

1.2.10.1. SIĞIR KILLARI 

Sığırlardan elde edilen kıllar düĢük kaliteli halı, kilim, battaniye, keçe yapımında ve 

dolgu maddesi olarak kullanılmaktadır. Bu amaçla düĢük kaliteli yünlerle karıĢtırılır. 

“Ülkemizde sığır kılları Gaziantep‟te kilim yapımında kullanılmakta, Antep kilimi 

adıyla anılmaktadır.”
62

 

 

1.2.10.2. ĠNSAN SAÇI 

 

                                                                                            

                                                                           Resim 28. Ġnsan saçının mikroskobik  

          görünümü.
63

 

 

 

 

 

                                                        
62 Mustafa Harmancıoğlu, Lif Teknolojisi (Yün ve Diğer Deri Ürünü Lifler), Ġzmir, Ege Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Yayınları No: 224, 1974, s.276. 
63 http://www.csiro.au/csiro/content/file/pfoz.html internet adresinden „Microscopy Information Sheet‟ 

baĢlıklı dosyadan alınmıĢtır. 01.02.2007 

Genelde yün, sığır ve keçi kılları ile 

karıĢtırılarak kullanılan insan saçından, 

makine kayıĢları, prese bezleri, filtre ve 

elek ağları yapımında kullanılan kalın 

iplikler elde edilmektedir. Nemi kolay 

emen higroskopik bir kıl olan insan 

saçı, özellikle duyarlı higrometrelerin 

(nemölçer) yapımında kullanılmaktadır. 

 

http://www.csiro.au/csiro/content/file/pfoz.html
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2. KEÇE 

 

2.1. TANIM 

“ „Kidhiz‟, keçe karĢılığı olarak söylenen, en eski ve en yaygın bir Türk kültür deyiĢidir. 

Bu söz, türlü Türk kültür çevrelerinde, kidiz, kiz, kiiz, kiyiz Ģeklinde görülmektedir.”
64

 

Osmanlıcada keçe ile Farsça kökenli nemed sözcüğü kullanılmıĢtır. Keçe, Ġngilizce felt, 

Almanca filz, Fransızca ise feutre‟dir. “Fötr sözcüğünün Fransızcadan dilimize fötr 

Ģapka (keçe Ģapka) olarak geçtiği görülmektedir.
"
 
65

 

Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü‟nde keçe, yünden dövme sureti ile yapılan kumaĢ 

olarak geçmektedir. Kalın keçeye kebe adı verilmekte; çobanlar ve fazla dayanıma 

ihtiyacı bulunanlar tarafından kullanıldığı gibi evlerde döĢemelik olarak da 

kullanılmaktadır.
66

  

Türk Giyim, KuĢam ve Süslenme Sözlüğü‟nde de, “iplikten dokunmamıĢ, yün veya 

kıldan, ıslatılarak dövülmek sureti ile yapılan kalın, kaba kumaĢ olarak geçmektedir. En 

kabasına kepenek denilir, en alasından külah yapılır; çizme ve bilhassa çarık giyenler 

ayaklarına, bacaklarına keçe sararlar. Giyim dıĢında, yaĢam yerlerinde yere döĢenir, 

barınmak için çadır yapılır.”
67

 denilmektedir. 

Türk Dil Kurumu‟nun Türkçe sözlüğünde keçe
68

 tanımında, keçenin nasıl yapıldığı 

hakkında bilgi verilmiĢ, kullanım yeri açıklanmıĢtır. 

Büyük Larousse Ansiklopedisi‟nde keçe; “Tekstilde kullanılan lifli maddelerin nem ve 

basınç altında çeĢitli yöntemlerle birbirlerine sürtünmeleri sonucu birleĢtirilmeleriyle 

oluĢan dokusuz kumaĢ.”
69

 olarak tanımlanmaktadır.  

                                                        
64 Bahaddin Öğel, Türk Kültür Tarihine GiriĢ 3, Ankara, T.C Kültür Bakanlığı Kültür Eserleri, 2000, 

s.177. 
65 Ülkü Akça, Tasarım ve Üretim Yönüyle Keçeler, (Sanatta Yeterlilik Tezi, DanıĢmanı: Prof. Dr. ġahin 

Yağan,) Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul, 1998, s.3. 
66 M. Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, M.E.B Yayınları, Ġstanbul, 1946. 
67 ReĢat Ekrem Koçu, Türk Giyim, KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, Güncel Yayınları, 1996, s.152. 
68 1.is. Yapağıyı hasır üzerine yaydıktan ve ikisini birlikte dürdükten sonra ayakla basa basa ve yuvarlaya 

yuvarlaya meydana getirilen kaba kumaĢ ki kepenek, döĢeme örtüsü, haĢa (Orduda eyer bellemesine 

verilen ad. (TDK Türkçe Sözlük s.324)) gibi Ģeylerin yapımında kullanılır. 2. s. Bu kumaĢtan yapılmıĢ 

olan: Keçe külah. 3. Yere serilen halı, kilim gibi yünlü Ģeylere de keçe denir. TDK Türkçe Sözlük, Türk 

Tarih Kurumu Basım Evi, Ankara, 1966, s.424. 
69 Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, 13.cilt, s.6584. 
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„Non-woven fabrics‟ in Türkçe karĢılığı olarak kullanılan „dokusuz yüzeyler‟ kelimenin 

tam Türkçe karĢılığını vermemektedir. Petrol kökenli polimerlerden elde edilen elyaf 

türlerinin endüstriyel koĢullarda, çeĢitli üretim teknikleri ile çözgü-atkı sistemi 

kullanılmadan birleĢtirilen/tutturulan tekstillere „non-woven‟ denilmektedir. Dilimize 

„dokusuz yüzeyler‟ olarak geçen non-woven kavramını, her yüzeyin kendine has bir 

dokusu olduğu düĢünülürse „dokunmamıĢ kumaĢlar ya da tekstiller‟ olarak çevirmek 

teknik açıdan yerinde olacaktır.  

Tarihteki ilk keçe örneği, dokunmamıĢ kumaĢların atası sayılabilir. Fakat gerek üretim 

teknikleri, gerekse teknolojinin getirdiği birçok özelliğin keçe ve dokunmamıĢ 

tekstillerin iliĢkisini bundan öteye götürmediği düĢünülmektedir.  

“Keçe sadece yünle sınırlı kalmalıdır.”
70

 görüĢü yaygındır. 

Tanımlardan da anlaĢılacağı üzere keçenin oluĢumunda yün elyafının (kütiküla tabakası, 

örtü hücreleri) fiziksel özelliği ile nem, basınç gibi dıĢ etkenlerin de olması 

gerekmektedir. Keçede hammadde olan yünün fiziksel özelliğinden yaralanılmaktadır, 

dokunmamıĢ tekstillerde ise çeĢitli tekniklerle lifler birbirlerine tutturulmaktadırlar. 

Sonuç olarak; keçe elde edilen ürüne verilen ad olmaktadır, keçeleĢtirme bu ürünü elde 

etme sürecidir. KeçeleĢme eylemin adı ve keçe yapımı bir kumaĢ yapım tekniğidir 

Ģeklinde açıklanabilir. 

 

2.2. TARĠHTE KEÇE 

 “Tarihte en erken tarihli keçe buluntuları Kopenhag Milli Müzesi‟ndedir (National 

Museum of Kophenhagen). Ġ.Ö. 1600‟e tarihlenen keçe parçaları bugünkü Almanya‟da 

bulunduğu ve bu çağın Erken Bronz Çağı‟na ait olduğu belirtilmiĢtir.”
71

  

Yazılı tarihte keçe, Ġ.Ö 1100–1200 yıllarında Troya savaĢlarını konu alan Homeros‟un 

Ġlyada‟sının 10. bölümde karĢımıza çıkmaktadır: 

“Odysseus öküz derisinden bir tolga geçirdi baĢına, 

kayıĢlarla iyicene gerilmiĢti tolganın içi, 

                                                        
70  Marmara Üniversitesi, Teknik Eğitim Fakültesi, Tekstil Eğitimi Bölümünden Yrd. Doç. Ġsmail Usta ile 

27 ġubat 2006‟da yapılan görüĢmeden alınmıĢtır. 
71 Aktaran: ġerife Atlıhan, “Fethiye Yörüklerinde YaĢayan Keçeler”, Türkiyemiz Kültür ve Sanat 

Dergisi, No: 67, Haziran 1992, s.53. 
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dıĢına bir yanına domuzunun ak diĢleri 

çepeçevre, sık sık, ustaca dizilmiĢti, 

dibine de keçe döĢenmiĢti.” 
72

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bu geniĢ mantoyu kötü havalarda vücudunu  

kapatacak biçimde örtünüyorlardı.” 
73

  

 
Resim 29. Trakyalı genç ve karısı.   

Vazo resmi 5.yy. (Metropolitan 

Museum)
74

  

 

“Yunanlılar, keçeyle miğferleri astarlamıĢlardır,  J. Sezar ise keçeyi oklara karĢı bir 

kalkan gibi, ahĢaptan yapılmıĢ olan saldırı kulelerinin ve diğer askeri donanımların ise 

koruyucu örtüsü olarak kullanmıĢtır. Pompeii kalıntılarında tam bir keçe yapım atölyesi 

ortaya çıkarılmıĢtır.”
75

  

Tarih sahnesinde Orta Asya ile sınırlı kalmayan keçenin bulunuĢ öyküsünün, Aziz 

Clement ile de kesiĢtiği söylenir: “Bir yolculuğunda rahat olsun diye sandaletine yün 

serdiğinde keçeleĢmiĢ olduğunu görmüĢtür.”
76

 

 

                                                        
72 HOMEROS, Ġlyada, Türkçesi Azra Erhat, A. Kadir, Can Yayınları, 12. Basım 2001, s.248. 
73 Sabahattin Türkoğlu, Tarih Boyunca Anadolu’da Giyim KuĢam (Tarih öncesi çağlardan, Osmanlı 

Devletine kadar), Atılım Matbaası, Ġstanbul, 2002, s.83-84. 
74 Sabahattin Türkoğlu, A.g.k., Resim 113, s.84. 
75 Werner Von Bergen, Herbert R. Mauersberger, American Wool Handbook , Textile Book Publishers, 

U.S.A, 1948, The Manufacture of Felts, Non-woven Felts By Niran Bates Pope s.902. 
76 Nina Hyde, “Fabric of History Wool”, National Geographic, Sayı:173, Mayıs 1988, s.561. 

Metropolitan Museum‟da bulunan vazoda 

gencin mantosunun keçe olabileceği 

düĢünülmektedir: “Karısına veda ederken 

canlandırılan genç Trakyalı, Frig baĢlığı 

taĢımaktadır. Omuzlarına attığı yatay 

motiflerle ve bordürü süslü, muhtemelen 

keçeden yapılmıĢ mantosu, arkadan ayak 

bileklerine kadar sarkmaktadır.  
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Resim 30. Nemrut dağı üzerindeki heykeller. M.Ö 69- M.S 72 yıllarında egemenliklerini 

sürdüren Kommagenelerin dünyaca ünlü yapıtı Nemrud dağı üzerindeki tümülüsdür. 

DüĢerek çevreye yayılan heykellerin baĢları; keçe baĢlıklar dikkat çekicidir.
77

 

 

Hitit (Hititler, Ġ.Ö. 1750–1200; Geç Hititler, Ġ.Ö. 1200–700) kabartmaları 

incelendiğinde, tanrıların ve soyluların baĢlarında bulunan baĢlıkların Mevlevi sikkeleri 

ile Osmanlı keçe baĢlıklarına benzedikleri görülmektedir. Bunların da keçe olmasının 

muhtemel olduğu düĢünülmektedir.  Frigler‟de (Ġ.Ö. 1200–700) biçim değiĢtiren 

baĢlığın tarihe Frig baĢlığı olarak geçtiği, “Kıyafet tarihçilerinin, Friglere ait olsun 

olmasın bu tür baĢlıklardan “Frig baĢlığı” ya da “Attis baĢlığı” adıyla söz ettiği 

görülmektedir.”
78

 

 

 

 

                                                        
77 Firdevs Sayılan, “Güneydoğu Anadolu‟nun DüĢ Dünyası: Nemrud‟un Tanrı Kralları”, Türkiyemiz 

Kültür ve Sanat Dergisi, Sayı:66, ġubat 1992, s.27–29. 
78 Sabahattin Türkoğlu, Tarih Boyunca Anadolu’da Giyim KuĢam (Tarih öncesi çağlardan, Osmanlı 

Devletine kadar), Atılım Matbaası, Ġstanbul, 2002, s.56. 



 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

                
      Resim 31.                                                       Resim 32.                                                          

 

Resim 31. Tanrı-kral Midas heykeli. (Afyon Müzesi) 
79

  

Resim 32. Geç Hititler döneminden bir kabartma, Anadolu Medeniyetleri Müzesi. 
80

 

 

“Çinliler, Hunların kubbeli keçe çadırlarına, „ch‟iung-lu‟ demiĢlerdir. Bu söz; 

sonsuzluk, boĢluk, kubbe, barınacak yer anlamını taĢımaktadır. Türklerde arabalı evler, 

Çin tarihinde kesin olarak görülmektedirler.”
81

 

Orta Asya‟da göçebe olarak yaĢayan Türkler keçeyi bu yaĢam tarzının sonucu olarak 

hemen hemen her alanda kullanmıĢlardır. 

Çadırlarda en yaygın kullanım tipi, topak ev olarak da bilenen kubbe çatılı, kuvvetli 

rüzgâra dayanıklı yurtlardır. Söğüt çatı ile desteklenen, diyagonal tahta kafesin üzerine 

keçe bağlanarak soğuk ve yağmurdan korunmak mümkün olmaktadır. ( bk. Resim 33, 

s.50) 

                                                        
79 Sabahattin Türkoğlu, Tarih Boyunca Anadolu’da Giyim KuĢam (Tarih öncesi çağlardan, Osmanlı 

Devletine kadar), Atılım Matbaası, Ġstanbul, 2002, s.56. 
80http://www.anadolumedeniyetlerimuzesi.gov.tr/BelgeGoster.aspx?F6E10F8892433CFFA80988BFAA5

E6B09F8023BAEAB803944 internet adresinden 14.03.2008 tarihinde indirilmiĢtir. 
81 Bahaddin Öğel, Türk Kültür Tarihine GiriĢ 7, Ankara, T.C Kültür Bakanlığı Kültür Eserleri, 2000, 

s.57. 

 
 

http://www.anadolumedeniyetlerimuzesi.gov.tr/BelgeGoster.aspx?F6E10F8892433CFFA80988BFAA5E6B09F8023BAEAB803944
http://www.anadolumedeniyetlerimuzesi.gov.tr/BelgeGoster.aspx?F6E10F8892433CFFA80988BFAA5E6B09F8023BAEAB803944
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16. yüzyıl sonuna kadar üstü kubbe biçiminde olan yurd veya keçe tipi çadırlar, 

Osmanlı‟da kullanılmıĢ, daha sonra bunların yerini günümüze gelen çadır örnekleri 

almıĢtır.
82

 

Orta Asya‟dan itibaren yurd, topak ev, ak ev, keçe çadır, Osmanlı‟da ise oba gibi adlarla 

anılan keçeden çadırların, Osmanlı‟da yerleĢik hayata geçiĢle birlikte yerlerini padiĢahın 

saray dıĢındaki görkemini göstermek ve seferlerde orduya hizmet etmek amacıyla 

gösteriĢli ve dayanıklı kumaĢlardan yapılan „otağ-ı hümayun‟lara bıraktığı 

görülmektedir. Osmanlı‟dan günümüze tek bir keçeden çadırın kalmamasının sebebi ise 

güveye dayanıklı olmayan keçenin bu nedenle yok olup gitmesi gösterilebilir.  

 

 

 Resim 33. Topakev (yurt) ve üzerine örtülen keçe. (Afyon yakınlarından).
83

 

 

Ġ.Ö. 3–4. yüzyıllara ait olduğu belirtilen Noin-Ula, Pazırık kurganlarında

 Hunlar‟a ait 

birçok eĢya ile insan ve hayvan iskeletleri bulunmuĢtur. Rus arkeologlar tarafından 

yapılan bu kazılardan elde edilen bilgiler, tekstil tarihi açısından oldukça önemlidir. 

                                                        
82 Nurhan Atasoy, Otağ-ı Hümayun Osmanlı Çadırları, T.C Kültür Bakanlığı Anıtlar ve Müzeler Genel 

Müdürlüğü Topkapı Müzesi Has Ahırlar, Aygaz, 2000, s.4. 
83 ġerife Atlıhan, “Fethiye Yörüklerinde YaĢayan Keçeler”, Türkiyemiz Kültür ve Sanat Dergisi, No: 
67, Haziran 1992, Foto: Josephin Powel, 1983, s.54. 
 Kurgan: Tepe biçiminde mezar, höyük. TDK Güncel Sözlük. 
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Keçelerde süsleme tekniği olarak aplike

 tekniği kullanılmıĢ, kurganlardan çıkan at 

iskeletleri ile birlikte birçok keçe eyer örtüsü de çıkarılmıĢtır. Kompozisyonlarda 

genellikle dağ keçisi, geyik, aslan gibi hayvanlar yer almıĢ, renkli keçeler kesilerek, 

keçeye ya da deriye aplike tekniği ile yapıĢtırılmıĢ veya dikilmiĢtir.  

Birinci Pazırık kurganından çıkarılan keçe eyer örtüsünde, kartal girffonun dağ keçisine 

saldırıĢı konu edilmiĢtir. Leningard Hermitaj Müzesi‟nden bulunan bu eyer örtüsü 

kırmızı keçe zemin üzerine yeĢil, beyaz ve krem renklerinde keçe parçalarının aplike 

tekniğiyle uygulanması sonucu elde edilmiĢtir. (Resim 34) BeĢinci Pazırık kurganından 

çıkarılan keçenin 4,5x6 m boyutlarında olduğu, bu büyüklükte bir keçenin mezar 

odasını ya da çadırı kaplamak üzere yapıldığı düĢünülmektedir. Keçe üstündeki 

kompozisyon aplike tekniği ile yapılmıĢtır. ( bk. Resim 35, s.52) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

                Resim 34. Birinci Pazırık kurganından çıkarılan keçe eyer örtüsü.
84

 

     

                                                        
 Aplike: Düz veya desenli bir kumaĢtan kesilmiĢ motiflerin bir baĢka kumaĢa iĢlenmiĢ durumu. TDK 
Güncel Sözlük. 
84 Nina Hyde, “Fabric of History Wool”, National Geographic, Sayı:173, Mayıs 1988, s.559. 

 



 52 

 

 
Resim 35. BeĢinci Pazırık kurganından çıkarılan keçeden detay.

85
 

 

 

Tarihte ilk kez Türk adını kullanan Göktürkler, taptıkları gök tanrıdan dolayı keçe ile 

yapılan gök rengindeki örtüleri kutsallık sembolü olarak kullanmıĢlardır.  “Çin 

kaynaklarında, Göktürklerin tanrıların keçe ve derinden tasvirlerini yaptıklarını ve 

bunları direklerde âlem (bayrak) gibi taĢıdıkları belirtilmiĢtir.”
86

 

Keçe yaygılar

, kullanım alanının dıĢında Orta Asya Türk tarihinde önemli bir yere 

sahiptir. Türk hakanlar, tahta çıkma törenlerinde, keçe yaygı (keçe halı olarak da 

niteleyebiliriz) üstünde havaya kaldırılarak hakanlıklarını almıĢlardır.
 87

 Bu açıdan keçe 

yaygılar, ev eĢyası olmaları dıĢında, bir „hukuk ve devlet sembolü‟ olma özelliği de 

taĢımaktadır denilebilir. Bu gelenek Osmanlı‟nın kuruluĢ aĢamasına kadar önemini 

korumuĢtur.  

Göçebe yaĢamdan yerleĢik yaĢama geçen Uygurların, keçeyi çadır olarak yaĢamlarından 

çıkarttıkları, fakat yaygı ve Ģapka olarak keçeden vazgeçmedikleri yazılı kaynaklarda 

                                                        
85 Nina Hyde, “Fabric of History Wool”, National Geographic, Sayı:173, Mayıs 1988, s.559. 
86 Cavidan BaĢar Ergenekon, Tepme Keçelerin Tarihi GeliĢimi Renk Desen Teknik ve Kullanım 

Özellikleri, Ankara, T.C Kültür Bakanlığı Yayınları, 1999, s.18. 
 Yaygı: Yere veya döĢeme üzerine serilen örtü. TDK Güncel Sözlük. 
87 Bahaddin Öğel, Türk Kültür Tarihine GiriĢ 3, Ankara, T.C Kültür Bakanlığı Kültür Eserleri, 2000, 

s.183. 
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görülmektedir. Kullananın sahip olduğu pozisyona göre, keçe Ģapkaların formları da 

değiĢiklik göstermektedir. 

Çin kaynaklarında, keçe Ģapka ve külahların, Göktürk çağından itibaren Türk 

kavimlerinde ortak bir özellik olarak kullanımını görmek mümkündür. “Orta Asya‟daki 

Moğol kavimleri, uzun zaman bu keçe Ģapkalarını bırakmamıĢlardır, bu sebeple Özbek 

Türkleri, Moğollar ve Tatarlara, keçebaĢ denilmektedir.”
88

  

Keçenin sosyo-kültürel hayatta belirleyici nitelikler kazanıp, kavimleri tanımlaması 

dıĢında göçle anılır olan keçe, göçerleri de anlatmada kullanılmıĢtır. Göçebe hayatın 

ayrılmaz bir parçası olduğu için, “Doğu Türkistan‟da keçe, göçebe insan demektir.”
89

 

11. yüzyıldan itibaren Anadolu‟ya baĢlayan göçlerle Orta Asya Türk kültürü de 

Anadolu‟ya gelmiĢtir. Selçuklular döneminde yerleĢik ve göçebe yaĢam iç içe olup, 

çadırlar hem göçerler hem de ordu tarafından kullanılmıĢtır. Selçuklular döneminde 

kurulan Ahilik teĢkilatı ile esnaf ve sanatkârlar bir araya gelmiĢler, keçeciler de bu 

teĢkilatta yerlerini almıĢlardır.  

13. yüzyılda Mevlevi teĢkilatına üye kiĢilerin baĢlarına giydikleri sikkeler de keçeden 

yapılmaktadır. Mevlevi derviĢlerin giydiği deve tüyü rengindeki silindir Ģeklinde, 

uzunca bir külah olan sikkenin ilk örneklerine Uygurlar döneminde rastlanmaktadır. 

Günümüzde de keçecilikte önemini koruyan Konya‟da Sn. Mehmet Girgiç‟in 

atölyesinde tiftik ve kaĢmir kullanılarak sikke yapılmaktadır. ( bk. Resim 36, s.54 ) 

Osmanlı‟da keçenin kullanım alanı daralmıĢ, kalın ve kaba yapısından dolayı sadece 

baĢlık olarak tercih edilmiĢtir. Bu kullanım alanının daralmasında Ģüphesiz Orta Asya 

ile Anadolu‟nun iklimsel farklılığı önemli bir etkendir. Kullanım alanı daralan keçe 

baĢlık olarak çeĢitlenip, makamsal üstünlük belirten baĢlıklarda form değiĢikliğine 

uğramıĢtır; baĢlığa takılan değerli taĢlarla da bu farklık belirginleĢtirilmiĢtir.  

 

                                                        
88 Bahaddin Öğel, Türk Kültür Tarihine GiriĢ 3, Ankara, T.C Kültür Bakanlığı Kültür Eserleri, 2000, 

s.186–187. 
89 ġerife Atlıhan, “Fethiye Yörüklerinde YaĢayan Keçeler”, Türkiyemiz Kültür ve Sanat Dergisi, No: 

67, Haziran 1992, s.54. 
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Resim 36. Tiftik ve kaĢmir elyafı kullanılarak yapılmıĢ ve kurumaya bırakılmıĢ sikkeler. 

90
 

 

 

 
 
Resim 37. Konya Mevlana Müzesi’nde bulunan balmumundan heykeller dönemin 

giysileriyle. 
91

 

                                                        
90 Foto: Semra Gür, Konya, 2006. 
91 Foto: Semra Gür, Konya, 2006. 
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Yeniçerilere ait olan börk (diğer adı üsküf) hakkında, Hüseyin Kazım tarafından Büyük 

Türk Lugatı adlı eserinde çuhadan da yapılabilir diye bahsedilse de mutlaka keçeden 

yapıldığı belirtilmektedir.
92

 Bu baĢlıklar arasında önemlileri börk, fes, arakiye ve 

destardır. 

 

 

 

 

                                                            

      

 

 

 

 

Resim 38. Destar 
93

                Resim 39. Arakiye 
94

 
 
 

 

 

                                            

 

 

 

                                            Resim 40. Börk 
95

 (17.yy) 

Kafa kısmı; Yükseklik: 24 cm / Üst geniĢlik: 29,5 cm.  

Sırt kısmı; Uzunluk: 74,5 cm / GeniĢlik: 35,5 cm.  

 

Keçenin Anadolu‟da diğer bir kullanımı da bebek kundağıdır. Keçe sayesinde bebeğin 

vücudu fazla bükülmemekte hem de keçe onu sıcak tutmaktadır.
96

  

                                                        
92 ReĢat Ekrem Koçu, Türk Giyim, KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, Güncel Yayınları, 1996, s.45-46. 
93 Konya Mevlana Müzesi, Foto: Semra Gür, 2006. 
94 Konya Mevlana Müzesi, Foto: Semra Gür, 2006. 
95 Marlène Lang, Filz Knust Tradition und Experiment, Haupt, 2003, s.34. 
96 ġerife Atlıhan, “Fethiye Yörüklerinde YaĢayan Keçeler”, Türkiyemiz Kültür ve Sanat Dergisi, No: 

67, Haziran 1992, s.55. 
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“Yurd olarak çadır kullanımından bahsettiğimiz keçe, çoban kepeneği olarak da çobanın 

küçük evi olmuĢtur. Asya‟nın çoğu yerinde giyilen, palto, çadır ve battaniye olarak 

hizmet eden su geçirmez kepenek, o kadar sert ve dayanıklıdır ki, tek baĢına ayakta 

durmayı baĢarır. Tek parça keçeden Ģekillendirilen kepenek, üreticisinin ve içindeki 

sahibinin adı dıĢında çok az bir süsleme istemektedir.”
97

 

 

 

 
                                                           Resim 41. Kepenek.

98
  

 

 

Bugün Anadolu‟da geleneksel keçe üretimi Konya, Ġzmir-Tire, Afyon, Isparta-Yalvaç‟ta 

bulunan keçe atölyelerde devam etmektedir. Günümüz teknolojisi ile elde edilen 

tekstiller, keçenin kullanım alanını daraltmıĢtır. Bu düĢüĢ endüstri devrimi ile 

baĢlamıĢtır; seri üretim ile baĢlayan bu süreç keçeyi geleneksel sanat anlayıĢı içinde 

üretmeyi zorunlu kılmaktadır. Fakat yünün bu üstün özelliği ile yapılan keçe ve 

keçeleĢtirme tekniği sanat alanında önemini gittikçe arttırmaktadır. 

 

                                                        
97 Nina Hyde, “Fabric of History Wool”, National Geographic, Sayı:173, Mayıs 1988, s.584. 
98 Mehmet Girgiç‟in atölyesi önünde bulunan kepenek, Foto: Semra Gür, Konya, 2006.  
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2.3. KEÇELEġTĠRME 

Yün ve diğer hayvansal liflerin (tiftik, kaĢmir, alpaka, deve yünü, vb.)  fiziksel özelliği 

sonucu gerçekleĢen keçeleĢme, bitkisel ve yapay liflerde gerçekleĢmemektedir.

 Bu 

çalıĢma kapsamında keçe yapım aĢaması 2 baĢlık altında ele alınmıĢtır: Geleneksel 

keçe, sanayi tipi yün keçe. Bu ayrım keçenin yapım aĢamasındaki farktan ve elde edilen 

ürünün kullanım yerinden kaynaklanmaktadır.  

 

2.3.1. GELENEKSEL KEÇE 

Geleneksel keçe yapımında, yöresel farklılıklar söz konusudur. „Fethiye Yörüklerinde 

Keçeler‟ adlı makalede; bazı obaların soğuk su kullanarak keçe yaptıklarını ve böyle 

yapılan keçenin daha dayanıklı olduğunu, bazı obaların ise sıcak su ile daha sıkı keçeler 

elde edilebileceği konusundaki görüĢler yer almıĢtır. Fethiye‟de kirli bulunup yıkanan 

yünün, yıkama suyunun keçeleĢtirme iĢleminde kullanıldığı anlatılmaktadır. Burada ki 

amacın, yünün yıkanması sırasında serbest kalan yün vaksının geri kazanımı olduğu 

belirtilmiĢtir. Diğer bir görüĢ ise; “Soğuk havada bile keçe yapımının zorlaĢtığı, suyun 

vücut ısısına yakın sıcaklıkta olması gerektiğidir.”
99

 

KeçeleĢtirme iĢleminde 4 ana iĢlem vardır: 

- Elyafın kalıba dökülmesi, 

- Tepme, 

- PiĢirme, 

- Bitim. 

KeçeleĢtirme iĢlemine yünün açılması (atılması) ile baĢlanır, bu iĢlemle hem yün açılır 

hem de üzerindeki bitkisel atıklardan arındırılır. GeçmiĢte bu iĢlem yay denilen aletlerle 

yapılmakta iken günümüzde tarak makineleri de kullanılmaktadır. Kabartılan yünler 

„sepki‟ adı verilen 5-6 parmaklı el Ģeklindeki aletle kalıp olarak kullanılan hasır ya da 

eski keçenin üzerine eĢit bir Ģekilde dağıtılır.  

                                                        
 „Yünün Fiziksel Özellikleri‟ baĢlığı altında incelenen „KeçeleĢme‟ alt baĢlığına bakınız, s.22-23 
99 Mehmet Girgiç ile 26 Ağustos 2006‟da Konya‟da kendi keçe atölyesinde yaptığım görüĢmeden elde 

edilen bilgiler. 
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Küçük boyutlu keçelerde bu iĢlemi elle tutam tutam koparılan elyafı eĢit biçimde 

yerleĢtirerek de yapmak mümkündür. Bu iĢlem bittikten sonra elle yapılan kontrolde 

eksik kalan yerlere elyaf ilave edilir, düzgün bir keçe elde etmek için elyafın kalıba 

düzgün ve eĢit biçimde dökülmesi gerekmektedir.  

Eğer keçe desenli olacaksa kalıp üzerinde öncelikle desen hazırlanır, daha sonra desenin 

üzerine zemini oluĢturacak olan elyaf yerleĢtirilir. Hafif keçeleĢtirilmiĢ yünlerden 

kesilerek de desen hazırlanabileceği gibi sabunlu sıcak suya (vücut ısısına yakın 

derecedeki su) batırılan yünlere elle yapılan müdahalelerle de desen hazırlamak 

mümkündür.  

Tepme iĢlemine baĢlamadan önce elyaf yığını, sıcak sabunlu su ile hafifçe nemlendirilir 

ve yığın, silindir bir boruya sarılır, rulo haline getirilerek sıkıca bağlanır. Yarım saat 

boyunca aĢağı-yukarı ayakla tepme iĢlemi gerçekleĢtirilir. Açılıp kontrol edilen keçede, 

elyafın birbiri içine geçmesi tepme iĢlemi için yeterlidir. Tepme iĢleminde günümüzde 

makinelerden de yararlanılmaktadır; büyük bir tekne içinde sürekli dönen rulo halindeki 

keçeye, makineye monte edilmiĢ büyükçe bir kütük yardımıyla vurularak tepme iĢlemi 

gerçekleĢtirilir. Bu makine, Çanakkale‟de örneğine rastlanan dink düzeneğinin geliĢmiĢ 

halidir denilebilir. ( bk. Resim 10-11, s.28-29) 

Eskiden piĢirme iĢlemi hamamda bu iĢ için ayrılmıĢ yerlerde yapılırken, günümüzde ise 

atölyelerde yapılmaktadır. Küçük boyutlu keçelerde piĢirme iĢlemi için sıkma devri ve 

yıkama süresi ayarlanabilen çamaĢır makinelerinden yaralanılabilir. Keçe açılarak 

silindir boru çıkartılır ve kendi üzerine sarılarak rulo haline getirilir. Üzerine sıcak 

sabunlu su dökülerek, elin dirsekle olan kısmı arasında ezilip ileri geri hareket ettirilir. 

Bu iĢlem keçenin dört tarafı için uygulanır ve yaklaĢık bir saat sürer. Arada kontrol 

edilen keçede, keçeleĢmenin derecesi, kullanım alanına ve istenilen sertlik derecesine 

göre belirlenmektedir.   

Bitim iĢleminde keçenin üzerine su dökülerek sabundan arındırılır, tekrar sıkı bir rulo 

yapılarak dik Ģekilde 1 gece bekletilir. Suyu süzülen keçe açılarak kurumaya bırakılır. 

Pürüzsüz bir yüzey için keçe parlatma iĢleminden geçer, burada yüzeyden bir kat 

makaslanır böylece desen belirginleĢir. 

KeçeleĢtirme iĢlemini 12 aĢamada gerçekleĢtirmek mümkündür: 
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Tablo 10. KeçeleĢtirme iĢlemi. 
100

 

                                                        
100 Foto: Semra Gür, Keçe yapım Semra Gür, Mehmet Girgiç keçe atölyesi, Konya, 2006. 
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2.3.2. SANAYĠ TĠPĠ YÜN KEÇE  

“Union Felt Products”a göre keçenin makinelerle ilk üretiminin, Amerikalı C.R. 

Williams tarafından yaklaĢık olarak 1820 yılında gerçekleĢtirildiği belirtilmektedir.”
101

  

Keçe sanayinde diğer tekstil kollarında kullanılandan çok daha fazla sayıda çeĢitli 

hammadde kullanılabilir. Ağırlıklı olarak keratin lifleri kullanılmakla beraber, saf yün, 

kullanılmıĢ yün, pamuk, ipek, kıl, kapok, rayon ve diğer sentetik lifler de kullanım 

yerine bağlı olarak keçe içine karıĢtırılabilirler. KullanılmıĢ yünlerin örtü hücreleri zarar 

görmüĢ olacağından tekrar keçeleĢme iĢlemi için uygun değillerdir; bu yünler ucuz keçe 

yapımında kullanılmaktadırlar.  

KeçeleĢtirme iĢleminin temelini sıkıĢtırma ve dinkleme oluĢturur. SıkıĢtırma iĢlemi 

sadece keçeleĢtirmeye özgüdür, dinkleme ise tüm yünlü dokumalara yapılabilen bir 

bitim iĢlemidir. KeçeleĢtirmede, dinkleme gerekli bir uygulamadır. 

1 mm incelikten, 100 mm kalınlığa kadar çeĢitli boyutlarda üretimi gerçekleĢtirilen 

sanayi tipi keçelerin piyasada ayrıca disk, plaka, boru, kütük gibi çeĢitleri 

bulunmaktadır. Her birinin ebadı istenildiği gibi ayarlanabilmekte, pamuk 

yumuĢaklığından, matkabın delemeyeceği sertliğe kadar keçe üretimi yapılabilmektedir. 

Ürünler, keçe kalemlerin içindeki keçeden, uçağın yalıtımına kadar çeĢitli sektörlerde 

kullanılmakta, hayatımızın her anında biz fark etmesek de yer almaktadırlar. 

Sanayi tipi üretim 5 aĢamada gerçekleĢtirilir: 

- KarıĢtırma ya da harmanlama, 

- Taraklama, 

- SertleĢtirme, 

- Dövme, 

- Bitim iĢlemleri.  

 

 

 

                                                        
101 Werner Von Bergen,  Herbert R. Mauersberger, American Wool Handbook , Textile Book 

Publishers, U.S.A, 1948, The Manufacture of Felts, Non-woven Felts By Niran Bates Pope s.903. 
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2.3.2.1. Makinede Seri Üretim Keçe 

2.3.2.1.1. KarıĢtırma ya da Harmanlama:  

Harmana girecek olan elyaf oranlarına göre tartılıp, harman hallaç makinesine verilir. 

Makine, hava yardımıyla lifleri açar ve yığının homojen bir Ģekilde dağılmasını sağlar. 

2.3.2.1.2. Taraklama:  

Harmanlama iĢleminden sonra tarak makinesinde lifler paralelleĢtirilerek, tülbent haline 

getirilir. Her yeri aynı kalınlık ve yoğunluğa sahip tülbent tabakasının oluĢumu, keçenin 

en önemli kısmıdır. Taraktan elde edilen tülbent, çapraz serme yöntemiyle serilir. 

Çapraz sermede liflerin homojen dağılımı, keçede enine ve boyuna yönlerdeki dayanım 

farklılıklarını en aza indirir. Gerekli miktarda elde edilen vatkalar

 silindire sarılarak 

sertleĢtirme makinesine aktarılır. 

2.3.2.1.3. SertleĢtirme (SıkılaĢtırma):  

Keçe üretimi için özel geliĢtirilmiĢ bir makine ile yapılan bu iĢlemde, ılık ve nemli lifler 

basınç, sallama ve çalkalama hareketleriyle bir sonraki iĢlem olan dövmeye hazırlanır. 

Vatkalar buhar odalarında bir süre bekletildikten sonra sertleĢtirme makinesine alınırlar. 

Makinede üst tabla aĢağı yukarı hareketlidir, belirli bir basınçla vatkanın üstüne 

indirilerek, vatkanın iki tabla arasında sıkıĢması sağlanır. Bu iĢlem vatkanın yönünün 

değiĢmesiyle devam eder. Liflerin iç içe geçmesiyle sertleĢtirme iĢlemi biter. 

2.3.2.1.4. Dövme:  

Çekiçli ve çok silindirli dövme makineleri bulunur. ĠĢlemin ana amacı, geleneksel keçe 

üretiminde ayakla yapılan iĢlemin makine ile yapılmasıdır. Makine içinde keçeleĢme 

hızını arttırmak için sıcak suyla sabun kullanılır. “Dinkleme iĢlemi 3 dakikalık 

süreçlerde gerçekleĢir; hafif keçelerde 12 saat, sert ve düz olan parlatmada kullanılan 

keçelerde ise bu süre 12 saatten daha uzun sürer.” 
102

 Belirli aralıklarla iĢlem sırasında 

keçe makineden alınır, düzleĢtirilir ve iĢleme devam edilir. Dinkleme iĢleminden sonra 

keçe temizlenir, sabun, yağ ve diğer atıklar uzaklaĢtırılır. Dinkleme iĢlemi sonrasında, 

                                                        
 Vatka: Serilme iĢlemiyle oluĢan yığına verilen ad. 
102 Werner Von Bergen,  Herbert R. Mauersberger, American Wool Handbook , Textile Book 

Publishers, U.S.A, 1948, The Manufacture of Felts, Non-woven Felts By Niran Bates Pope s.909. 
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fazla yoğunlukta keçe gerektiğinde, tabak keçeler baskıdan geçirilir. Sert, taĢ gibi 

keçeler elde etmek için baskı gerekli bir iĢlemdir. 

2.3.2.1.5. Bitim ĠĢlemleri:  

Kurutuculardan geçirilen keçeler, lif uçlarının temizlenmesi için kırpılır ve baskıdan 

geçirilir.  

2.3.2.2. Sanayi Tipi Yün Keçelerin Kullanım Alanları 

- Parlatma ve cilalama malzemesi olarak; cam, optik lensler, plastik, metal, değerli 

taĢlar, diĢ parlatma keçeleri olarak kullanılmaktadır. 

- Depolama, filitreleme, sifonlama, sıvı transferi ve yağlama malzemesi olarak; baskı 

silindirleri, keçe kalem uçları, mürekkep emici silindirler ve diğer birçok makine 

parçaları için yağlama fitilleri olarak kullanılmaktadır. 

- Yüzey kaplama, doldurma, yastık ve minder malzemesi olarak; mobilyacılıkta, yer 

döĢemeciliğinde, ayakkabı ve botlar için taban astarı amacıyla, eyerlerde, mekanik 

amaçlı yastıklamalarda, yarıĢ atlarında dizlik olarak kullanılmaktadır. 

- TitreĢim yalıtımı, Ģok ve ses emme malzemesi olarak; ağır ve sesli çalıĢan makinelerin 

bulunduğu makine parklarında, ses yalıtımını sağlamak için duvar kaplama malzemesi 

olarak kullanılmaktadırlar. 

- Sürtünme ve temizleme malzemesi olarak; tebeĢir tahtası silgileri ve araba camı 

sileceklerinde kullanılmaktadırlar. 

- Isı yalıtım malzemesi olarak; ısı yalıtımı gerektiren ortamlarda taĢıyıcı boruların 

etrafında, buzdolaplarında, kıĢlık bot ve çizmelerin astarlarında kullanılmaktadırlar. 

- Vurmanın gerekli olduğu ortamlarda kontrol malzemesi olarak; piyanolar için vurma 

tamponları, piyano pedallarında, davul sopalarında, vurucu top, çekiçler ve daktilolarda 

kullanılmaktadırlar. 

Yukarda da görüldüğü üzere keçenin spor malzemelerinden müzik aletlerine kadar çok 

geniĢ bir kullanım alanı vardır. “Yün elyafının üstün dayanımından 150 yardalık yün 

ipliği ile beyzbolda, yün keçesi ile de piyano çekiçlerinin kaplanmasında 

yararlanılmaktadır.”
103

 

                                                        
103 Nina Hyde, “Fabric of History Wool”, National Geographic, Sayı:173, Mayıs 1988, s.561. 
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       Resim 42.  Tenis topu 
104

                               Resim 43.  Piyona aksamı 
105

       

 

 

Resim 44. Ksilofon 
106

 

                                                        
104 http://www.iwto.org/Projects/WWA/2006/images/Marketing/5%20Rosenthal_Felt%20Project.pdf 

adresinden Felt The Fabric of Diversity adlı pdf dosyasından 15.02.2007 tarihinde alınmıĢtır, s.14. 
105 http://www.iwto.org/Projects/WWA/2006/images/Marketing/5%20Rosenthal_Felt%20Project.pdf 

adresinden Felt The Fabric of Diversity adlı pdf dosyasından 15.02.2007 tarihinde alınmıĢtır, s.15. 
106 Monika und Jürgen Fergg, Filz und Form, Haupt, Ġtaly, 2003, s.22. 
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3. DOKUNMAMIġ TEKSTĠLLER (NON-WOVEN) 

 

3.1. TANIM 

Tekstil teknolojisinin geliĢmesiyle birlikte ortaya çıkan ve hayatımızda önemli bir yere 

sahip olan dokunmamıĢ tekstiller, keçe ile olan iliĢkisi nedeniyle tartıĢılan bir konudur. 

Keçeler dokunmamıĢ tekstillerin ilk örneğidir Ģüphesiz, fakat günümüzde kullanılan 

liflerin üstün kullanım özellikleri ve kazandırılan teknolojik özelliklerle geliĢmiĢ olan 

dokunmamıĢ tekstiller, geleneksel keçe ile yollarını ayırmıĢtır denilebilir. 

Yün, incelik, uzunluk, mukavemet, elastikiyet ve kıvrım gibi özellikleri yanında ısıyı iyi 

tutma, fazla rutubet alma, az ıslanırlık ve keçeleĢeme yeteneği gibi üstün özellikler 

gösteren hem bir dokuma hammaddesi hem de ilk non-woven (dokunmamıĢ tekstiller ya 

da dokunmamıĢ kumaĢlar) olan keçelerin ana maddesidir. Yünün keçeleĢme özelliği ile 

elde edilen keçeler, ilk tekstil malzemesi olarak nitelendirilebilirler. Çünkü dokuma 

sistemi için gerekli olan çözgü ve atkı sistemi olmaksızın elde edilen bu dokuda sadece 

yün elyafının fiziksel özelliğinden yararlanılmıĢtır. Bu konuda değiĢik tanımlamalar ve 

görüĢler bulunmaktadır: 

Örneğin, „Tasarım ve Üretim Yönüyle Keçeler‟ adlı sanatta yeterlilik tezinde, “non-

woven”lar endüstriyel keçeler olarak adlandırılmaktadır.”
107

  

Öte yandan „Nonwoven Endüstrisi‟ adlı makalede Nonwoven Ticaret Birliği (EDANA) 

tarafından tanımlanan ve hemen hemen uluslararası standart olarak benimsenen 

tanımda: “nonwoven dan oluĢan kumaĢ; mekanik, kimyasal ya da fiziksel olarak tülbent 

halinde birleĢmiĢ lifler olarak açıklanır. Dikilerek bağlanmıĢ ipliklerden oluĢan 

kumaĢlar ve yüne ıslakken biçim verilerek oluĢturulan geleneksel keçeler ise, nonwoven 

olarak kabul edilemezler. Çünkü geleneksel keçeler gerçekten, yüzyıllardır bilinen 

klasik keçelerdir ama yapılıĢ tarzı ve kullanım amacı olarak, kabul edilen tanımla 

bağdaĢmazlar.”
108

 denmektedir. 

                                                        
107 Ülkü Akça, Tasarım ve Üretim Yönüyle Keçeler, (Sanatta Yeterlilik Tezi, DanıĢmanı: Prof. Dr. 

ġahin Yağan,) Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul, 1998, s.22. 
108 Jhon E. Ford,“Nonwoven Endüstrisi”, Tekstil AraĢtırma Dergisi, 1995/2. Çeyrek, s.88. 
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„Non-woven ve Elyafları‟ adlı makalede non-woven : “Teladan, vatkadan ve belli bir 

yönde veya tesadüfen dağıtılmıĢ elyaf yığınından oluĢan ürünlere nonwoven adı verilir. 

Ġç tutarlılıkları mekanik, termik, kimyasal bir yöntemle veya bu yöntemlerin birlikte 

uygulanmasıyla sağlansa da, dokuma ve bilinen keçe kumaĢları kapsam dıĢı olarak 

kabul edilir.”
109

 Ģeklinde açıklanmaktadır.  

„Tekstil Teknolojisi‟ kitabında konu „Nonwoven Yüzeyler‟ baĢlığı altında incelenmiĢtir: 

“Yün gibi hayvansal liflerden yapılan ve pulumsu yüzeyinden dolayı sıkıca birbirine 

kenetlenen keçelerin dıĢında, tekstil yüzeyi oluĢturmada bütün geleneksel yöntemlerin 

ipliğe gereksinimi vardır. Nonwoven yüzeyler ise iplik oluĢturmaksızın doğrudan 

elyaftan yapılır. … Lif tabakasını sıkıĢtırmak ve pekiĢtirmek için bir baĢka yol da 

iğneleme yöntemidir. AĢağı yukarı hareketli iğne gruplarının lif tabakası içine doğru 

çok sayıda girip çıkması lifleri birbirine düğümler; yün keçesindeki duruma benzer bir 

Ģekilde nonwoven yüzeyler elde edilir.”
110

 Burada da belirttiği gibi keçe ve 

dokunmamıĢ tekstiller arasında Ģekil “keçe gibi” benzerliği olduğu ileri sürülmüĢtür. 

“Nonwoven tekstil malzemeleri bir ürüne özel nitelikler kazandırmak amacıyla 

geliĢtirilmiĢtir. Diğer tekstil malzemeleri ile karĢılaĢtırıldığında ekonomik üretim, 

yüksek verimlilik, yüksek performans ve düĢük gramajlarda üretimin olması gibi 

avantajlara sahiptir.” 
111

  

Yünün keçeleĢme özelliği baĢka hiçbir lif grubunda olmayıp sadece hayvansal liflerde   

-ki bu da sadece belirli yün lif tiplerinde- olan fiziksel bir özelliktir. DokunmamıĢ 

tekstillerde ise lifler; çözgü ve atkı iplik sistemi kullanılmadan çeĢitli yöntemlerle 

tülbent halinde birbirlerine tutturulurlar; birbirleri içine geçmesi çeĢitli kimyasal yollarla 

sağlanmaktadır. DokunmuĢ tekstillere göre dokunmadan elde edildiği için keçeler ve 

dokunmamıĢ tekstiller aynı kategoride düĢünülebilir, fakat keçede yünün fiziksel 

özelliği keçeleĢmeyi sağlarken, dokunmamıĢ tekstillerde lifler yapıĢtırıcılarla ya da 

termal yöntemlerle birbirlerine tutturulurlar. 

                                                        
109 Ġsmail Usta, “Nonwoven ve Elyafları”, Tekstil AraĢtırma Dergisi, (Bu makale Tekstil AraĢtırma 

Dergisinin internet sitesinden indirilmiĢtir.)  
110 Ġnci BaĢer, Tekstil Teknolojisi, Ġstanbul, Marmara Üniversitesi Teknik Eğitim Fakültesi Yayınları, 

1998, s.52–53. 
111 Alfred Watzl, Jörg Eisenacher, “Non-woven Ürünleri ve Hayat Tarzı”, Tekstil Teknik, Kasım 2000, 

s.122. 
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“Dokusuz yüzeyler, tekstil sanayinde direkt olarak elyaflardan yapılan ve yapıĢtırıcılarla 

bağlama, eritme ile yapıĢtırma (termoplastik elyaf kullanılıyorsa) ya da mekanik olarak 

iğneleme iĢlemi ile birbirine geçmek suretiyle kumaĢ olarak bir arada tutulan tekstil 

materyallerdir.”
112

  Bu tanımla birlikte keçe ve dokunmamıĢ tekstiller arasındaki farkın 

açığa çıktığı görülmektedir. Konuyu daha iyi anlamak açısından dokunmamıĢ 

tekstillerde doku oluĢturma yöntemlerini de kısaca anlatmak gerekmektedir: 

 

3.2. DOKUNMAMIġ TEKSTĠLLERDE DOKU OLUġTURMA TEKNĠKLERĠ 

Tülbent elde etmek için pamuk tarama sistemleri kullanılır. Bu yolla liflerin rastgele 

dağılımı sağlanır. Liflerin tek bir yöne dayanım göstermesini önlemek için tülbentler 

çapraz yayılırlar. Buna kuru iĢlem de denir.  

Elde edilen tülbent, bağlama yöntemleri kullanılarak birbirlerine tutturulurlar.  

Mekanik bağlama yöntemleri:  

- Ġğneleme ve su jetli bağlama, 

- Kimyasal yapıĢtırıcılarla bağlama, 

- Isı ile bağlama, 

- Sonsuz lifli iĢlem. 

Tülbentler, iğne düzeneği bulunan makinelerden geçirilir. Tülbente dalan dikenli 

iğneler, liflerin yönlerini tekrar değiĢtirir ve böylece her elyaf arasında mekanik bir 

kenetlenme sağlanır.   

Su jeti ile bağlama bir firmanın kullandığı „spunlace‟ terimi ile de bilinmektedir. Delikli 

bir kayıĢ üzerindeki tülbentin, yüksek basınçtaki birçok ince su jeti ile iĢlem görmesidir. 

Su basıncı ile mekanik bir birleĢtirme gerçekleĢir. Bu yolla yumuĢak ve esnek tutumlu 

bir kumaĢ elde edilir. 

Kimyasal yapıĢtırıcılar tülbente emdirme, daldırma ya da sprey yöntemi ile 

uygulanabilir.  

                                                        
112 Mehmet Yakartepe, Zerrin Yakartepe, Tekstil Teknolojisi Elyaf’tan-KumaĢ’a, Ġstanbul, T.K.A.M 

Tekstil ve Konfeksiyon AraĢtırma Merkezi Ltd. ġirketi, 1995, s.2999. 
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Isı ile bağlamada, elyafın arasına ısı altında eriyebilen termoplastik maddeler konur. 

Tülbent sıcak silindirler arasından geçirilir ve böylece birleĢtirilir. 

Düzelerden eriyik halinde genelde polipropilen ya da polietilen çekilir, çekimden sonra 

elde edilen tülbent, sıcak silindirler arasından geçirilerek sabitlenir.  

Sonuç olarak, dokunmamıĢ tekstillerin üretim teknikleri, kullanılan lifler ve üstün 

kullanım özellikleri göz önüne alındığında keçe olarak adlandırılmasının uygun 

olmadığını ve keçe ile ilgisinin de sadece elyafın iplik haline getirilip 

dokunmamasından kaynaklandığını söylemek mümkündür. Endüstriyel keçeler olarak 

adlandırılan ve endüstride kullanılan sanayi keçeler de dokunmamıĢ tekstillerin 

dıĢındadır.  

 

 

4. DENEMELER 

 

4.1. DOKUMA DENEMELERĠ 

Kaynak taramalarında ve görüĢmelerde, yünün fiziksel özelliklerinin bir sonucu olan 

keçeleĢmenin, bugüne kadar yapılan çoğu uygulamada elyaf baz alınarak gerçekleĢtiği 

gözlemlenmiĢtir. Fakat bilindiği üzere keçeleĢme, sadece elyaf halinde değil aynı 

zamanda iplik ve kumaĢ oluĢtuktan sonra da gerçekleĢmektedir. Yünün iplik olup 

dokunduktan sonra keçeleĢmesi ise yünün terbiye iĢlemleri sırasında ki bir süreç 

(proses) olarak kalmıĢ, çoğu zaman tekstilde istenmeyen ve önüne geçilmek istenen bir 

sorun olarak görülmüĢtür. 

Bu çalıĢmada, yünün elyaftan ipliğe, iplikten kumaĢa her aĢamada keçeleĢme özelliği 

gösterdiği göz önünde tutulmuĢ ve farklı dokuma yapıları (konstrüksiyonları) ile çeĢitli 

dokusal araĢtırmalara giriĢilmiĢtir. Tekstil tasarımcılarının elinde bulunması gereken 

yüzey ve yapı bilgisi hakkında ön bilgi niteliği taĢıyacağı düĢünülen, farklı örgü 

yapılarında dokumalar yapılmıĢ ve daha sonra elde edilen dokumalara geleneksel 

yöntemde uygulanan Ģekli ile keçeleĢtirme iĢlemi uygulanmıĢtır. Farklı iplik numaraları 
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ve farklı dokuma yapıları ile bezayağı, dimi ve saten olarak adlandırılan tekstildeki üç 

temel örgü birimi ile dokuma denemeleri yapılmıĢtır.

  

Yün dokumacılığında keçeleĢmeyi etkileyecek unsurlar yapılan dokumalarda ele 

alınmıĢtır: 

- Strayhgarn yün ipliği fazla sayıda kısa liflerinden oluĢmaktadır, fazla sayıda kısa 

lifte fazla sayıda lif ucu bulunduğundan keçeleĢme oranı artmaktadır. Yapılan 

denemeler incelendiğinde en iyi keçeleĢmenin çözgüde Nm 1/16 kullanılan 

dokumalarda gerçekleĢtiği görülmektedir. Kısa liflerin hareket etme 

kabiliyetinin fazlalığı da bunu etkilemektedir. 

- Çözgü-atkı sıklığını belirleyen örgü faktörü, ipliklerin bağlantı noktalarını 

belirlediği için diğer bir önemli etkendir. Bağlantı noktalarının fazlalığı ipliğin 

hareketini sınırlandırıp keçeleĢme oranını azaltmaktadır. Bezayağı örgü yapısı 

bağlantı noktaları en fazla olan dokuma yapısıdır. Buradan atkı sıklığının fazla 

olduğu atkı sateninde keçe alma oranının az olması gerektiği sonucu 

çıkartılmamalıdır. Çünkü bu örgü yapısında atkı sıklığı fazla olmasına rağmen, 

çözgü-atkı bağlantı sayısı oldukça azdır.  

- KeçeleĢtirme yapılacak dokumanın kumaĢ harmanı da önemlidir. %100 yünlü 

kumaĢın keçeleĢmesi kaçınılmazdır.  

Yapılan dokumaları 4 çerçevede incelemek mümkündür:  

- Birinci grupta çözgü-atkı ipliği olarak Nm 1/16 yün-Nm 1/16 yün,  

- Ġkinci grupta çözgü-atkı ipliği olarak Nm 1/16 yün-Nm 1/20 soya, 

- Üçüncü grupta çözgü-atkı ipliği olarak Nm 2/52-Nm yün-Nm 1/37 yün, 

- Dördüncü grupta ise çözgü-atkı ipliği olarak Nm 2/52 yün-Nm 1/32 soya ipliği 

kullanılan dokumalar. 

KumaĢlarda atkı ve çözgü ipliklerinin bağlantı noktaları arttıkça (örneğin bezayağı) dink 

alma yeteneği azalmaktadır. Bu durum “Yünde Terbiye ĠĢlemleri” baĢlığı altında 

incelenirken ortaya çıkan önemli bir saptamadır. Yapılan dokuma örnekleri ile 

gerçekleĢtirilen uygulamalarda da bezayağı ana örgüsü ile yapılan dokumaların 

                                                        
 Bu çalıĢma kapsamında yapılan dokuma denemlerinde Yünsa Yünlü Sanayi A.ġ‟nin Üretim ve Ürün 

Yönetimi Müdürü Sn Ercan Özdemir‟in önerdiği iplikler ve dokuma yapıları kullanılmıĢtır.  
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keçeleĢme iĢlemi sonucunda diğer örgü yapılarına göre daha az keçeleĢtiği 

görülmektedir. Bu örgü yapısında yapılan dokumaların teknik verileri de bu görüĢü 

desteklemektedir. 

KeçeleĢmenin yeterli derecede gerçekleĢebilmesi atkı-çözgü sıklığına bağlıdır bu 

doğrultuda en iyi keçeleĢme (dink alma) 2/2 dimi ve aynı örgü faktörü değerine sahip 

olan 2/2 kırık dimi örgüsünde gerçekleĢir denilmektedir. Çünkü bağlantı noktaları bu 

dokuma yapısında ipliğin hareketine olanak vermekte ve böylece keçeleĢme 

gerçekleĢebilmektedir. Her iki grupta da bu örgü yapısı ile yapılan dokumalar 

incelendiğinde teknik verilerin de bunu doğruladığı görülmektedir. 

Saten örgüsü ile yapılan denemelerde örgüde oluĢan atlamaların uzun tutulması baz 

alınarak 8‟li atkı sateninde 3 atlama yerine 5 atlama tercih edilmiĢtir. Dokumadaki uzun 

atkı atlamaları, ipliklerin çözgü ve atkı bağlantılarını azaltmıĢ, ipliklerin hareketine 

olanak sağlamıĢtır. Her iki grupta da saten örgüsü ile yapılan dokumaların görünümü ve 

teknik verileri incelendiğinde keçeleĢme düzeyinin iyi bir derecede olduğu fark 

edilecektir. 

Bu çalıĢma kapsamında yapılan dokuma denemelerinde çözgüde protein esaslı olan yün 

ipliği, atkıda yine protein esaslı soya fasulyesi ipliği kullanılarak % 50 yün-%50 soya 

kumaĢ harmanı elde edilmiĢtir. Bu kumaĢ harmanında yapılan denemeler incelendiğinde 

keçeleĢmenin gerçekleĢtiği, elde edilen kumaĢın tuĢesinde yumuĢama olduğu ve 

parlaklığın arttığı tespit edilmiĢtir. 

KeçeleĢtirme iĢlemi ile 1 cm²‟ye düĢen çözgü ve atkı tel sayılarında artma olmuĢ, 

kumaĢın eninde de çekme meydana gelmiĢtir. Bunun sonucunda m²‟ye düĢen gramaj 

artmıĢtır. KumaĢların teknik analizleri bu sonuçları destekler niteliktedir.  

Bu çalıĢma kapsamında yapılan dokumalara geleneksel yöntemle keçeleĢtirme 

denemeleri yapılmıĢtır. Sıcak su (vücut ısısına yakın sıcaklıkta)+sabun ile yapılan bu 

iĢlem tüm dokumalar için 30 dakikadır. 

 

 

 



 72 

 

                                        ÇĠZELGE 1. BEZAYAĞI 

 

 

                                                  Tarak No     :     50/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     18 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     12 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     14 cm/tel 

                     Gramaj     :     174 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     16,5 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     13 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     15 cm/tel  

                  Gramaj     :     194 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Bezayağı örgü yapısındaki bağlantı noktalarının fazlalığı nedeniyle keçeleĢme diğer örgü 
yapılarındaki kadar gerçekleĢmemiĢtir. KeçeleĢtirilmiĢ kumaĢ yüzeyinde oluĢan bu görüntü, 

bezayağı örgüde yıkama sonrası gerçekleĢebilen ve tekstil endüstrisinde “kırılma” olarak 

adlandırılan, istenmeyen bir sonuçtur. 
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                                                ÇĠZELGE 2. 2/2 DĠMĠ 

 

 

                                                  Tarak No     :     50/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     18 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     12 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     16 cm/tel 

                     Gramaj     :     187 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     15 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     14 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     19 cm/tel  

                  Gramaj     :     233 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
2/2 dimi örgü yapısında bağlantı noktalarının azlığı keçeleĢme derecesini olumlu yönde 

etkilemiĢtir. Çözgü ve atkı sıklıklarında 1 cm² ye düĢen tel adedi ortalama 2 sıklık artmıĢtır. 
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                                     ÇĠZELGE 3. 2/2 KIRIK DĠMĠ 

 

 

                                                  Tarak No     :     50/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

 

 

HAM KUMAġ 

 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

               KumaĢ Eni     :     18 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     12 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     16 cm/tel 

                     Gramaj     :     187 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     15 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     14 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     19 cm/tel  

                  Gramaj     :     233 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
2/2 diminin örgü faktörüne sahip olan 2/2 kırık dimide verilerde de görüldüğü üzere aynı 
sonuçlar elde edilmiĢtir. 
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                                  ÇĠZELGE 4. 8’li ATKI SATENĠ (5 atlamalı) 

 

 

                                                  Tarak No     :     50/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

 

 

HAM KUMAġ 

 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

               KumaĢ Eni     :     18 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     12 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     48 cm/tel 

                     Gramaj     :     395 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     15 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     13 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     52 cm/tel  

                  Gramaj     :     411 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
KumaĢ yüzeyinde atkı ipliklerinin yüksek oranda atlama yapmasına olanak sağlayan örgü 
yapısından dolayı atkı sateni tercih edilmiĢtir. ĠĢlemden sonra kumaĢta atkı sıklığı ve gramajın 

artıĢı bu örgü yapısında keçeleĢme derecesinin iyi olduğunu kanıtlamaktadır. 
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                                      ÇĠZELGE 5. BEZAYAĞI 

 

 

                                                  Tarak No     :     50/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/20 Soya  

 

 

HAM KUMAġ 

 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

               KumaĢ Eni     :     16 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     13 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     20 cm/tel 

                     Gramaj     :     156 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     15 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     14 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     21 cm/tel  

                  Gramaj     :     161 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Çizelge 1‟de bezayağı örgü yapısıyla ilgili açıklama bu veriler için de geçerlidir. KumaĢ 

harmanından dolayı tuĢe yumuĢamıĢ, daha parlak bir görünüm elde edilmiĢtir. Ġstenmeyen 
görüntü kumaĢın „kırılması‟ burada da gerçekleĢmiĢtir. 
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                                         ÇĠZELGE 6. 2/2 DĠMĠ 

 

 

                                                  Tarak No     :     50/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/20 Soya  

 

 

HAM KUMAġ 

 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

               KumaĢ Eni     :     17 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     12 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     28 cm/tel 

                     Gramaj     :     176 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     15,5 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     13 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     29 cm/tel  

                  Gramaj     :     191 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
2/2 dimi örgü yapısıyla ilgili açıklama bu örnekte de görülmektedir. Soya ipliğiyle tuĢe 
yumuĢamıĢ ve parlak bir görünüm elde edilmiĢtir. Atkıda yün kullanılan Çizelge 2‟nin aksine 

örgü hareketinin keçeleĢtirme iĢlemi sonrasında belirginliğini kaybetmediği gözlenmektedir. 
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                                     ÇĠZELGE 7. 2/2 KIRIK DĠMĠ 

 

 

                                                  Tarak No     :     50/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/20 Soya  

 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     17 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     12 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     28 cm/tel 

                     Gramaj     :     176 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     15,5 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     13 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     29 cm/tel  

                  Gramaj     :     191 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Örgü hareketi belirginliğini kaybetmese de sıklık ve gramaj artmıĢ, tuĢe yumuĢamıĢ, 

parlak bir görünüm elde edilmiĢtir. 
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                                       ÇĠZELGE 8. 8’li ATKI SATENĠ (5 atlamalı) 

 

 

                                                  Tarak No     :     50/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 1/16 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/20 Soya  

 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     18 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     12 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     64 cm/tel 

                     Gramaj     :     278 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     16,5 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     13 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     72 cm/tel  

                  Gramaj     :     313 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Çizelge 4 ile karĢılaĢtırıldığında soya lifinin tuĢe ve parlaklık derecesine belirgin bir katkıda 
bulunduğu görülmektedir. Atkı sateni örgü yapısında iyi bir düzeyde gerçekleĢen keçeleĢmenin 

kanıtı olan sıklık ve gramaj artıĢı bu örnekte de görülmektedir. 
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                                       ÇĠZELGE 9. BEZAYAĞI 

 

 

                                                  Tarak No     :     90/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 2/52 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/37 Yün  

 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     19 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     19 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     21 cm/tel 

                     Gramaj     :     133 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     17,5 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     20 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     22 cm/tel  

                  Gramaj     :     154 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Atkı sıklığı ve gramajda artıĢ gerçekleĢmiĢtir, „kırılma‟ bu örnekte de fark edilmektedir. 
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                                              ÇĠZELGE 10. 2/2 DĠMĠ 

 

 

                                                  Tarak No     :     90/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 2/52 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/37 Yün  

 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     19 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     20 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     28 cm/tel 

                     Gramaj     :     158 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     17,5 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     21 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     29 cm/tel  

                  Gramaj     :     170 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Nm 1/16 Strayhgarn ipliklerin kullanıldığı 1. grup denemelerdeki teknik veriler 

incelendiğinde buradaki denemede keçe alma oranın az olduğu fark edilcektir.  
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                                           ÇĠZELGE 11. 2/2 KIRIK DĠMĠ 

 

 

                                                  Tarak No     :     90/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 2/52 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/37 Yün  

 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     19 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     20 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     28 cm/tel 

                     Gramaj     :     158 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     17,5 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     21 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     29 cm/tel  

                  Gramaj     :     170 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Sıklıklarda ve gramajda artıĢ gerçekleĢmiĢtir buna rağmen örgü hareketi belirginliğini 

korumaktadır.   
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                           ÇĠZELGE 12. 8’li ATKI SATENĠ (5 atlamalı) 

 

 

                                                  Tarak No     :     90/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 2/52 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/37 Yün  

 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     19,5 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     19 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     56 cm/tel 

                     Gramaj     :     237 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     17,5 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     21 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     64 cm/tel  

                  Gramaj     :     267 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Atkı sateninde 1. grup dokumalarında olduğu gibi yeterli sonuç sağlanmıĢtır. 
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                                             ÇĠZELGE 13. BEZAYAĞI 

 

 

                                                  Tarak No     :     90/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 2/52 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/32 Soya  

 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     16 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     23 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     22 cm/tel 

                     Gramaj     :     134 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     15 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     24 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     23 cm/tel  

                  Gramaj     :     154 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
KumaĢ harmanının ön planda tutulduğu bu denemede sıklıklar ve gramajda artıĢ vardır, 
yumuĢak tuĢe ve parlak görünüm etkilidir. 
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                                             ÇĠZELGE 14. 2/2 DĠMĠ 

 

 

                                                  Tarak No     :     90/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 2/52 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/32 Soya  

 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     16 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     22 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     31 cm/tel 

                     Gramaj     :     147 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     15 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     25 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     34 cm/tel  

                  Gramaj     :     178 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Nm 1/16 Strayhgarn ipliklerin kullanıldığı dokuma denemelerindeki teknik verilere 

hemen hemen bu denemede yaklaĢılmıĢtır. Fakat örgü hareketi belirginliğini 

kaybetmemiĢtir. TuĢede yumuĢama ve parlaklık vardır. 
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                                          ÇĠZELGE 15. 2/2 KIRIK DĠMĠ 

 

 

                                                  Tarak No     :     90/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 2/52 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/32 Soya  

 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     16 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     22 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     31 cm/tel 

                     Gramaj     :     147 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     15 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     25 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     34 cm/tel  

                  Gramaj     :     178 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Bu denemede de örgü hareketi belirginliğini kaybetmemiĢtir, fakat sıklık ve gramaj artıĢı söz 

konusudur. 
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                               ÇĠZELGE 16. 8’li ATKI SATENĠ (5 atlamalı) 

 

 

                                                  Tarak No     :     90/2 

                                                 Tarak Eni     :     20 cm 

                                             Çözgü Ġpliği     :     Nm 2/52 Yün 

                                                Atkı Ġpliği     :     Nm 1/32 Soya  

 

 

HAM KUMAġ 

 

KEÇELEġTĠRĠLMĠġ KUMAġ 

 

 

               KumaĢ Eni     :     19 cm 

           Çözgü Sıklığı     :     20 cm/tel 

              Atkı Sıklığı     :     64 cm/tel 

                     Gramaj     :     200 g/m² 

 

            KumaĢ Eni     :     17 cm 

        Çözgü Sıklığı     :     22 cm/tel 

           Atkı Sıklığı     :     76 cm/tel  

                  Gramaj     :     238 g/m² 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Saten örgü yapısının sağladığı keçeleĢme bu denemede de görülmektedir. TuĢedeki yumuĢaklık 

tüm denemeler içinde en üst düzeyde olan dokumadır. 
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4.2. ELYAF HALĠNDE KEÇELEġTĠRME DENEMELERĠ 

Merinos yününün iyi keçeleĢtiği yünün fiziksel özellikleri incelenirken ortaya çıkan bir 

olgudur. Bu nedenle, yapılan keçeleĢtirme denemelerde Türk merinos yünü 

kullanılmıĢtır. Yünü keçeleĢtirirken farklı denemeler yapılmıĢtır: 

Yün tutamlarının tek yönlü serimi ile yapılan denemede, serim yönü doğrultusunda 

dayanım gösteren, arka tarafı gösterebilen incelikte keçeler elde edilmiĢtir. Bu deneme, 

dokunmamıĢ tekstiller elde edilirken çapraz serim yönteminin neden kullanıldığını 

açıklamaktadır.  

Elyaf tutamlarını bir tabaka çözgü yönü, diğer üste konulacak elyafı atkı yönü gibi 

düĢündüğümüzde ortaya çıkan sonuç; dayanımı iyi ve arka tarafı göstermeyen bir 

keçedir. Dayanımı iyi olan bu keçeyi hazırlarken çözgü yönü doğrultusunda serilen 

elyafın üzerine çözgü-atkı iplik sistemi gibi düĢünülen 0.5 cm aralıklarla Nm 1/16 yün 

iplikler, bu yapının da üzerine atkı yönünde elyaf yerleĢtirilmiĢtir. KeçeleĢtirme iĢlemi 

sonucunda dayanımı ve sertlik derecesi oldukça artmıĢ bir keçe elde edilmiĢtir. 

2/2 dimi örgüsü ile yapılan dokumanın her iki yönüne de yerleĢtirilen yün elyaf ile 

yapılan denemede ise elde edilen sonuç, görünüm açısından önemlidir. Alttaki 

dokumanın örgüsü net olmamakla birlikte seçilebilmektedir, dokuma yüzeyine yapıĢan 

elyaf keçeleĢtirme iĢlemiyle dokumaya yapıĢmıĢ durumdadır. 

Tiftik elyafının keçeleĢme süresi, yüne göre daha uzun olmakla beraber, elde edilen 

keçe daha yumuĢaktır. Yünden elde edilen keçe ile tiftikten elde edilen keçeye 

dokunulduğunda niçin farklı kullanım alanlarına sahip oldukları daha iyi 

anlaĢılmaktadır. 

KaĢmir elyafı ile yapılan denemede kaĢmir elyafının ipeksi yumuĢaklığı ortaya 

çıkmıĢtır. Kaynaklardan yapılan araĢtırmaların sonuçları, elyaf ile yapılan çalıĢmalarda 

daha iyi anlaĢılmıĢtır. Tiftikte daha uzun sürede keçeleĢtirme iĢlemi gerçekleĢmiĢtir. 

Tiftik gibi kaĢmirden elde edilen keçeler de yünden elde edilenden farklı kullanım 

alanları gerektirmektedir.     
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                                       ÇĠZELGE 17. YÜN ELYAFI 

 

 

TEK YÖNLÜ SERĠM 

 

ÇĠFT YÖNLÜ SERĠM 

 

 

Gramaj     :     283 g/m² 
 

 

Gramaj     :     327 g/m² 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Geleneksel keçeleĢtirme iĢlemi, 20 dakika. 

 

Tek bir yönde dayanımı olan, diğer tarafı 

gösteren bir keçe elde edilmiĢtir. 

 

 

Geleneksel keçeleĢtirme iĢlemi, 20 dakika. 

 

Her iki yönde de dayanım gösteren bir 

keçe elde edilmiĢtir. 
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                                      ÇĠZELGE 18. YÜN ELYAFI 

 

 

ÇĠFT YÖNLÜ SERĠM+ATKI ve 

ÇÖZGÜ YÖNLÜ TAKVĠYE  

 

YÜN ELYAFI+ 2/2 DĠMĠ KUMAġ 

 

Gramaj     :     462 g/m² 
 

 

Gramaj     :     615 g/m² 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Geleneksel keçeleĢtirme iĢlemi, 20 dakika. 

 

Arasında Nm 1/16 Yün iplikler bulunan 

elyaftan oluĢan keçe oldukça dayanımlıdır, 

her iki yöndeki dayanımı ipliklerle 

sağlamlaĢan bu keçenin sertlik derecesi 

artmıĢtır. 

 

 

 

Geleneksel keçeleĢtirme iĢlemi, 20 dakika. 

 

2/2 dimi örgüsünde % 100 yünlü kumaĢın, 

her iki yüzüne de yün elyafı yerleĢtirilmiĢ 

ve keçeleĢtirilme iĢlemi uygulanmıĢtır. 

OluĢan bu yapıda yüzeyler arası tam bir 

bağlantı olmadığı için elyaf kumaĢtan 

kolayca ayrılabilir. 
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ÇĠZELGE 19. KEÇELEġEBĠLEN FARKLI HAYVANSAL LĠFLER 

 

 

TĠFTĠK 

 

KAġMĠR 

 

Gramaj     :     314 g/m² 

 

Gramaj     :     280 g/m² 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Geleneksel keçeleĢtirme iĢlemi, 35 dakika. 

 

Tiftik elyafının keçeleĢme süresi yün 

elyafına göre daha fazladır; fakat elde 

edilen keçe yüne göre daha yumuĢaktır. 

 

 

Geleneksel keçeleĢtirme iĢlemi, 40 dakika. 

 

KaĢmir elyafının keçeleĢme süresi diğer 

liflerin keçeleĢme süresinden daha 

fazladır. Bunun yanında diğer lifler ile 

elde edilen keçelere göre daha yumuĢak 

bir tuĢeye sahiptir. 
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5. SANAT/TASARIM OBJESĠ OLARAK; KEÇE 

 

Ġnsanın ihtiyaçlarını tarihöncesi çağlardan itibaren karĢılayan yün elyafı, fiziksel 

yapısının bir sonucu olan keçeleĢme özelliği ile hem bir teknik hem de keçe ürünü 

olarak, bir tasarım ve sanat objesi Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. Keçe, tasarımsal 

yönü ve kullanım alanının geniĢliği ile geleneksel el sanatları ürünü olmaktan çıkmıĢ; 

tekniği, dokusu ve form alabilme ve verilen formda kalabilme özelliği ile sanatçının, 

tasarımcının hatta zanaatçının vazgeçemediği bir malzeme ve teknik olmuĢtur. 

Tekniği ve elde edilen ürünün dokusu ile keçeleĢtirme; hem sanatsal bir eserde 

destekleyici bir malzeme hem de tasarımda iĢlevsellik boyutu ile karĢımıza çıkmaktadır. 

Bu çalıĢma kapsamında dünyada ve Türkiye‟de önemli sayılabilecek sanatsal eserler, 

tasarımlar incelenmeye, çalıĢmanın kapsamı doğrultusunda sınıflandırılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Yapılan sınıflandırma bu çalıĢmaya özgüdür ve buradaki amaç; 

keçeleĢtirme tekniği ile elde edilen keçeyi yapılan çalıĢmanın çerçevesinde yorumlayıp, 

bağlayıcı olmayan ama yönlendirme amacı taĢıyan bir sınıflandırma yapmaktır. Yapılan 

sınıflandırmada eselerin/tasarımların keçe ve keçeleĢtirme tekniğiyle iliĢkisi üzerinden 

gidilmiĢtir. 

Bu çalıĢma kapsamında net çizgiler taĢımayan bu sınıflandırma 4 ana baĢlık altında 

toplanmıĢtır: 

- Eserlerinde/Tasarımlarında keçeyi sanatsal ifade malzemesi olarak kullananlar, 

- Eserlerinde/Tasarımlarında keçeleĢtirme tekniğini bir ifade aracı olarak 

kullananlar, 

- Eserlerinde/Tasarımlarında keçeyi ve keçeleĢtirme tekniğini iĢlevselliği nedeni 

ile kullananlar, 

- Eserlerinde/Tasarımlarında keçeleĢtirme iĢleminde farklı malzemeleri 

kullananlar. 

Belirlenen eserler/tasarımlar, sınıflandırma içinde kesin çizgilere sahip değildir. Bu 

eserlere/tasarımlara, farklı bakıĢ açılarıyla baktığımızda, bir diğer sınıflamada da 

kendine yer bulabildiğini görebiliriz.  
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5.1.  ESERLERĠNDE/TASARIMLARINDA KEÇEYĠ SANATSAL ĠFADE 

MALZEMESĠ OLARAK KULLANANLAR 

Keçenin yeniden keĢfi 1980‟lerin sonlarına rastlamaktadır. Keçenin yeniden keĢfi ile 

sözü edilen, Joseph Beuys ve Robert Morris‟in sanatsal anlayıĢları çerçevesinde keçeyi 

bir malzeme olarak seçmeleri ve sanatsal ifadelerinde bir araç olarak kullanmalarıdır.  

Hayatındaki önemden dolayı sık sık keçeyi kullanması ile Joseph Beuys‟u „Keçenin 

Babası‟ olarak nitelendirebiliriz. Beuys, çalıĢmalarında rol alan diğer malzemelerde 

olduğu gibi keçeye de sembolik bir anlam yüklemiĢtir, yağ gibi keçenin kullanılması da 

Beuys‟un sanattaki kiĢisel imzası, keçe Ģapkası da sanatındaki sembolü olmuĢtur. 

Beuys, yalıtkan bir malzeme olarak sıcaklığın sembolü olan keçeyi piyano, televizyon 

veya hoparlörü kaplayarak bir susturucu gibi kullanmıĢtır, burada keçenin fiziksel 

özelliğini vurguladığını düĢünebiliriz. “Plight” adlı çalıĢması -keçe rulolarının yığınlar 

haline getirildiği- sesin susturulduğu, büyük bir piyano ile bir termometrenin konulduğu 

ılık bir oda olarak sunulmuĢtur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 45. “Plight” Joseph Beuys, yapısal keçe manzara, Almanya, 1985. 
113

 

 

                                                        
113 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.38. 
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Resim 46. “Infiltration Homogenous for a Concert Grand”, Joseph Beuys, 1966.
114

 

 

 

Beuys, çarpıcı iĢlerinden biri olan, sanat eleĢtirmenleri ve sanatçılar tarafından 

performans

 sanatının en önemli örneklerinden sayılan, Mayıs 1974 yılında Amerika‟da 

gerçekleĢtirdiği “I like America and America likes me” adlı performansında, 3 gününü 

bir odada Amerika‟ya özgü bir çakal ile geçirmiĢtir.  Beuys, NewYork‟a indiğinde, 

performansın gerçekleĢeceği sanat galerisine hava alanında keçeye sarılıp, ambulansla 

götürülmüĢtür. Burada keçenin izole etme özelliğinden yararlanıldığı düĢünülebilir, 

böylece Bueys‟un Amerika topraklarına ayak basmamıĢ olması sağlanmıĢtır. Bu 

çalıĢma ismi ile çeliĢki içindedir; Beyus, Amerikan askerlerinin Vietnam‟daki 

eylemlerine karĢıdır ve performansı ile bir sanatçı olarak Amerikan sanatının 

egemenliğine meydan okumuĢtur. Üç gün süren performanstan sonra Beuys keçeye 

sarılıp havaalanına gitmiĢtir. 

 

 

 

                                                        
114 http://seg2.blogspot.com/2007_03_01_archive.html internet adresinden 25.01.2008 tarihinde 
indirilmiĢtir. 
 Performans sanatını tam karĢılayan Türkçe terim  bulunamadığından kullanılmıĢtır. 

 

http://seg2.blogspot.com/2007_03_01_archive.html
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Resim 47. “I like America and America likes me” performansından fotoğraf karesine 

yansıyan iki farklı an, Joseph Beuys, 1974.
115  

 

Sanatsal yerleĢtirme (enstelasyon) dalında “The Pack” Beuys‟un hayatından anlamlı 

izler taĢımaktadır. Bu güçlü otobiyografik çalıĢma, Beuys‟un II. Dünya SavaĢında 

Kırım‟da düĢen uçağı ile iliĢkilendirilebilir. Beuys‟u uçak enkazından yaralı olarak 

kurtaran Tatarlar‟ın onu yağla kaplayıp, keçe ile sarmaladıklarını sık sık anlatır. 

Gerçekliği tam olarak bilinmese de, bu öykü, Beuys'un aklında bu malzemelerin 

simgesel ifadesini daha iyi anlamamız açısından önemlidir. “The Pack”, Beuys'un, 

toplumda değiĢikliği getirmek için gerekli düĢündüğü dinamik ve düzensiz enerjiyi 

yayar. 24 tane yük kızağı VW (Volkswagen) minibüsün bagajından düĢmektedir. Her 

kızak, rolu halindeki keçeden yapılmıĢ bir acil durum çantasını (havacılara uçak 

kazasından sonra gerekli maddeleri temin edecekleri çanta), sıcaklık ve koruma için 

taĢır. Enerji ve yaĢam için parça parça hayvansal yağ, sefer ve yön için de bir fener 

bulunmaktadır. 
                                                        
115 http://www.tate.org.uk/modern/exhibitions/beuys/room4.shtm internet adresinden 22.02.2007 tarihinde 

indirilmiĢtir. Foto: Caroline Tisdall, Richard Demarco Gallery, Edinburg, 1974. 

 

 

 

 

Performans boyunca, Beuys keçe 

battaniyesine bürünüp kendini bir bastonla 

destekleyerek üç gün heykel gibi 

durmuĢtur. 

http://www.tate.org.uk/modern/exhibitions/beuys/room4.shtm%20internet%20adresinden%2022.02.2007


 96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 48. Beuys “The Pack” in hazırlık  

aĢamasında.
116

 

                                                                      

           Resim 49. “The Pack”, Joseph Beuys, 1969.
117

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 50. “Untitled”, Robert Morris, 1968.
118

 

                                                        
116 http://www.museum-kunst-palast.de/doc616A-page2.html internet adresinden 22.02.2007 tarihinde 

indirilmiĢtir. Foto: Lothar Wolleh, Moderna Museem, Stockholm, 1971.  
117 http://www.tate.org.uk/modern/exhibitions/beuys/room6.shtm internet adresinden 22.02.2007 tarihinde 

indirilmiĢtir. Foto: Staaliche Museen Kassel, Neue Galerie, 2005. 
118 http://aha.missouri.edu/courses/aha3760/index.html internet adresinden 03.03.2007 tarihinde 

indirilmiĢtir. 

 

 

 

Robert Morris bir rulo keçeyi kesip 

kancalarla duvara asarak, bu sert ama esnek 

kumaĢın/malzemenin yerçekimi kanununun 

ve diğer faktörlerin etkisiyle ne biçimlere 

gireceğiyle ilgilenmiĢtir.  

 

http://aha.missouri.edu/courses/aha3760/week7/Untitledfelt.jpg
http://www.museum-kunst-palast.de/doc616A-page2.html%20internet%20adresinden%2022.02.2007
http://www.tate.org.uk/modern/exhibitions/beuys/room6.shtm%20internet%20adresinden%2022.02.2007
http://aha.missouri.edu/courses/aha3760/index.html%20internet%20adresinden%2003.03.2007
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ÇağdaĢ kadın sanatçıların, keçenin heykeltıraĢlıktaki özelliklerinden daha çok resim 

sanatındaki olabilirlikleriyle ilgilendiklerini gözlemlenir. “Exposure times” adını 

verdiği eserinde Ute Lindner buna iyi bir örnek olabilir. Eskiden Kassel 

Gemaldegalerie‟de asılı duran resimler için destek olan duvarlarda kırmızı keçeyi 

gererek kullanmıĢ, uzun süre ıĢığa maruz kalan bu keçe, orijinal rengini kaybederek, 

solmuĢtur. Sonuç olarak zeminde görünen leke, eskiden üzerinde asılı duran resmin 

hatlarıdır; resmin daha karanlık gölgeleri ise yeni resmin kendini oluĢturmaktadır. 

 

 

 

Resim 51. “Exposure Times”, Ute Linder, keçe, ıĢıktan solmuĢ, 300x310 cm,           

Almanya, 1996.
119

 
 

                                                        
119 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.117. 



 98 

Yeni nesil mobilya tasarımcıları keçeyi sandalye ve kanepeler için bir malzeme olarak 

keĢfetmiĢlerdir. Yalnızca kaplama olarak kullanmamıĢlar, keçeyi doğrudan vücudun 

Ģekline ve hareketlerine uyarlanmıĢ koltukların yapımında kullanmıĢlardır. Finlandiyalı 

desinatör Ilka Suppanen tarafından yapılan “Flying Carpet” tasarımında olduğu gibi; 

hiçbir Ģeyi kapsamayan bir kanepe, fakat ince çelik çubuklardan oluĢan bir iskeletin 

üzerinde kanat gibi görünen bir halı. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 52. “Flying Carpet”, Ilka Suppanen, çelik, keçe, 190x105x105 cm, Finlandiya, 2000. 
120

       

 

 

 

 

 

                                                        
120 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.216-217. 
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Resim 53.  

                  

           Resim 54.  

 

Resim 53. “Together”, Karina Matiukiene, presleme, dikiĢ, endüstriyel keçeleĢtirme 

teknikleri; dokusuz yüzey, 135x105x5 cm, Litvanya, 2005.
121

 

 

Resim 54. “Anadolu”, Ali Yaldır, keçe, deriyle örgü tekniği; deri sırım, yün, Türkiye, 

2005.
122

 

 

Karina Matiukiene, “Together” adlı eserinde, teknolojik olarak değiĢime uğramıĢ iki 

keçeyi anlatmaktadır. Bir yüzü endüstriyel keçe yapım tekniği ile makine kullanılarak, 

diğeri ise geleneksel yöntemle sabun+su ile yapılmıĢtır.
123

 

 

 

 

                                                        
121 Uluslararası Tekstil Sanatı Sergisi, Tekstilde Yeni Vizyonlar Gelenekten Tekstil Sanatına / Yarının 

Tasarımına, Ġzmir, 2005, s.82. 
122 Uluslararası Tekstil Sanatı Sergisi, A.g.k., s.123. 
123 Karina Matiukiene, Uluslararası Tekstil Sanatı Sergisi, A.g.k., s.82. 
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5.2.  ESERLERĠNDE/TASARIMLARINDA KEÇELEġTĠRME TEKNĠĞĠNĠ BĠR 

ĠFADE ARACI OLARAK KULLANANLAR 

Ernst Köster, keçenin pek çok katmanını bir araya getirip yapıĢtırarak esnekliğini yok 

etmiĢtir, böylece keçeyi kendi technoid Ģekillerini kesip çıkardığı sert bir 

kumaĢa/malzemeye dönüĢtürmüĢtür.  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Resim 55. “Untitled”, Ernst Köster, 8 parça zemin nesnesi, arzu edildiği gibi kombine 

edilebilen, endüstriyel keçe, zamklama, testere ile kesme, kırkma, yaklaĢık olarak 

35x120x120 cm, Almanya, 1999. 
124

 

 

                                                        
124 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.125, 128-129. 
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Resim 56. “Explosion”, Gülcan Batur Ervican, keçe, bağlama boyama teknikleri; yün, 

155x125x25 cm, Türkiye, 2005.
125

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 57. “Heavy and light”, Hermine Gold, keçeleĢtirme; yün,  Almanya, 1999/2000.
126

 

                                                        
125 Uluslararası Tekstil Sanatı Sergisi, Tekstilde Yeni Vizyonlar gelenekten tekstil sanatına / yarının 

tasarımına, Ġzmir, 2005, s.25. 
126 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.139. 

Morris‟e göre keçe deri/ten gibi 

bir dokuya sahiptir; bedenle bir 

bağı vardır. Bu, pek çok 

sanatçının ilgilendiği bir 

konudur. Bu sanatçılar, farklı 

ağırlıkta, kalınlıkta ve nitelikte 

keçeyi elde etmek için kendi 

keçelerini kendileri yapmıĢtır. 

Hermine Gold‟un çalıĢmasında 

keçe, dünyevi ağırlıktan ebedi 

hafifliğe çeĢitlilik gösterir 

niteliktedir. 
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Resim 58. “Sweater”, Heather Belcher, keçe; merinos yünü, 75x150 cm 1998.
127

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Resim 59. “Gilded by the Sun”,  

Maisa Tikkanen, keçe, (boyut belirtilmemiĢ), 

Finladiya, 1988.
128

 

 

                                                        
127 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.94-95. 
128 Chloe Colchester, The New Textıles Trends&Tradıtıons, Thames&Hudson, 2001, s.153. 

 

Aynı bağla ilgilenen bir diğer 

sanatçı Heather Belcher‟in 

kıyafeti resme dönüĢtürdüğü 

çalıĢmasında baĢlangıç noktası 

olarak keçeyi, ikinci bir deri/ten 

olarak ele aldığı görülmektedir.  
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5.3.  ESERĠNDE/TASARIMLARINDA KEÇEYĠ ve TEKNĠĞĠNĠ ĠġLEVSELLĠĞĠ 

NEDENĠ ĠLE KULLANANLAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 60. “Schritt-für-Schritt-Stiefel” (Adım adım botlar), Kathi Hoppler- Dinkel, 

70x25x50 cm, Ġsviçre, 2000.
129

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Resim 61. 

Resim 61. “Beige short coat”, Heidi Greb, yün ve 

peat elyafları, elde keçeleĢtirme, 36/38 beden, 

Almanya, 1999.
130

 

Resim 62. “Robe”, Christine Birkle, ipek, merinos 

yünü, alpaka, Almanya, 1999/2000.
131

 

                                                        
129 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.168. 
130 Katharina Thomas,A.g.k., s.142. 
131 Katharina Thomas, A.g.k., s.228. 

 

 

 

Resim 62. 
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Resim 63. “Keçenin Yolculuğu”, Semra Gür, yün keçelere keserek müdahale tekniğiyle 

yapılmıĢ giysiler, Türkiye, 2005.
132

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
132 Marmara Üniversitesi, Güzel Sanatlar Enstitüsü, Tekstil Bölümü, Giysi Projesinden alınmıĢtır. 
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Resim 64. “Boas”, Liz Clay, el yapımı  

keçe tekniği; ipek, merinos yünü,  

185x30 cm, Ġngiltere, 2004.
133

 

 

Bernadette Ehmanns keskin geometrik Ģekillere dayanarak keçe çantalar tasarlamıĢtır.  

Kay Eppi Nölke ve Bernhard Früh keçeyi sıkılaĢtırarak biçimlendirmiĢlerdir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

      Resim 65.                                                            Resim 66. 

 

Resim 65. “Rolling Bag”, Mathias Hey, yün keçe, 40 cm, Almanya, 1999.
134

 

Resim 66. “Blue Handheld”, Gunvor Olsen, keçeleĢtirme, dikiĢ teknikleri; yün, 31x9x15 

cm, Norveç, 2005.
135

 

                                                        
133 Uluslararası Tekstil Sanatı Sergisi, Tekstilde Yeni Vizyonlar Gelenekten Tekstil Sanatına / Yarının 

Tasarımına, Ġzmir, 2005, s.36. 
134 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.219. 
135 Uluslararası Tekstil Sanatı Sergisi, A.g.k., s.91. 

Ġpek ve yün Ģalın, geleneksel keçe 

tekniği ile biçimlendirilmiĢ hali 

yarattığı hafiflik etkisi ile Hermine 

Gold‟un çalıĢmasına ( bk. Resim 

57, s.101) gönderme yapar 

niteliktedir. 
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Resim 67.
136

                                                                Resim 68.
137

 

 

Resim 67. “Father-Mother-House”, Kay Eppi Nölke, yün keçe, 10 mm incelikte, Almanya, 

1999. 

Resim 68. “Ring sculptures”, Bernhard Früh, keçe, altın, Almanya, 1997. 

 

 

ġapka ve kepler popüler olan diğer keçe tasarımlardır; bu hususta akla ilk gelenlerden 

biri, Jeanette Sendler‟dır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 69. “Play and hat objects II-III”, Annette Stoll, yün keçe, Almanya1999.
138

 

                                                        
136 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.197. 
137 Katharina Thomas,A.g.k., s.195. 
138 Katharina Thomas, A.g.k, s.178-179. 
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Resim 70. “Play and hat objects I”,  

Annette Stoll, yün keçe, Almanya, 1999.
139

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 71. “Felt Roll”,  

Reto Kaufmann, yün keçe,  

Ġsviçre, 1993.
140

 

                                                        
139 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.177. 
140 Katharina Thomas, A.g.k., s.215. 

 

 

Reto Kaufmann, bir 

malzeme olarak keçenin 

esnekliğinden tamamen 

farklı bir yönde 

faydalanmıĢtır. Onun rulo 

yapılmıĢ keçe Ģeritlerden 

oluĢan pufu, bir Ģezlong 

gibi kullanmak için 

açılabilmektedir. 

 

Form alabilme ve aldığı formu 

koruma özelliği ile keçeleĢtirme 

tekniği Ģapka yapımında öne 

çıkmaktadır. 
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Keçenin rahatlığını farlı bir tasarımla vurgulayan Claudia Clavuot-Merx, Ralph Feiner, 

rahatlığı ön plana çıkartan iĢlevsel bir tasarımda keçeyi kullanmıĢlardır. 

 

 

 

Resim 72. “Lounger”, Claudia Clavuot-Merx, Ralph Feiner, valaisan wool, keçeleĢtirme, 

krom çelik, Ġsviçre, 1997.
141

 

 

 

 

Resim 73. “Felt chair”, Anja Oehler, endüstriyel yün keçe, destekleyen ve Ģekil veren çelik, 

ABD, 1995.
142

 

                                                        
141 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.213. 
142 Katharina Thomas,A.g.k., s.211. 
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Resim 74. “ Gone to rest”, Claudia Merx,  

mekâna ait çift taraflı keçe, el yapımı keçe;  

yün, 140x195 cm, Almanya,1998.
143

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Resim 75.      Resim 76. 

 

Resim 75. “Quarks”, Belkıs Balpınar, keçe üzerine kilim aplike; doğal boyanmıĢ yün, 

keçe, 170x200 cm, Türkiye, 2004.
144

 

Resim 76. “Ritm”, Haldun Acara, keçe tekniği; yün, 110x150 cm, Türkiye, 2003. 
145

   

                                                        
143 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.161. 
144 Uluslararası Tekstil Sanatı Sergisi, Tekstilde Yeni Vizyonlar Gelenekten Tekstil Sanatına / Yarının 

Tasarımına, Ġzmir, 2005, s.24. 
145 Uluslararası Tekstil Sanatı Sergisi, A.g.k., s.18. 

 

Kimi zaman sanatçıların keçenin vatanı olarak 

gösterilen Orta Asya‟yı incelemeleri sonucunda 

ortaya çıkan geleneksel keçe anlayıĢına yeni 

desenlemelerle gönderme yapan, keçeleĢtirme 

sürecini yaĢayan, bu sürecin içinde olan, halk 

sanatındaki geleneksel motifleri kaydederek 

keçeye geleneksel el sanatı çerçevesinden bakan 

bir sanatçı grubu da bulunmaktadır. 
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5.4.  ESERLERĠNDE/TASARIMLARINDA KEÇELEġTĠRME ĠġLEMĠNDE 

FARKLI MALZEMELERĠ KULLANANLAR 

 

Celio Braga‟nın teması tüm kırılganlığı ve  

savunmasızlığıyla insan bedenidir; organ,  

kol ve bacakların küçük ve yumuĢak  

parçacıkları. 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 77. “Untitled II”, Célio Braga,  

farklı türde yünlerle keçeleĢtirme,  

ipek ve diğer hayvan kılları, alçıtaĢı,  

sigara, 190x16x30 cm, Hollanda, 1999.
146

   

             

                            

 

 

Hemen hemen tamamı el yapımı ürünlerle, giyilebilir elbiseler yapan sanatçılar grubu 

içerisinde, India Flint; keten, ipek ve diğer malzemeleri keçe ile karıĢtırarak “Husks” 

peri kıyafetlerini, Jeanette Sendler; Londra‟da Brompton Cemetery‟de sahneye konan 

bir oyun için “Hayalet Mektuplar” adlı kostümleri yapmıĢtır. 

 

 

 

 

                                                        
146 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.97. 
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Resim 78. “Husk-Summer Garden”, “Husk-Winter Journey”, “Husk-Out of ashes, 

bread”, India Flint, 1999.
147

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     

                                                                                                                      

 

 

 

Resim 79. “Ghost Letters”, Jeanette Sendler, keçeleĢtirilmiĢ yün, liken (bir çeĢit bitki), 

hint kenevirinin kurutulmuĢ yaprakları, kağıt, sicim, iplik, Ġskoçya, 1999.
148

 

                                                        
147 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.78-79. 
148 Katharina Thomas, A.g.k., s.168. 
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Bazı kadın sanatçılar resimlerini direkt keçeleĢme iĢleminden elde etmiĢlerdir. Sonuç 

olarak, renkli yüzeyler ve motifler bir arada dokunmamıĢ, birlikte keçeleĢtirilerek 

oluĢturulmuĢtur. Inge Evers ve Silja Puranen gibi sanatçılar buna örnek olabilirler.  Silja 

Puranen, kendi hayatından fotoğrafları keçeye aktararak dantel gibi diğer kadınsal 

nesnelerle onları birleĢtirmiĢtir. Inge Evers‟da da kadınsal nesneler göze çarpmaktadır. 

 

 

 

Resim 80. “Onni”, Silja Puranen, elde keçeleĢtirilmiĢ yün, pamuk çocuk bezi, dantel, 

transfer fotoğraf, 42x24 cm, Finlandiya, 1995.
149

          

 

 

                                                        
149 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.183. 
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Resim 81. “Momento”, Inge Evers, Avustralya ince merinos yünü, viskoza bastırma, ipek, 

düğmeler, keten dikiĢler, pamuk astar, 90x160 cm, Hollanda, 1999.
150

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 82. “Blue Mountains”, Gerdur Gudmundsdottır, keçe, Ģablon baskı, el nakıĢ 

teknikleri; yün, ipek, keten, 175x145 cm, Ġzlanda, 2004.
151

 

                                                        
150 Katharina Thomas, Felt Art, Crafts and Design, Filz Knust, Kunsthandwerk und Design, 

Arnoldsche Art Publishers, 2000, s.157. 
151 Uluslararası Tekstil Sanatı Sergisi, Tekstilde Yeni Vizyonlar Gelenekten Tekstil Sanatına / Yarının 

Tasarımına, Ġzmir, 2005, s.57. 
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SONUÇ 

 

Tekstil sanatlarında önemli bir yere sahip olan yün elyafı, yüzyıllardır süregelen bir 

yöntem ile fiziksel özelliği sonucunda keçeleĢebilmektedir. Yün elyafının üstün bir 

fiziksel özelliği olan keçeleĢme, bu çalıĢmada yüzey ve yapı oluĢturma iliĢkisi 

çerçevesinde incelenmiĢ, bir yöntem ve teknik olarak ele alınmıĢtır. KeçeleĢme tekniği 

ile elde edilen keçe, ikinci planda tutulmuĢ, öncelikli olarak yün elyafının neden 

keçeleĢtiği anlatılmaya çalıĢılmıĢtır.  

Yapılan kaynak incelemeleri sonucunda keçeleĢtirme tekniğinin sadece dokunmamıĢ 

tekstillerle sınırlı kaldığı gözlenmiĢtir. Fakat bilinmektedir ki yün elyafı, iplik olduktan 

sonra da bu özelliğini taĢımaktadır. KeçeleĢtirme tekniğinin sadece elyafla sınırlı 

kalmadığı bilgisi, yapılan dokuma denemelerinin sonuçları ile tekstil 

sanatçısı/tasarımcısı ve araĢtırmacılarına sunulmuĢtur. Geleneksel yöntemle yapılan 

elyaf denemelerinde de serim yönteminden kaynaklanan dayanıklılık özelliği hakkında 

denemeler yapılmıĢ, elde edilen bilgiler, yapılan denemelerle doğrulanmıĢtır. Bu 

çalıĢma kapsamında yapılan keçe denemelerinde kaĢmir elyafının, „ipeksi‟ denecek 

kadar yumuĢak olduğu saptanmıĢtır. 

Geleneksel keçe üretimi yapımının ülkemizde gittikçe azaldığı yapılan kaynak 

çalıĢmalarında ve görüĢmelerde ortaya çıkan bir sonuçtur. Bu çerçevede yapılacak olan 

yeni tasarımlarda keçeleĢtirme tekniğini, dokuma sonrası boyutunu da kullanmak, 

yenilik arayıĢında tekstil sanatçı/tasarımcısına olanak sağlayabilir düĢüncesi ortaya 

çıkmıĢtır. 

Öte yandan tekstil, insanlık tarihinde insanın gereksinimleri sonucu var olmuĢtur. 

KeçeleĢtirme tekniği ve yün elyafının keçeleĢtirilmesi ile elde edilen keçe, günümüz 

insanı için tekstil ürünü olarak tercih edilebilirliğini yitirmiĢtir; tekstil endüstrisinin 

geliĢmesi keçenin kullanım alanını daraltmıĢtır. Fakat yün elyafının keçeleĢme özelliği, 

dokuma sonrası iĢlemlerle halen tekstil dokuma endüstrisinde ve tekstil sanatlarında 

önemini korumaktadır. Tekstil endüstrisinde özellikle dıĢ giyimde kullanılan dinkleme, 

dinkleme kumaĢ görüntüsü vermek için kullanılan Ģardonlama iĢlemi bunun en büyük 

göstergesidir.  
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Tekstil sanatları çerçevesinde son yıllarda hem ürün hem de teknik olarak “yeniden 

keĢfine” Ģahit olduğumuz keçe, tekstil ürünü olarak insan hayatında eskisi kadar olmasa 

da tasarımsal boyutuyla varlığını uzun yıllar sürdürebilecek bir zenginliktedir. Dünyada 

ve Türkiye‟de sanatsal ifade aracı olarak eserlerinde/tasarımlarında keçeyi kullanan 

sanatçılar/tasarımcılar, keçeye ve keçeleĢtirme tekniğine bakıĢ açımızı geniĢletecek 

niteliktedirler. 
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39 Arakiye        55 

40 Börk         55 

41 Kepenek        56 

42 Tenis topu        65 
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43 Piyano aksamı        65 

44 Ksilofon        65 

45 “Plight”        93 

46 “Infiltration Homogenous for a Concert Grand”   94 

47 “I like America and America likes me”    95 

48 Beuys “The Pack” in hazırlık aĢamasında    96 

49  “The Pack”        96 

50 “Untitled”, Robert Morris      96 

51 “Exposure Times”       97 

52 “Flying Carpet”       98 

53  “Together”        99 

54 “Anadolu”        99 

55 “Untitled”, Ernst Köster      100 

56 “Explosion”        101 

57  “Heavy and light”       101 

58  “Sweater”        102 

59  “Gilded by the Sun”       102 

 60  “Schritt-für-Schritt-Stiefel”      103 

 61  “Beige short coat”       103 

 62  “Robe”        103 

 63  “Keçenin Yolculuğu”       104 

 64  “Boas”         105 

 65  “Rolling Bag”        105 

 66  “Blue Handheld”       105 

 67  “Father-Mother-House”      106 

 68  “Rıng Scluptures”       106 

 69  “Play and hat objects II-III”      106 

 70  “Play and hat objects I”      107 

 71  “Felt Roll”        107 

 72  “Lounger”        108 

http://aha.missouri.edu/courses/aha3760/week7/Untitledfelt.jpg
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73  “Felt Chair”        108 

74  “Gone to Rest”       109 

75  “Quarks”        109 

76  “Ritm”         109 

77  “Untitled II”, Célio Braga      110 

78  “Husk-Summer Garden”, “Husk-Winter Journey”,    111  

“Husk-Out of ashes, bread” 

79  “Ghost Letters”       111  

80  “Onni”         112 

81  “Momento”        113 

82  “Blue Mountains”       113 

 

TABLO LĠSTESĠ 

Tablo No Tablo Adı            

1   Dünya koyun nüfusu       11 

2  Dünya ham yün üretimi      12 

3  Farklı liflerdeki örtü hücrelerinin büyüklüğü   14 

4  Farklı liflerde lif yüzeyinde bulunan örtü hücresi sayısı  14 

5  Farklı liflerde 1mm uzunluğundaki liflerde örtü hücre sayısı 14 

6  Liflerin kuru buruĢmadan geri dönme yeteneklerinin   20 

karĢılaĢtırılması 

7  Yünün fiziksel özellikleri      24 

8  Farklı tipteki kumaĢlara aldırılacak çözelti miktarları   27 

9  ġardonlama iĢlemi öncesi ve sonrası     31 

10   KeçeleĢtirme iĢlemi       59-61 
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ġEKĠL LĠSTESĠ 

ġekil No ġekil Adı          Sayfa No 

1  Yün elyafı        16 

2   ġardonlama iĢleminin çalıĢma prensibi    30 

 

GRAFĠK LĠSTESĠ 

Grafik No Grafik Adı         

1  Liflerin nem geri kazanma oranları     21 

 

ÇĠZELGE LĠSTESĠ 

Çizelge No Çizelge Adı  

1   Bezayağı        72 

2  2/2 Dimi        73 

3  2/2 Kırık Dimi       74 

4  8‟li Saten        75 

5  Bezayağı        76 

6  2/2 Dimi        77 

7  2/2 Kırık Dimi       78 

8  8‟li Saten        79 

9   Bezayağı        80 

10  2/2 Dimi        81 

11  2/2 Kırık Dimi       82 

12  8‟li Saten        83 

13  Bezayağı        84 

14  2/2 Dimi        85 

15  2/2 Kırık Dimi       86 

16  8‟li Saten        87 

17  Yün Elyafı        89 

18  Yün Elyafı        90 

19  KeçeleĢebilen Farklı Hayvansal Lifler    91 


	1 DIS KAPAK
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